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ÖZ 

Ġslam‟dan önce Arap toplumunda sosyal hayatın merkezinde kabilecilik vardı. 

Bu anlayıĢ, Hz. Peygamber döneminde devam etmiĢ, dört halife döneminde ise 

ziyadesiyle etkisini göstermiĢtir. Bununla beraber Araplardaki bazı adetleri tamamen 

ortadan kaldırmayan Ġslam, zorunlu olarak Kuran ve Sünnet paralelindeki 

uygulamaları devam etmesine müsaade etmiĢtir.  Ġslam ile etkileĢime giren bu 

âdetlerin, Hz. Peygamber‟den sonra Ġslam‟ın ilk dönemleri olması hasebiyle, Hz. 

Ebu Bekir dönemindeki yansımalarını ve etkileĢimlerini ele aldık. Hz. Ebu Bekir 

iktidarında verilen kararlar, çıkan hadiseler, yapılan uygulamalar ve Arapların 

gösterdiği reaksiyonlar bu bakımdan önemli konulardır.   

Tezimiz üç bölümden teĢekkül etmektedir: Birinci bölümde Hz. Ebu Bekir‟in 

hayatı hakkında bilgiler verilerek onun sosyal konumu, Ġslamiyet‟i kabulü ve 

Ģahsiyeti baĢlıklarıyla ilk halife tanıtılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümde konumuzun 

iskeleti olan Arapların sosyal yapısı hakkında bilgiler vermek suretiyle özellikle 

kabilecilik üzerinde durulmuĢtur. Kabileciliğin yanında Aile yapısı, Araplarda 

muhtelif âdetler, ahlaki yapı ve toplumda var olan dinler hakkında tezimize ıĢık 

tutacak veriler de sunulmuĢtur. Üçüncü bölümde ise Hz. Ebu Bekir döneminde vuku 

bulan hadiselerin ve hayata geçen uygulamaların altında yatan problemler irdelenip 

özellikle sosyal ve kültürel boyutuna bakılarak değerlendirilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Hilafet, KureyĢ, Kabilecilik, Bedevilik, Âdetler  
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The Period of Abu Bakr Religious Sociological Approach   

Ġbrahim Çelik 

(2501110946) 

 

 

ABSTRACT 

Tribalism was at the center of social life in the Arab society before Islam. 

This comprehension has continued during the period of the Prophet and  showed the 

effect in the period of four caliphs overly. Withal Islam hasn‟t removed some 

customs of Arabs completely that has permitted to continue the practices related to 

the Quran and Sunnah mandatory. We have handled the reflections and interactions 

of these customs interacting with Islam in the period of Abu Bakr because of the first 

periods of Islam after the Prophet. The decisions, the events, the practices and 

reactions shown by the Arabs in the ruling of Abu Bakr are important subjects in this 

regard. 

Our thesis is composed of three parts: In the first part, he has been tried to 

introduce by giving informations about life of Abu Bakr with subjects of his social 

position, his adoption of Islam and his personality. In the second part, by giving 

informations about the social structure of Arabs that is the skeleton of our subject 

focused on especially tribalism. Beside tribalism, also the datas were presented to 

illuminate our thesis about family structure, various customs of Arabs, moral 

structure, the religions existing in society. In the third part, especially the social and 

cultural aspects were evaluated by examining the underlying problems of occuring 

events, applied practices in the period of Abu Bakr. 

Keywords: Caliphate, Quraish, Tribalism, Bedouin, Customs 
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ÖNSÖZ 

Sosyoloji, toplumun insan etkileĢiminin veya sosyal davranıĢın bilimsel 

açıdan incelenmesidir diyebiliriz. Bilindiği gibi insan sosyal bir varlıktır. Ġnsan, her 

zaman kendi düĢüncesinden ve hayatından öte diğer insanlarla ilgilenmiĢ, günlük 

yaĢantısında sergilediği hal hareketlerini de buna göre ĢekillendirmiĢtir. En az iki kiĢi 

arasındaki iliĢkiyi Weber “Sosyal DavranıĢ”, Durkheim ise “Sosyal Münasebet 

kavramlarıyla ifade ederek sosyolojinin inceleme alanını tanımlamıĢlardır.  Sosyoloji 

insan birlikteliği üzerine odaklanır, toplumun her yerinde var olan sosyal etkileĢimin 

kalıplaĢmıĢ düzenliliklerini inceler. Bunun yanında birey her ne kadar yaĢadığı 

toplum içerisinde sosyal etkileĢimlerden etkilense de sadece bunlar tarafından 

davranıĢları belirlenmediğini söylemek de gerekir.  Bizler, kendi bireyliğimize 

sahibiz ve onu yaratırız. Toplumun bizi nasıl yönlendirdiği ile bizim kendimizi nasıl 

gerçekleĢtirdiğimiz arasındaki bağlantıları incelemek sosyolojinin iĢidir. Bizim 

etkinliklerimiz, hem çevremizdeki toplumsal dünyayı biçimlendirir hem de aynı 

zamanda bu toplumda dünya tarafından biçimlendirilir. 

Dini inanç, ibadet ve uygulamalar tarih boyunca insanlığın evrensel bir 

özelliğini oluĢturmuĢtur. Ġnsanlar, sadece dua ve ibadetlerle yetinmemiĢler; aynı 

zamanda kendi uygulamaları üzerinde de derin bir Ģekilde düĢünmüĢlerdir. Din 

sosyolojisi, insanların dua ve ibadetlerinin mahiyetiyle ilgilenmeyip, bu dua ve 

ibadetlerin nasıl yaĢandığı, dua ve ibadetlerin kaynakları olan Kuran-Sünnet‟in 

toplum tarafından nasıl yorumlandığı, bu kaynakların topluma yansımasının nasıl 

olduğu gibi Ģeylerle ilgilenir. Kısacası din sosyolojisinin konusu, insanların dine 

dayalı sosyal davranıĢlarıdır diyebiliriz.   

Kur‟an, Arapların bağlı oldukları örf ve adetlerini kesin bir Ģekilde kaldırıp, 

yerine bambaĢka bir sistem meydana getirmemiĢ; bağlı oldukları inançları, ibadetleri 

ve davranıĢları zamanla içine bulaĢmıĢ olan Ģirk unsurlarından arındırarak aynı 

Ģekilde devam ettirmesine izin vermiĢtir. Kur‟an‟ı anlamak için Kur‟an‟ın indiği 

toplumu ve bu toplumun sosyal yapısını çok iyi incelemek elzemdir.  

Ġslam öncesi Arap toplumuna baktığımızda, onların belli değerlere sahip 

olduğunu görmekteyiz. Bunlar, genelde inanç, ahlak, siyaset, hukuk ve ekonomi gibi 
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sosyal hayatı etkileyen değerlerdi. Özellikle Arapları betimleyen anlayıĢların en 

baĢında asabiyet ve kabile anlayıĢı geliyordu. Her kabile, asabiyet gibi güçlü bir 

temayülle bir koruma mücadelesine giriyor hatta zaman zaman yoğun çatıĢmalar 

yaĢayabiliyordu. Kabile anlayıĢı olmasından dolayı merkezi otorite kurmanın çok 

kolay olmadığının söylenmesinde fayda vardır. Arapların çöl ikliminin gereği olarak 

yaĢam koĢullarının oldukça sert olması bağımsızlıklarının perçinlenmesine sebep 

olmuĢ, bir yönetiminin itaati altına alınmalarında ciddi anlamda zorluklar yaĢatmıĢtır. 

Risalet‟in hemen devamı olan Hz. Ebu Bekir Dönemi, aynı zamanda 

hilafetinde baĢlangıcı olan bir dönemdir.  Hz. Peygamber‟in vefat etmesinin ardından 

Hz. Ebu Bekir, kendisine biat edilerek yönetimi devralmıĢtır. Ġslam tarihi açısından 

gerek kaotik ortamıyla gerek olaylara müdahalelerle bu dönem müstesna bir yere ve 

öneme sahip olduğunun bilinmesi gerekir.  

Biz, bu çalıĢmamızda Arap toplumun sosyal yapısını inceleyerek Hz. Ebu 

Bekir döneminde vuku bulan olayların daha çok toplumsal boyutunu ele aldık. 

Özellikle o dönemdeki sosyal kodlara bakarak, çıkan olayların perde arkasına inmeye 

çalıĢtık. Bu bağlamda Hz. Peygamber‟in ve Hz. Ebu Bekir‟in kabilesi olan KureyĢ 

kabilesinin sosyal konumunun ve mevcut yapısının olaylarda ne gibi etkisinin 

olduğunu belirttik. Hulasa, tezimiz bu eksende ĢekillenmiĢ olup nihai olarak dönemin 

sosyo-kültürel haritasını çıkartmaya çalıĢtık.  

AraĢtırma konusunda yardımcı olan ve emeği geçen danıĢman hocam sayın 

Prof. Dr. Mustafa TEKĠN‟e, maddi-manevi desteğini esirgemeyen kıymetli eĢim 

Hacer ÇELĠK‟e ve görevim olması yönüyle her konuda bana yardımcı olan ġile 

Ġmam Hatip Ortaokulu Müdürü Nazım TAġKIN‟a en içten duygularla teĢekkürlerimi 

arz ederim.  

 

 

 

         Ġbrahim ÇELĠK 

                     Ġstanbul - 2015 
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GĠRĠġ 

A.    AraĢtırmanın Amaç ve Önemi 

Hz. Ebu Bekir dönemi, hilafet tartıĢmaları ve isyan hadiseleri ile önemli 

badireler atlatmıĢ bir süreçtir. Hz. Peygamber‟in sağlığından vefatına kadar hayatının 

her aĢamasında yanına bulunan Hz. Ebu Bekir, hilafete getirildiği dönemde Hz. 

Peygamber‟in vefat etmesinin hemen ardından gelen isyan hadiseleri gibi önemli 

denilebilecek problemlerle karĢılamıĢtır. 

 Aldığı kararlar ve olaylara verdiği tepkilerle ön plana çıkan Hz. Ebu Bekir, 

yaklaĢık iki buçuk yıl süren halifeliğin önemli bir kısmını savaĢ ve mücadelelerle 

geçirmiĢtir. O, Ġslam‟ın ilk günlerinde yaĢanan olumsuzluklara benzer Ģekilde Hz. 

Peygamber‟in defnedilmesinden Hilafet tartıĢmalarına kadar birçok konuda kilit isim 

olmuĢtur. Ġsyan hareketlerinde Müslümanların sığınağı olmuĢ, bu açıdan 

Müslümanlar Hz. Ebu Bekir‟i çare olarak görmüĢlerdir.  

 Ġslam‟ın vazettiği ilkelerin Arap toplumun siyasi, sosyal ve ekonomik 

yapısına, nasıl temas ettiğini Hz. Peygamber‟den sonra devam eden Hz. Ebu Bekir 

döneminde daha iyi görüyoruz ve bu anlamda kritik dönem olarak isimlendirdiğimiz 

Hz. Ebu Bekir dönemi, gerçekleĢen bu etkileĢimle ve beraberinde getirdiği önemli 

toplumsal kodlarıyla belirleyici olduğunu söyleyebiliriz.    

 Kabileciliğin toplumsal hayatta rolünü azaltmaya çalıĢan Hz. Peygamber ile 

birlikte Hz. Ebu Bekir de verdiği kararlar ve uygulamalarla özellikle zekat amillerini 

ve valilerini kabilecilikten bağımsız bir Ģekilde ataması gibi bu etkiyi kırmaya 

çalıĢtığını görmekteyiz. Hz. Peygamber zamanında getirdiği yeni mesajların 

olağanüstü etkisiyle dönemin Arap toplumunda köklü değiĢiklikler gerçekleĢmiĢtir. 

Bundan dolayı da Araplar, onun emir ve kararlarını sorgu-sual etmeden kabul edip 

problemlerle karĢılaĢtıklarında da onun görüĢleri doğrultusunda hareket ederlerdi. 

Ancak Hz. Peygamber‟in vefatıyla bu durum değiĢmiĢ, henüz tam olarak Ġslam‟ı 

özümseyememiĢ olan Arapların, gelecek olan kimsenin kendi ekseninde toplanması 

bile sıkıntılı hale gelmiĢtir. Kusay‟dan itibaren gelen KureyĢ‟in, konumu gereği 

merkezi bir statüye sahip olması, kabilecilik konusunda yoğun duygularla hareket 

eden Arap toplumunda önemli bir yeri vardır. Bu açıdan Hz. Ebu Bekir‟in hilafete 
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gelmesi, birtakım olumsuz sesleri beraberinde getirmiĢ olsa da bu çok güçlü 

olmadığından, kendisine eĢ olarak hilafete hak sahibi olduğunu ilan eden pek fazla 

kimse çıkmamıĢtır.     

 Arapların geçmiĢten gelen kabilecilik duygusunun ne kadar baskın olduğunun 

görülmesi açısından insanların zihin dünyalarının tezahürü olan toplumsal yapılara 

ve temayüllere ve bunların neticesinde bu dönemde çıkan olaylara bakılması gerekir. 

Bu etkilerin Ġslam dinine ne kadar nüfuz ettiği ya da tam tersi Ġslam‟ın kabilecilik 

duygusu baĢta olmak üzere toplumdaki sosyal ve siyasi yapılarını ne kadar etkilediği 

gibi konuların doğru bir Ģekilde anlaĢılması amaçlanmaktadır.     

 Coğrafyanın, inanç ve yaĢantıda çok güçlü yönleri olduğundan, çöl ikliminde 

yaĢamıĢ ve putperestliğe alıĢkın olan Arapların tek lider etrafında birleĢmeleri ve 

itaat altına girmeleri pek kolay olmamıĢtır. Hz. Ebu Bekir dönemi de bu açıdan 

bakılarak toplumsal boyutta bütün kodlarıyla Arapların alıĢkanlıkları ve yaĢantı 

biçimleri üzerinde yoğunlaĢılması gereken bir dönemdir. Tezimizde bu yönde 

Ģekillenecek olup bilimsel yönden inceleme sahasında boy gösterecektir.  

 

B. AraĢtırmanın Metodolojisi 

Kullanılan metot açısından sosyoloji çalıĢmalarını iki kısma ayırabiliriz. 

Birincisi saha araĢtırmaları, ikincisi de tarihi verilere dayanılarak yapılan 

çalıĢmalardır. Bizim üzerinde durduğumuz “Hz. Ebu Bekir Dönemi, Dini Sosyolojik 

YaklaĢım” isimli araĢtırmamız, tarihi araĢtırma metoduna göre yazılmıĢtır. Tarihi 

araĢtırma metoduna göre yapılan araĢtırmalar genelde dolaylı gözlem tekniğine 

dayalıdır. Bu bakımdan önce kaynak ve belgeler toplanacak sonra da bu kaynak ve 

belgelerin tartıĢılması ve değerlendirilmesi yapılacaktır.  

Ġncelemelerimizi yaparken Arap toplumuyla ilgili bilgiler edinmemizi 

kolaylaĢtıran Ġbn Haldun ve Cabiri‟nin eserlerinden yararlanmaya çalıĢtık ve aynı 

zamanda bilimsel objektiflik ilkesine de bağlı kalarak araĢtırmamızın tarafsız 

olmasına ehemmiyet verdik. Rivayetleri sadece aktarmakla kalmayıp ilgili konudaki 

değerlendirmelerle çalıĢmalarımızı zenginleĢtirdik. Olayları ele alırken kendi 

yorumlarımızı da katmayı ihmal etmedik.  
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Bizce Ġslam tarihini sosyolojik olarak ele alınması, Ġslam medeniyetinin bütün 

yönleriyle tanıtılmasına vesile olacak ve günümüz Ġslam coğrafyasında yaĢanan 

siyasi, toplumsal ve ekonomik sorunların çözümüne yönelik olarak geçmiĢten alınan 

ilhamlar ıĢığında büyük katkılar sağlayacaktır. Ġslam‟ı salt dönemin Ģekli olarak 

addeden kimselerin Hz. Peygamber‟in, yaĢadığı dönemin bir parçası olduğunu es 

geçmeleri ve bunların neticesinde günümüz dünyasında çıkan toplumsal birçok 

probleme çözüm bulamamaları bu dönemin sosyolojik olarak incelemesini ister 

istemez ihtiyaç haline getirmiĢtir. Bu anlamda yapılan bu çalıĢmamız önemli oranda 

bu alana katkı sağlayacağını düĢünüyoruz. 

 

C. AraĢtırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

ÇalıĢmamızın kapsamı; Hz. Ebu Bekir‟in hilafet öncesi, Ġslamiyet‟i kabulü ve 

sonrası, Ģahsiyeti, Arap toplumun sosyo-kültürel yapısı ve din konuları gibi kısımları 

içerse de asıl vurgulamak istediğimiz, iki buçuk yıla yakın bir zamanda gerçekleĢen 

hadiselerin ve yapılan icraatların perde arkasına bakılıp sosyal ve siyasi yönden 

incelenmesi olacaktır. Ġslam dininin gelmesiyle belli bir değiĢim yaĢayan Arap 

toplumunun bütün yönleriyle sahip olduğu eskiye dair olarak addedilen kültürü 

tamamen terk etmesi imkansızdır. Bu düĢünceden hareketle toplumsal değiĢim, yeni 

değerlerin özümsenmesi ve eski değerlerle birleĢerek bu doğrultuda Ģekil almasıdır 

diyebiliriz. Hz. Ebu Bekir dönemi de bu yönlerle değerlendirilmiĢtir.   

Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Peygamber‟e yakınlığı, asabiyete çok önem verilen bir 

toplumda Hz. Ebu Bekir‟in KureyĢ kabilesinden olması ve Ġslam‟a yaptığı hizmetler 

yönüyle toplumda itibar sahibi olması gibi amiller onun hilafete getirilmesinde 

önemli etkenler olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in adeta veziri konumundaki Hz. Ebu 

Bekir‟in halifeliği döneminde gerçekleĢen olaylara yer verilmiĢ olup bu etkenler 

ıĢığında tezimizin anlaĢılmasına yardımcı olacaktır.  

AraĢtırmamızda; Arap toplumun genel olarak konuyla ilintili olarak 

gördüğümüz toplumsal yapılar incelenmiĢ, tarihi veriler etrafında daha çok Ġbn 

Haldun‟un üzerinde durduğu asabiyet Ģuuru ve bedevilik yaĢantısı ile ilgili kısımlara 

geniĢçe yer verilmiĢtir. Toplumun temelini teĢkil eden, fertler arasında çok güçlü bir 
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psikolojik yönlendirici olan ve bireylerin bağlılıklarını sağlayan bir yaĢam sigortası 

diyebileceğimiz kabilecilik duygusuna dikkat çekilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızı sürdürürken Hz. Ebu Bekir ile ilgili yararlandığımız çalıĢmalar 

ve kitapların toplumun sosyal yapısına inmeyip daha çok savaĢ, hicret ve 

Ġslamiyet‟in yayılması gibi yaĢanan olayların direkt kendisine odaklanıp tarihi veriler 

etrafında Ģekillenmesi dönemi analiz ederken zorluklar yaĢamamıza sebep olmuĢtur. 

YaĢadığı toplumun birer parçası olan Ashabın Ġslam kültüründeki önemli yerlerinin 

altını çizmekle beraber yaĢadığı toplumdan soyutlanmak suretiyle kendilerine 

haddinden fazla kutsiyet izafe edilmesi, kimi zaman sahabeye uygun düĢmediğini 

varsayarak olayların inkarına varacak kadar aklın sınırlarını zorlayıcı teviller 

yapılması dönemin sosyo-kültürel haritasını çıkarırken yine güçlükler yaĢamamıza 

sebep olmuĢtur.  
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I.  BÖLÜM

HZ. EBU BEKĠR‟ĠN HAYATI 

 

A. HĠLAFET ÖNCESĠ SOSYAL KONUMU 

1. Soyu ve Kabilesi: 

Ebrehe‟nin Kabe‟yi yıkmak üzere harekete geçtiği olay olarak bilinen “Fil 

Vakası”
1
 nın gerçekleĢtiği zamanda doğan Hz. Ebu Bekir, KureyĢ‟in küçük bir kolu 

olan Teymoğullarına bağlı birisidir. Hz. Muhammed‟den yaklaĢık iki ya da üç yaĢ 

küçük olduğu söylenir.  Hz. Ebu Bekir‟in asıl adı Abdullah b. Ebi Kuhafe Osman b. 

Amr el-KureĢi et-Teymi‟dir. Soyu altıncı göbekten anne ve babasının da mensup 

olduğu dedesi Mürre b. Ka‟b ile Hz. Peygamber‟in nesebi birleĢir.
2
 

Cahiliye döneminde ismi Abdulkabe olarak bilinirken, Müslüman olduktan 

sonra Hz. Peygamber tarafından Abdullah olarak değiĢtirildiği rivayet edilir. Ancak 

daha çok kendisi Ebu Bekir künyesiyle meĢhur olmuĢtur.
3
 Bunun yanında Hz. Ebu 

Bekir‟in birçok lakabı vardır. Bu lakapların hepsi onun üstün karakteri ve kiĢiliği ile 

ilgilidir. Samimi ve doğrulayıcı anlamına gelen Sıddık;
4
 soylu, güzel ve bağıĢlanmıĢ 

anlamlarına gelen Atik;
5

  malını hayır yolunda harcadığından Zülhilal;  çok 

merhametli ve Ģefkatli anlamına gelen Evvah gibi künyelerle anılmıĢtır.
6

  Hz. 

Peygamber‟in vefatından sonra Arap toplumunda halife seçildiği için kendisi 

“Halifetü Rasulillah”(Resülullah‟ın Halifesi) unvanıyla da anılmıĢtır.
7
   

                                                           
1
 Ġbnü‟l Esir, el-Kamil fi‟t Tarih, nĢr. Tornberg, Beyrut, y.y. 1965, c. I, s. 442.  

2
 Ġbn Sa‟d, et-Tabakatü‟l-Kübra, Daru‟s-Sadr, Beyrut, t.y. , C.III,  s.169-70. 

3
 Ġbn HiĢam, Siretü‟n-Nebi(s.a.s.), nĢr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Mısır, 1963/1983,  C. II,   

s.270.  
4
 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.III, s. 170-171; Celaluddin Abdurrahman es-Suyuti, Tarihu‟l-Hulefa, nĢr. M. M. 

Abdulhamid, Mısır, 1952, s. 30-31. 
5
 Ġbn HiĢam,a.g.e., I, 165; Yakubi, Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer, Tarihu‟l-Yakubi, Beyrut, t.y., C.II,  

s.127 
6
 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.III,  s.171; Suyuti, a.g.e., s. 60. 

7
 Taberi,Tarihu‟l Ümem ve‟l-Mülük, Beyrut, t.y., C. IV, s. 53 
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Hz. Ebu Bekir‟in annesi Ümmülhayr Selma bnt. Sahr, babası ise Ebu Kuhafe 

künyesi ile bilinen Osman‟dır.
8
  Babası Mekke fethinden sonra Müslüman olmuĢtur. 

Hz. Ebu Bekir, Teymoğullarının sevgi ve merhamet özelliğine dayanan aile terbiyesi 

altında yetiĢmiĢ ve o Ģekilde biri olarak tanınmıĢtır.
9
  

Hz. Ebu Bekir‟in çocukluğu, gençliği ve cahiliye dönemindeki hayatı 

hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ancak Mekke‟de, yeni doğan 

çocukların hem Ģehrin havasından kurtulmaları hem de daha düzgün ve fasih 

Arapçayı öğrenmeleri için eskiden beri uygulanan bir gelenek vardı. Özellikle iyi bir 

hatip veya Ģair olmak isteyenler, büyüdükten sonra da bu yola baĢvururlardı.
10

  Hz. 

Ebu Bekir gibi bir hatibin de çocukluğunun ilk yıllarında böyle bir uygulamaya tabi 

tutulup çöle gönderilmiĢ olabileceği muhtemeldir.
11

  

Hz. Ebu Bekir‟in çocukluğu ve gençliği hakkında çok Ģey bilinmemekle 

birlikte kendisinin Kureybe ve Füheyre adlı iki kız kardeĢinin olduğunu 

söylenmektedir.
12

 Ibn Hacer onun kendisinden küçük iki erkek kardeĢinin olduğunu 

da söyler. Bunların adları Mu‟tak ve Uteyk‟dir. Fakat bu zayıf bir görüĢ olmalıdır. 

Çünkü bunlar hayatta olsalardı Ġslam geldikten sonra Müslüman oldukları veya 

olmadıkları konusunda tarih kitaplarında bilgiler yerini almıĢ olurdu.
13

 

Kabilesi Beni Teym, ticaretle uğraĢtığı için görgü ve toplumsal temasları 

yönünden iyi ve önemli bir konuma sahipti. Kadınları latifti, erkekleri yüksek ahlak 

ve geniĢ kültür sahibi olan kimselerdi. Özellikle edebiyat ve tarihte bu kadın ve 

erkekler, çağdaĢları arasında ün salmıĢlardı. Teymoğullarının Ģehirlerarasındaki 

ticareti, aynı zamanda bir kültür ticaretiydi. Belki bu yüzden bu kabile, diğer 

kabileler kadar geniĢ maddi ve siyasi nüfusu olmasa da onlardan daha fazla medeni 

ve kültürel birikime sahip olmuĢtur.
14

  

                                                           
8
 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C. III, s. 169; Taberi, a.g.e., C. IV, s. 49-50. 

9
 Abbas Mahmud Akkad, Hz. Ebu Bekir‟in ġahsiyeti ve Dehası, Çev. Ali Özek, Fatih Yayınevi, 2. 

bs., t.y., s.24-25. 
10

 Ziya Kazıcı, Anahatlarıyla Ġslam Eğitim Tarihi, Damla Yayınevi, Ġstanbul, 1983, s.41. 
11

 M.Salih Arı, Hz. Ebu Bekir ve Ridde SavaĢları, , Ġstanbul, Beyan Yayınları, 1996, s.19. 
12

 Mekke Fethi konusunda bkz. Muhammed ibn Ömer el-Vakıdi, el-Megaziyü‟n-Nebeviyye ve 

Tarih-i Kebir, y.y., C.II, s.824.  
13

 Ġbn Hacer el-Askalani, Ġsabe Seçkin Sahabeler, Ġstanbul, Sağlam Yayınları, 2008, C.II, s.334 
14

 Üstün Nezih, Hz. Ebu Bekir, Ġstanbul, Beyan Yayınları, 1984, s.10. 
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2. Evlilikleri ve Çocukları 

Arap yarımadasında Hz. Ebu Bekir‟in de içinde bulunduğu toplumda 

evlilikler genelde genç yaĢta yapılırdı.  Hz. Ebu Bekir de genç yaĢta Amr b. Lüheyy 

oğullarından Abduluzza b. Abdilesad‟ın kızı Kuteyle ile evlenmiĢ ve bu evlilikten 

Abdullah ve Esma adında iki çocuğu dünyaya gelmiĢtir.  Ġslam‟ın yayılmaya 

baĢlandığı dönemde eĢi Kuteyle Ġslam‟ı kabul etmemiĢ bundan dolayı Hz. Ebu Bekir 

ondan ayrılarak Ümmü Ruman ile evlilik yapmıĢtır. Hz. Peygamber‟in eĢi olacak 

olan Hz. Ebu Bekir‟in kızı AiĢe ve oğlu Abdurrahman bu evlilikten olmuĢtur. Ümmü 

Ruman‟ın vefat etmesi üzerine Hz. Ebu Bekir Mute SavaĢında Ģehit düĢen Ebu 

Talib‟in oğlu Hz. Cafer‟in eĢi Esma bnt. Umeys ile evlilik yapmıĢ oğlu Muhammed 

bu evlilikten dünyaya gelmiĢtir. Hz. Ebu Bekir son evliliğini ise Habibe bnt. Harice 

ile yapmıĢ, Ümmü Gülsüm adındaki kızı bu evlilikten olmuĢtur.
15

 

 

B. HZ. EBU BEKĠR‟ĠN ĠSLAM„I KABULÜ VE SONRASI 

1. Mekke Dönemi 

Hz. Ebu Bekir, Cahiliye döneminin taĢkınlık ve kötülüklerinden kendini 

korumaya özen göstermiĢ biri olarak tanınmaktaydı. O, bu dönemde yaygın olan puta 

tapıcılıktan uzak durmuĢ, kendisine putlara “Neden tapmıyorsun” diye sorulduğunda 

cevabı içinden gelmediği için tapmadığı olmuĢtur. Müslüman olması ile ilgili 

kaynaklarda çok fazla bilgi mevcut değildir. Ancak Hz. Ebu Bekir‟in, Hz. 

Muhammed‟in peygamberlikle görevlendirilmesinin haberini alması üzerine onunla 

görüĢtüğü ve bu görüĢmenin neticesinde Müslüman olduğu rivayet edilir. Hz. Ebu 

Bekir‟in ilk Müslümanlardan olduğu kabul edilmektedir.
16

 Bir rivayete göre Hz. Ebu 

Bekir gördüğü rüya üzerine Müslüman olmuĢtur.
17

 

Hz. Ebu Bekir‟in Müslüman olmasıyla ilgili Ģu bilgiler de aktarılmaktadır: O, 

ġam‟a yolculuğu sırasında yakın bir gelecekte bir peygamberin geleceğini rüyasında 

                                                           
15

 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.III, s.169; Taberi, a.g.e., C.IV , s.50. 
16

 Hüseyin Algül, “Hz. Ebu Bekir‟in Ġslam‟ın Ġlk Yıllarındaki Faaliyetlerine Genel Bir BakıĢ”, 

ĠSTEM, (Yıl:1, sayı:1, 2003), 26. 
17

 Suyuti, a.g.e.,  s.56-57. 
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görmüĢtür. Belli bir zaman sonra Hz. Ebu Bekir, Hz. Muhammed‟in peygamberliğini 

ilan ettiğini duyduğu vakit onun yanına gitmiĢ ve onun peygamberlik hakkındaki 

delilini sormuĢtu. Hz. Muhammed de kendisine “ġam‟da gördüğün rüyadır” cevabını 

verince, rüyasını hiç kimseye anlatmadığı halde Hz. Peygamber‟in gördüğü rüyayı 

bilmesi üzerine o anda Hz. Ebu Bekir Müslüman olmaya karar vermiĢtir.
18

 

Müslüman olmasında, ticaret amacıyla yaptığı seyahatler sırasında rahip Bahira, 

Ezdli bir bilgin ve rahip Nastura ile görüĢmesi de önemli oranda etkili olduğu 

belirtilmektedir.
19

 

Hz. Ebu Bekir, KureyĢ‟in küçük bir kolu olan Teymoğullarına mensup olsa 

da toplum nezdindeki itibar ve saygınlığı konusunda herkes tarafından kabul görmüĢ 

birisiydi.
20

  Ġslam‟ın ilk yıllarında gizli davet döneminde Hz. Ebu Bekir sayesinde 

birçok kiĢinin Müslüman olduğu bilinmektedir. Hz. Osman, Sa‟d b. Ebi Vakkas, 

Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b. Avvam, Abdurrahman b. Avf, Abdullah b. Mesud, 

Ebu Seleme el-Mahzumi, Halid b. Sa‟id b. As, Ubeyde b. Haris, Habbab b. Eret, 

Erkam b. Ebi‟l-Erkam, Bilal-i HabeĢi, Suheyb er-Rumi bilinenlerden bazılarıdır.
21

  

Hz. Ebu Bekir, o dönemde KureyĢli ileri gelenlerin zulmü altında ezilen zayıf 

ve güçsüz insanların birçoğuna yardım etmiĢ, onları kurtarıp özgürlüklerine 

kavuĢmalarını sağlamıĢtır.
22

 Ġslam‟ın ilk müezzini HabeĢli Bilal ve annesi Hamame, 

Amr b. Füheyre, Ubeys, Ümmü Ubeys, Ebu Fukeyhe ve Lübeyne Hz. Ebu Bekir‟in 

yardım ettiği kimselerdir. Köleleri satın alıp özgürlüğe kavuĢturduğunu gören Hz. 

Ebu Bekir‟in babası ona daha güçlü kimselere yardım etmesini tavsiye edince o, bu 

iĢi sırf iyilik amacıyla yaptığını ve bundan da hiçbir beklentisinin olmadığını 

söyleyerek ona bu Ģekilde cevap vermiĢtir.
23

 

 

                                                           
18

 Suyuti, a.g.e., s.36-37.  
19

 Muhibuddin Ebu Cafer Taberi, er-Riyadu‟n – Nadıra fi Menakıbi‟l – AĢere, Beyrut, 1405/ 1984, 

C.I, s.83-88; Suyuti, a.g.e., s.34-35.  
20

 Suyuti, a.g.e., s.31.  
21

 Algül, Hz.Ebu Bekir‟in Ġslam‟ın Ġlk Yıllarındaki Faaliyetlerine Genel Bir BakıĢ, s.27. 
22

 Ġbn Ġshak, Siretu Ġbn Ġshak, thk. Muhammed Hamidullah, Konya 1981, s.251; Ġbn HiĢam, a.g.e., 

C.I, s.165-166; Ġbnü‟l Esir, ,a.g.e., C.II, s.66-69; Suyuti, a.g.e.,s.48-49; Algül, Hz. Ebu Bekir‟in 

Ġslam‟ın Ġlk Yıllarındaki Faaliyetlerine Genel Bir BakıĢ, s.27; Ġbrahim Sarıçam, Hz. Ebu Bekir, 

Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1996, s.10-13.  
23

 Ġbn Ġshak, a.g.e., s.171; Ġbn HiĢam, a.g.e. C.I,  s.166, 210; Suyuti, a.g.e., s.48. 
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2. Medine Dönemi  

Hz. Ebu Bekir, Mekke‟den Hz. Peygamberle birlikte hicret ettiği Medine‟ye 

geldiğinde belli bir süre Halid b. Zeyd‟in (Ebu Eyyüb el-Ensari) evinde misafir oldu. 

Hz. Ebu Bekir, hicret esnasında yanında getirdiği yaklaĢık beĢ bin dirhemle Medine 

pazarında ticarete baĢlayıp yaĢamaya baĢladığı yeni Ģehirde asıl mesleğine devam 

etti. 
24

 

Cahiliye döneminden beri iyilik ve yardımseverliği ile bilinen Hz. Ebu Bekir, 

insanlarla samimi iliĢki kurmaya özen göstermiĢtir. Bu özelliğinden olsa gerek 

KureyĢ‟in kan davalarına ve diyetlerine o bakar ve aldığı kararlarla bu davaları 

çözüme kavuĢtururdu.
25

 Müslüman olduktan sonra insani iliĢkileriyle Ġslam‟a büyük 

hizmetlerde bulunan Hz. Ebu Bekir, KureyĢ‟in yoğun protesto ve iĢkencelerine 

maruz kalan kimselerin sığınağı olmuĢtur. Birçok güçsüz insan onun sayesinde 

iĢkenceden kurtulmuĢ ve hürriyetine kavuĢmuĢtur. Yine birçok kimse onun 

vesilesiyle Müslüman olmuĢtur.
26

 Medine döneminde mesaisinin tamamını Allah 

Resulü‟nün yanında harcayan Hz. Ebu Bekir, Medine‟ye hicret ettikten sonra Mescit 

için arsa belirlendiği zaman onu satın almıĢ ve Müslümanların hizmetine 

sunmuĢtur.
27

  

Ġslamiyet‟i kabul edenlerin bir kısmı Medine‟ye hicret ettiği sırada 

Medine‟nin iklimine uyum sağlayamamıĢ ve hava değiĢiminden dolayı hastalanmıĢtı. 

Hz. Ebu Bekir de Ģehrin havasına uyum sağlayamamıĢ ve sıtma hastalığına 

tutulmuĢtu. Bundan dolayı Medine‟ye yakın bir yer olan Sunh denen bölgesine 

yerleĢmiĢti.
28

 Sıtma hastalığı nedeniyle Hz. Ebu Bekir zayıf düĢünce, Mekke‟de 

yaĢayan oğlu Abdullah‟a haber gönderip ailesini Medine‟ye getirmesini istedi. 

Bunun üzerine Abdullah babasının sözü gereği annesi Ümmü Ruman‟ı, kardeĢleri 

                                                           
24

 Suyuti, a.g.e., s.39. 
25

 Cahiliye döneminde Araplar arasında kan davalarına bakan EĢnak adı altında bir kurum 

bulunuyordu ve bu görev Hz. Ebu Bekir tarafından yürütülüyordu. Bkz. Hüseyin Algül, Ġslam 

Tarihi, Ġstanbul, Gonca Yay., 1986, C.II, s.129.  
26

 Suyuti,a.g.e., s.38-39.  
27

 Belazuri, Fütuhu‟l-Büldan, Çev. Mustafa Fayda, Ankara, Kültür Bakanlığı Yayınları, 1987, s.6.  
28

 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.III, s.186; Taberi, a.g.e., C.IV, s.53. 
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Esma ve AiĢe‟yi, Hz. Peygamber‟in hanımı Sevde ve kızları Fatıma ve Ümmü 

Gülsüm‟ü Medine‟ye getirdi.
29

  

Hz. AiĢe Hz. Ebu Bekir‟in Sunh‟daki yaĢantısı ile ilgili Ģu bilgileri verir: 

Babam, eĢi Habibe ile birlikte Sunh‟da yaĢardı, Burada kendisi için hurma 

ağaçlarından bir oda yapmıĢ ve bu odaya herhangi bir Ģey eklememiĢtir. Halife 

olduktan sonra da burada altı ay kadar kalmıĢtı. Halife olduğu dönemde her gün yaya 

veya atı ile Ģehre gidip gelirdi. Medine‟de cemaatle namaz kıldırır, yatsı namazından 

sonra da evine dönerdi. Babam gelmediği zamanlarda Hz. Ömer namaz kıldırırdı.
30

  

 

           C. HZ. PEYGAMBER‟LE YAKINLIĞI 

Hz. Ebu Bekir, Hz. Muhammed‟in dostu ve sırdaĢıydı. Müslüman olduktan 

sonra daima Hz. Peygamber‟in yanında durmuĢ ve ona destek vermiĢtir. Bu yakınlık, 

kızı AiĢe‟nin Hz. Peygamber‟le evlenmesiyle daha da kuvvetlenerek akrabalığa 

dönüĢmüĢtür.
31

 Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Peygamber ile dostluğu, Müslüman olmasıyla 

baĢlamamıĢtır. GeçmiĢi, cahiliye dönemine kadar uzanmaktadır.
32

 Mesela Hz. 

Peygamber‟e ilk vahiy geldiğinde Hz. Hatice, Hz. Ebu Bekir‟e gelip durumu ifade 

etmiĢ ve Varaka b. Nevfel‟e birlikte gitmeyi istemiĢtir. Bunun üzerine Hz. Hatice ve 

Hz. Ebu Bekir, Varaka‟nın yanına gitmiĢlerdir.
33

  

Hz. Ebu Bekir, Ġslam‟ın ilk yıllarından itibaren Hz. Peygamber‟in yanında yer 

alarak onun sevgi ve övgüsünü kazanmayı baĢarmıĢ bir insandır. Allah Resulü, onun 

hakkında birçok güzel söz söylemiĢ, Mekke ve Medine‟deki süreçte sürekli olarak 

onunla istiĢare etmiĢtir.
34

 Mesela, Bedir savaĢı sonrası alınan esirlere ne Ģekilde 

                                                           
29

 Ġbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay.,   

2003,  s.136. 
30

 Taberi, a.g.e., C.IV, s.53.  
31

 Sarıçam, Hz. Ebu Bekir, s.85.  
32

 Suyuti, a.g.e., s.56-57.  
33

 Ġbn Ġshak, a.g.e., s.501. 
34

 Hz. Peygamber; Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Talha, Zübeyr, Üseyd b. Hudayr 

gibi sahabilerle istiĢare ederdi. Bkz. Suyuti, a.g.e., s.44.  
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muamele edileceği konusunda Hz. Peygamber ona danıĢmıĢ ve onun önerisiyle 

esirleri serbest bırakmıĢtır.
35

  

Hz. Ebu Bekir, Bedir savaĢında Hz. Peygamber için kurulan gölgelikte onun 

yanında yer almıĢ ve Müslümanlar için duada bulunmuĢtur.
36

 Uhud savaĢında da Hz. 

Peygamber‟in yanında yer alarak kendisini ona siper etmiĢtir.
37

 Hudeybiye barıĢı 

görüĢmeleri sırasında müĢriklerin olumsuz sözlerine sert bir Ģekilde tepki 

göstermiĢtir. Bununla beraber görüĢmeler esnasında “umre” yapmadan Medine‟ye 

dönmeyi kabul etmeyen Hz. Ömer‟i Hz. Ebu Bekir ikna etmiĢtir.
38

 

Hz. Peygamber‟in katıldığı Bedir, Uhud, Hendek, Huneyn savaĢları, Taif 

muhasarası gibi önemli olaylarda Hz. Ebu Bekir, Allah Resulü‟nün yanında 

bulunmuĢtur. Tebük seferinde en büyük sancağı o taĢımıĢ, bu sefere hazırlık için 

bütün malını bağıĢlamıĢtır.
39

 Veda Haccı‟nda Hz. Peygamber‟in yakınında yer alan 

Hz. Ebu Bekir, Allah Resulü hastalandığında Müslümanlara namaz kıldırmakla 

görevlendirilmiĢtir.
40

 Onun Hz. Peygamber ile olan yakın iliĢkisini Hz. AiĢe, Ģu 

ifadelerle dile getirmiĢtir: “Sabah veya akĢam Hz. Peygamber, Ebu Bekir‟in evine 

geldiği zaman kimse ĢaĢırmazdı.”
41

  

Hz. Peygamber‟in vahiy katipliğini yapan Hz. Ebu Bekir, onun yanında son 

derece edepli ve ölçülü davranmıĢ, hiçbir zaman sırrını açığa vurmamıĢ ve böylece 

herkesin güvenini kazanmıĢtır. Hz. Ebu Bekir, istiĢare edeceği her konuyu öncesinde 

Hz. Peygamber‟le tartıĢmaya özen göstermiĢtir. Rüyalarını bile Hz. Peygamber‟le 

paylaĢmıĢtır.
42

 

 

                                                           
35

 Taberi, a.g.e., C.II, s.294-295; Ġbnü‟l- Esir, el-Kamil, C.II, s.136.  
36

 Ġbnü‟l Esir, a.g.e., C.II, s.125.  
37

 Mustafa Fayda, “Ebu Bekir”, D.Ġ.A., Ġstanbul, 1994, X, s.103. 
38

 Suyuti, a.g.e., s. 43.  
39

 Suyuti, a.g.e., s. 58.  
40

 Ġbn HiĢam, a.g.e., C.IV, s.1066; Muhammed Abdulhay Kettani, Terattibu‟l Ġdariyye; 

Hz.Peygamber‟in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar, Çev. Ahmet Özel, Ġstanbul, Ġz Yay.,  

1990,  C.I, s.146.  
41

 Ġbnü‟l Esir, a.g.e., C.II, s.103.  
42

 Ġbn Seyyid‟n-Nas, Fethullah Muhammed b. Ebi Bekr Muhammed el-Ya‟muri el-Endelusi 

(öl.734/1334), Uyunu‟l – Eser fi Fununu‟l Meğazi ve‟Ģ-ġemail ve‟s-Siyer, Daru‟l-Ma‟rife, 

Beyrut, t.y., C.II, s.229.  
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D. HZ. EBU BEKĠR‟ĠN ġAHSĠYETĠ 

1. Karakteri 

Hz. Ebu Bekir hem kabilesinde hem de toplum içinde güzel ahlakı, doğruluğu 

ve yardımseverliği ile tanınan birisiydi. O, kendi yaĢadığı dönemde herkesin danıĢıp 

görüĢüne baĢvurduğu kiĢiydi.
43

 Hakkında mütevazi, hassas, duygulu, yumuĢak huylu, 

güler yüzlü, kararlı ve hoĢ sohbetli olduğuna dair bilgiler olmakla birlikte orta boylu, 

zayıf, gür saçlı, seyrek sakallı ve ince yüzlü bir fiziğe sahip olduğu söylenir.
44

 Hz. 

Ebu Bekir, gerektiğinde cesaretli ve öfkeli birisiydi. Öyle ki hiddetlendiği zaman 

kendisinden uzak durulmasını tavsiye etmiĢtir. Az ve öz konuĢan ve buna özen 

gösteren Hz. Ebu Bekir, komutan ve idarecilerine de az ve öz konuĢmaları 

gerektiğini söyleyerek onlara bu yönde tavsiyelerde bulunmuĢtur.
45

 Onun, “Çok söz 

kiĢiyi unutkan yapar” gibi veciz sözleri de vardır.
46

   

Hz. Ebu Bekir kararlı tutumunu ve cesaretini, isyan eden kabilelere karĢı 

sergilemekle kendi toplumuna önderlik yapmıĢtır. Arabistan‟ın her yerinden gelen 

isyan seslerinin olduğu sırada farklı bölgelerden gelen zekat amilleri ve idareciler, 

isyan ve irtidat edenler hakkında bilgi verirken Halife, bu haberleri gayet 

soğukkanlılıkla dinlemiĢ ve “Sizden sonra gelecek olanların daha kötü haberlerini 

bekleyiniz” sözleriyle de olayın ciddiyetini ortaya koymuĢtur.  Dırar b. Ezver, Hz. 

Ebu Bekir ile ilgili Ģu sözleri söyler: “Biz ona Müslümanların aleyhine geliĢen 

olayları anlatırken, o bu haberleri sanki kendi lehineymiĢ gibi oldukça 

soğukkanlılıkla karĢılıyordu.”
47

  

Hz. Ebu Bekir, inancı uğruna bazı zamanlarda Ģiddete maruz kalmıĢ, buna 

mukabil bu inancından dolayı asla geri adım atmamıĢtır. Ġslam‟ın henüz yeni inkiĢaf 

ettiği dönemde Kabe‟ye giderek açık bir Ģekilde ibadet etmeye baĢlayınca, azılı 

müĢriklerden olan Utbe b. Rabia tarafından Ģiddetlice dövülmüĢ, hatta saç ve 

                                                           
43

 Ġbn HiĢam, a.g.e., C.I, s.165; Suyuti, a.g.e., s.41.  
44

 Ġbn Sa‟d, a.g.e.,  C.III, s.188-189; Taberi, a.g.e.,  C.IV, s. 49; Suyuti, a.g.e., s.32; Mahmud Hakkı, 

Ebu Bekr-i Sıddık, y.y., 1337, s.57.  
45

 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C. III,  s.189-90. 
46

 Sarıçam, Hz. Ebu Bekir, s.114.  
47

 Taberi, a.g.e., C.III, s.230. 
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sakalından çekilerek yerlerde sürüklenmiĢtir. Annesi Ümmü‟l Hayr, onu bu halden 

kurtarmıĢ ve Hz. Peygamber‟in yanına getirmiĢtir. YaĢamıĢ olduğu Ģiddete rağmen 

ailesini düĢünen Hz. Ebu Bekir, annesinin Müslüman olması için Hz. Peygamber‟den 

dua etmesini istemiĢtir. Hz. Ebu Bekir‟in annesinin Müslüman olduğu 

belirtilmektedir.
48

 

ġarkavi, Hz. Peygamber‟in katıldığı bütün yolculuklarda Hz. Ebu Bekir‟in 

bulunduğunu söyler. Kendi imkanlarıyla ticaret yapan Hz. Ebu Bekir, alıveriĢte hakkı 

korumuĢ, ölçü ve tartıda haksızlık yapmamıĢtır. KureyĢli zenginlerin 

davranıĢlarından hoĢnut duymayan birisiydi. O, Dünya‟da adaletin hüküm sürmesini, 

alacakların borçluları aĢağılamamalarını ve ezmemelerini isterdi.
49

 

Hz. Ebu Bekir, Ġslam‟ın ilk yıllarında KureyĢli müĢriklerin yoğun baskısına 

dayanamayarak HabeĢistan‟a göç etmeye karar vermiĢ, yola çıkıp EhabiĢlerin 

yurduna geldiğinde bu kabilenin baĢkanı Ġbn Duğunne, onu bu kararından 

vazgeçirmiĢ ve kendi himayesinde Mekke‟ye geri dönmüĢtü. MüĢrikler aleni olarak 

ibadet etmemesi Ģartıyla onun Ģehre girmesine izin vermiĢlerdi. Ancak bir süre sonra 

bu yasağı dinlemeyen Hz. Ebu Bekir aleni bir Ģekilde Kuran okumaya baĢlayınca, 

insanların ondan etkileneceğini düĢünen MüĢrikler, Ġbn Duğunne aracılığıyla onu 

engellemek istemiĢlerdi. Dostu ve koruyucusu olan Ġbn Duğunne ona haber gönderip 

yasağı delmemesini aksi takdirde kendisinin zor durumda kalacağını söylemiĢti. Hz. 

Ebu Bekir ise Allah‟ın korumasına sığındığını söyleyip baĢkasının korumasına 

ihtiyacı olmadığını belirterek cesaretini ve kararlılığını göstermiĢtir.
50

  

Ġslam‟a giriĢi anlatılırken Ģahsiyeti, mesleği ve toplumdaki konumu hakkında 

bazı bilgiler mevcuttur. Hz. Ebu Bekir, Kabe‟ye dikilen putların zarar ve fayda 

konusunda güçsüz taĢlardan ibaret olduğunu biliyordu ve bu doğrultuda yaĢıyordu. 

Bu inancını da sürekli olarak yakın arkadaĢı Hz. Peygamber‟e anlatmıĢtır.
51

 

  
                                                           
48

 Ġbn HiĢam, a.g.e.,  C.I, s.188; Fayda, Ebu Bekir, X, s.102. 
49

 Abdurrahman ġarkavi,  Özgürlük Peygamberi Hz. Muhammed, Çev. Muharrem Tan, Ġstanbul, 

Alternatif Yayınları, 2004,  s.53-54. 
50

 Ġbn Ġshak, a.g.e., s.218-219; Ġbn HiĢam, a.g.e., C. I, s.250; Muhammed Hamidullah, Ġslam 

Peygamberi, Çev. Salih Tuğ, 5. bs.,  Ġstanbul, Ġrfan Yay., 1993, C.I,  s.111, C.II,  s.852.  
51

 Ġbn Kesir, Ebu‟l Fida ed-DımeĢki, es-Siretü‟n Nebeviyye, I-II- Beyrut t.y., C. I, s. 216.  
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2. Ġlmi KiĢiliği 

Kettani‟nin belirttiğine göre Hz. Ebu Bekir, Kur‟an‟ı en iyi anlayan ve 

hayatında tatbik eden kiĢiydi. Bu nedenle kendisinin “ġeyhülislam” unvanıyla da 

anıldığı belirtilmektedir.
52

 O, Kuran‟ı ezbere biliyor ve duygulu sesiyle etkileyici bir 

Ģekilde okuyabiliyordu.
53

 

Hz. Ebu Bekir, bilgisiyle dönemin seçkinleri arasındaydı. Özellikle ensab ilmi 

ve rüya tabiri konularında son derece iyi olduğu
54

, bu konuda otorite kabul edildiği 

belirtilmektedir.
55

 Medine‟de Hz. Peygamber ile görüĢmeye gelen kabile 

temsilcilerini öncelikle o karĢılar, onlarla tanıĢıp nesepleri hakkında konuĢur ve 

böylelikle kolayca dostluk kurardı. Aslında o, bu sayede onların Hz. Peygamber ile 

samimi bir iletiĢim kurabilmelerinin zeminini hazırlamıĢ olurdu. Ensab ilminin yanı 

sıra Arap kabilelerinin tarihini de iyi bildiği belirtilmektedir.
56

 

Hz. Ebu Bekir, eline geçirdiği eskilere ait kitapları ve kaynakları okumaya 

özen gösterirdi. Ticari gezilerini kültürü artırmak için bir fırsat olarak 

değerlendirirdi. Mekke‟de ondan daha kültürlü bir genç hemen hemen yoktu.
57

 

Hz. Ebu Bekir, Müslüman olmadan önce diğer akranlarının yaptığı gibi 

putlara hiçbir Ģekilde tapmamıĢtır. Cahiliye döneminde toplumun içinde bulunduğu 

taĢkınlık ve kötülüklere de bulaĢmamıĢtır. Ġçkiyi büyük bir zarar olarak 

değerlendirmiĢ, kendisi hiç içki içmemiĢ ve içki içenin de mürüvvetini kaybedeceğini 

söylemiĢtir.
58

 

Kavmi arasında güvenirliği, doğruluğu ve insaniyetperverliği ile tanınan Hz. 

Ebu Bekir, bu özelliklerini ticari hayatına da aksettirmiĢtir. Hiç kimseye yalan 

söylememiĢ, ticaretinde hileye yer vermemiĢtir.  Önemli bir sermayeye sahip olan bu 

                                                           
52

 Kettani, a.g.e., C.I, s.83, C.III,  s.176-77. 
53

 Kettani, a.g.e., C.I, s.126.  
54

 Ġbn Ġshak, a.g.e., s.121; Taberi, a.g.e., C.IV, s.51; Hz. Ebu Bekir‟in yorumladığı rüyalarla ilgili bkz. 

Buhari, Tabir 11, 47; Müslim, Rüya 17, (2269); Tirmizi, Rüya 10, (2294); Ebu Davud, Sünnet 8, 9, 

(4632), Eyman ve Nüzur, 10; Ġbn Mace, Muhammed b. Yezid el-Kazvini, es-Sünen, Ġstanbul, Çağrı 

Yay.,  1992, Rüya 10, (3918).  
55

 Suyuti, onun özellikle KureyĢ‟in ensabı konusunda derin bilgiye sahip olduğunu belirtmektedir. 

Bkz. Suyuti, a.g.e., s.42-43,105.  
56

 Suyuti, a.g.e., s.41; Fayda, Ebu Bekir, X, s.102.  
57

 ġarkavi, a.g.e., s.54  
58

 Suyuti, a.g.e., s.32.  
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ticaret adamı, bütün Mekke halkı tarafından dürüstlüğüyle, tecrübe görmüĢlüğüyle ve 

güzel ahlakıyla takdir ediliyordu.
59

  

 

E. HZ. EBU BEKĠR‟ĠN VEFATI 

Hz. Ebu Bekir, hilafet makamında yaklaĢık olarak iki yıl üç ay kadar kaldı. 

12/634 yılı Cumadelahır ayının bitimine sekiz gün kala altmıĢ üç yaĢındayken Salı 

günü vefat etti. Taberi, Hz. Ebu Bekir‟in 63 yaĢındayken öldüğüne dair bütün 

ravilerin ittifak ettiğini söyler. Hastalığı sekiz gün sürmüĢtü.
60

 Hastalığı ilerleyince 

dostları kendisine doktor çağırmasını tavsiye etmiĢ, Hz. Ebu Bekir ise doktor 

muayenesinden geçtiğini söylemiĢti. Doktor onun yanına gittiği zaman kendisine ne 

söylediğinin sorulması üzerine “arzu ettiğimi yaparım” cevabını vermiĢtir.
61

 

Hz. Ebu Bekir, rivayetlere göre soğuk bir günde banyo yaptığı için üĢütmüĢ, 

yaklaĢık on beĢ gün sıtmaya tutulmuĢ ve akabinde bu hastalık onun ölümüne sebep 

olmuĢtu. Hastalığı sırasında Mescide gidemediği için yerine Hz. Ömer‟i insanlara 

namaz kıldırmakla görevlendirmiĢtir.
62

 

Bir rivayete göre Hz. Ebu Bekir, Yahudiler tarafından zehirlenmiĢ olan pirinç 

pilavı, bir baĢka rivayete göre de zehirlenmiĢ kavun yedikten sonra hastalanıp 

ölmüĢtü. Haris b. Kelede adlı Ģahıs da aynı yemekten yemiĢ, ancak zehirli olduğunu 

anlayarak yememesi için Hz. Ebu Bekir‟i uyarmıĢtı. Hz. Ebu Bekir, bu olaydan sonra 

yaklaĢık bir yıl sonra vefat etmiĢti.
63

 

Hz. Ebu Bekir, vefat ettiği zaman kızı Hz. AiĢe babasının kabri baĢına ağıt 

yakan kadınlar getirmiĢti. Ancak Hz. Ömer bunu öğrendiği zaman kadınları 

ağlamaktan men etti. Hz. Ebu Bekir‟in son söz olarak Ģöyle dua ettiği söylenir: “Ey 

rabbim, Müslüman olarak canımı al, beni salih kullarına kavuĢtur.”
64

 Mekke‟de 

oturan Hz. Ebu Bekir‟in babası Osman, onun vefat haberini aldığı zaman oğlunun 
                                                           
59

 Ahmet Ağırakça, Hz. Ebu Bekir, Ġstanbul, Buruc Yayınları, 1998, s.62.  
60

 Halife b. Hayyat, Tarihu Halife b. Hayyat (Halife b. Hayyat Tarihi),  Çev. Abdulhalik Bakır,   

Ankara, y.y., 2001, s.149-150; Taberi, a.g.e., C.IV, s.46, 47.  
61

 Taberi, a.g.e., C.IV , s.47. 
62

 Taberi, a.g.e., C.IV, s.47. 
63

 Taberi, a.g.e., C.IV, s.46.  
64

 Taberi, a.g.e.,  IV, s.49.  
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ölümünü büyük felaket olarak yorumlamıĢtır.
65

 Hz. Ebu Bekir vefat ettiği sırada 

babasının yaĢının hayli ilerlediği ve gözlerinin görmediği belirtilir.
66

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
65

 Taberi, a.g.e.,  C.IV, s.49. 
66

 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.III, s.187; Suyuti, a.g.e., s.31.  
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II. BÖLÜM 

HZ. EBU BEKĠR'ĠN YAġADIĞI DÖNEMĠN ÖZELLĠKLERĠ 

 

A. ĠSLAM‟DAN ÖNCE ARAP TOPLUMUNUN SOSYO-

KÜLTÜREL YAPISI VE DĠNĠ DURUMU  

1.  Arap Toplumunda Sosyal Yapı ve Kabilecilik 

a. Sosyal Yapı 

Sami kavimleri içinde sayı ve yayılıĢ bakımından en geniĢ kitlesi olduğu 

kabul edilen Araplarda,
 67

  sop teĢkilatının temeli bedevi kültürüne dayalıdır. Her bir 

çadır bir “aile”yi, çadırlarda yaĢayan aileler ise “hayy” denen insan birliğini temsil 

eder. Çadırların bir araya gelmesiyle oluĢan hayy topluluğunun üyelerinin hepsi 

“kavim”i meydana getirirler. Aralarında yakınlık veya akrabalık bağı bulunan 

kavimlerin bir araya gelmesiyle de “kabile” oluĢur. Aynı kabilede yaĢayan bütün 

üyeler, kendilerini aynı kandan türediğine inanırlar ve bu Ģekilde kabul ederler. 

Kabilenin en yaĢlısı kabilenin baĢkanıdır ve bir kabile onun otoritesine bağlı olarak 

yaĢar. Kabile sadece bir tek “cenk narası” kullanır. Benu ifadesi kabile içinde en çok 

kullanılan bir kelimedir. Kabile içinde yaĢayan kimseler, kabile adının baĢına “benu” 

getirirler ve “benu filan”(filan çocukları) gibi kendileri bu Ģekilde isimlendirirler.
 68

  

Mekke‟nin o dönemdeki yapısına bakıldığında bir ticaret merkezi olmasından 

dolayı Ģehirde KureyĢ‟ten baĢka, diğer Arap kabilelerin ve yabancı ırklara mensup 

insanların yaĢadığı bilinir. KureyĢliler, yoğun bir ticaret iĢiyle meĢgul oldukları için 

iĢlerinde çalıĢtırmak amacıyla kendilerinden baĢka insanlara ihtiyaçlar duyarlardı. 

Bunun için civardaki yerlerden yabancı olsun olmasın köleleri satın alarak insan 

ihtiyaçlarını bu Ģekilde karĢılıyorlardı.
69

 KureyĢ‟in o dönemde nüfusuna 

bakıldığında,
 
Mekke‟de yaĢayan Arap kabilelerin nüfusu, KureyĢ‟ten daha çok 

                                                           
67

 Philip K. Hitti, Siyâsî ve Kültürel Ġslam Tarihi, Çev. Salih Tuğ, Ġstanbul, M.Ü.Ġ.F. yay., 1995,   

C.I,s.23. 
68

 Hitti, a.g.e., C.I, s.49.  
69

 Cevad Ali, El-Mufassal fî Tarihi'l-Arab Kable'l-Ġslam, I-X, Beyrut, 1968, C. IV, s.118. 



18 

 

olması muhtemeldir. Mekke‟de KureyĢ kökenli askerlerin sayısı bin beĢ yüz 

olmasına karĢılık daha çok savaĢçı kimseler çıkmaktaydı.
70

    

Mekke‟de yaĢayan ön önemli kabileler, KureyĢ ve Huzaa Kabileleridir. 

Huzaa kabilesinin KureyĢ‟ten daha önce m.450‟lere kadar Mekke‟de yaĢadığına dair 

bilgiler vardır. Huzaa kabilesi, Seylü‟l-Arim denilen barajların tarumar olmasından 

sonra yörenin yok olmasıyla dağılan Ezd kabilesinin bir koludur. Huzaa kabilesinin 

en önemli lideri Amr b. Luhay‟dır. Amr, Hz. Ġbrahim‟in dinini bırakıp putperestliği 

sistemli bir Ģekilde devletin dini haline getiren kimsedir.
71

 

Arap toplumun aile yapısında mutlak egemen erkektir. Bundan dolayı Araplar 

arasında erkeğin konumu daha doğrusu üstünlüğü ne suretle olursa olsun 

tartıĢılmazdı. Kadının değer verilmediği Arap toplumunda bir Arap, kız çocuğu 

dünyaya geldiği vakit, bundan dolayı utanır ve ziyadesiyle rahatsız olurdu.
72

 

Araplarda kadının konumu tam bir zülüm içindeydi.    

Arapların göçebeliğe dayalı yaĢam tarzı olan bedevilikte, kız çocuklarının 

aileye yük olduğu düĢüncesi hakimdi. Çünkü kendi kabilesini koruyacak gücü 

bulunmayan kadının, savaĢlarda ya da herhangi bir yolculuk esnasında esir hale 

düĢmesiyle bulunduğu soyun ve kabilesinin toplumda kınanmasına sebep olabilirdi. 

Bu yüzden Arap toplumunda kuvvetli olabilmek ve bunu koruyabilmek için çok 

sayıda erkek evlada sahip olmak gerekirdi. Fiziki gücün faal olduğu çöl ortamında 

kabilenin en önemli dayanağı ve koruyucusu savaĢçı erkeklerdi. Çok tabii olarak 

böyle bir düzene sahip olan Arap toplumunda erkek her zaman kadından daha üstün 

ve ehemmiyetli olarak düĢünülmüĢtür. Hal böyle olunca Araplar, toplumsal hayatta 

kadına oranla erkeğe daha çok kıymet vermek zorunda kalmıĢtır.
73

   

Kabileye güç, kuvvet ve savaĢçı olarak katkıda bulunamayan kadınlar, o 

dönemde faydasız, kiĢiliksiz ve fazlalık bir varlık gibi müĢahede edilmiĢtir. Sosyal 

yönü zayıf olan hatta neredeyse hiç olmayan kadın, ancak bir erkek evladı dünyaya 

getirdiği vakit aileden sayılmıĢtır. Çocuk sahibi olsalar bile kadınlar miras 
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haklarından yararlanamazdı. Babası vefat eden bir çocuğun velayet hakkı annenin 

değil, ölenin erkek akrabalarına aitti.
74

 Arap toplumunda kabilelerde yaĢayan aileler, 

toplumun en küçük birimi olarak kabul ediliyordu. Aile ya aynı ev veya çadırda 

oturan dede, oğullar, torunlar ve bunların çocuklarından müteĢekkil geniĢ aile (al), ya 

da ana-baba ve çocuklardan müteĢekkil dar aile (ıyal) tarzında olurdu. Bir kiĢi 

istediğinde birden fazla nikahında kadın bulundurabilirdi. Evlenme farklı Ģekillerde 

yapılırdı. Nikahın dini bir hüviyeti yoktu. Cahiliye döneminde iki öz kız kardeĢin 

aynı anda bir kiĢinin nikahında bulunması da normal karĢılanırdı ve bu tarz evlilik 

uygulamaları o dönemde vardı.
75

 

 

1. Sosyal Sınıflar 

Arap toplumunda kabileler içinde sınıflar vardı. Bunlar; hürler, 

esirler(köleler) ve mevalilerdi. Bu sınıflar; iktisadi, hukuki ve sosyal açıdan farklı 

rolleri bakımından ayrılıyordu. Bu farklılıklara kısa bir Ģekilde değineceğiz: 

a. Hürler   

Hürler, Arap toplumunda birinci sınıf olarak görülüyorlardı. Ailenin veya 

kabilenin ortak adını taĢıyan hürler toplum içinde aynı haklara sahip olurlardı. Her 

konuda hürlerin ortak ve eĢit bir yaĢamları olduğu söylenebilir. Beraber taĢınırlar ve 

yine beraber savaĢlara katılırlardı. Yalnız, savaĢlarda cesaretiyle gücüyle adıyla 

Ģanıyla kendini ispatlamıĢ olanlar, ruhlarla iliĢkisi bulunan ve kendilerine ilham 

geldiğini iddia eden kahinler ve Ģairler, toplum içinde diğerlerine nispeten daha 

seçkin bir konuma sahiplerdi. Fakat hukuki olarak diğerlerinden hiçbir farkı olmayan 

bu insanların ayrıcalıklı olmaları gibi bir durum söz konusu değildir.
 76
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b. Esirler (Köleler) 

Hürler ile sahip oldukları haklar bakımından tamamen farklı olan Esirler; 

sınıf olarak köleler ve cariyelerden gelen insanlardan oluĢuyordu. Köleler ve 

cariyeler ya harp sonunda elde edilen ya da köle pazarlarında satılan kimselerdi ki 

esir tüccarları, onları yabancı komĢu ülkelerinden getirir ve hür olan halka para veya 

eĢya karĢılığında satarlardı. Pazarlarda satılan esirlere hiçbir Ģekilde değer verilmez 

hatta hayvandan daha aĢağı derecede toplum tarafından acımazsızca muamele 

edilirdi. Esirler bir eĢya gibi satılmalarıyla beraber miras yoluyla da varise 

geçebilirlerdi. Kimi zaman hediye edilen esirler, gelin mehri olarak da 

değerlendirilebiliyorlardı. O dönemde ticaret, savaĢ ve zanaatta kölelerden istifade 

edilirdi.
77

  

Tüm bu bilgiler eĢliğinde anlaĢılıyor ki köle ve cariyelerin konumları gereği 

yaĢam koĢulları oldukça zordu. Efendiler, hayvandan daha aĢağı seviyede gördükleri 

kölelerine özellikle savaĢ esnasında vahĢice, acımasızca ve barbarca davranabiliyor, 

kamu hukukunun neredeyse hiç olmadığı çöl ortamında söz sahibi olan bu kimseler, 

onlara istediği gibi muamele edebiliyor hatta istediğinde kölelerinin elini, kulağını, 

burnunu kimseye hesap vermeden kesebiliyor, daha da ötesi bir köleyi rahatça ulu 

orta yerde öldürebiliyorlardı. Mesela bir sahip,  kölesini öldürdüğünde o sahibe 

kimse müdahale etmiyor, örf ve adetlerine göre köle ve cariyelerin hiçbir hakkı 

olmadığını düĢünen halk, bu duruma hiçbir surette ses çıkarmıyor, yaĢananları 

sıradan bir olaymıĢ gibi normal buluyordu.
78

 Köleler, azat edildiklerinde bir üst 

tabakaya yani mevali statüsüne yükseliyordu.
79

  Hz. Peygamber, yaptığı icraatlarla ve 

verdiği nasihatlerle Araplardaki bu sınıf ayrımını kaldırmaya çalıĢmıĢ, kısmen de 

olsa bu konuda baĢarılı olmuĢtur. Ama Hz. Ebu Bekir‟le birlikte baĢlayan ve diğer üç 

halifeyle devam eden bu sınıfsal ayrıĢma özellikle Arap olmayanların Müslüman 

olmaya baĢlamasıyla farklı bir hüviyet kazanmıĢtır.  
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c. Mevaliler 

Arap toplumunda hürler ile köleler arasında olan orta sınıf dediğimiz 

Mevaliler vardır. Bu sınıfı oluĢturan kimseler genelde köle ve cariyelerden azat 

edilmiĢ veya bir kabileye sığınmıĢ insanlardır. Cahiliye döneminde Mekke‟ye gelen 

insanlar bir kabileye sığınmadan oraya yerleĢemezlerdi. Buna “vela” sistemi, 

sığınmacılara da “mevali” denilirdi.
80

 Bunlar azat edildikleri için azat eden kimsenin 

kabilesine mensup olurlar ve artık onun akrabası niteliğini kazanırlardı. Köleler gibi 

alınıp satılmazlar ama evlilik ve miras gibi hukuksal ya da toplumsal boyutta hürler 

gibi muamele de görmezlerdi.
81

 Kendilerinden üstte olan hürler ile altta olan 

kölelerden ayrı konumları olan Mevaliler, bu iki sınıfa göre hukuki olarak da farklı 

muamele görürdü. Mesela Mevalilerin, hür bir kadınla evlenmesi imkansızdı ve 

Mevaliye verilecek bir diyet durumunda hür olan birisinin diyetinin yarısı olarak 

kabul edilirdi.
82

 Bu anlayıĢın etkisiyle Hz. Peygamber‟in eĢi Zeynep azatlı bir köle 

olan ilk eĢi Zeyd b. Harise ile anlaĢamayıp boĢanmıĢtı.
83

  

O dönemde mevali anlayıĢıyla ilgili Ģu bilgiyi paylaĢmakta yarar vardır: 

“Araplarca mevaliye aĢağı bir ırk, bir çeĢit köle olarak bakmak âdetti. 

Mevaliye abd (köle) ismi verilmiĢtir. Nitekim onların köleler gibi, isimleriyle 

çağrıldıklarını ve Ģayet onlarla evlenilmek istenirse, kuracakları aileye itiraz etme 

hakkına sahip efendilerine müracaat etmeleri gerekirdi. Mevali, orduda hususi bir 

bölük teĢkil ediyordu ve kendilerine ait reisleri vardı. Yürüyerek harp edebiliyorlardı. 

Kendilerine mahsus camileri de vardı ve Araplarınkilere kabul edilmiyorlardı.”
84

  

Müslümanlar, cahiliye dönemin hukukundan etkilenmiĢ olup Ġslam ile birlikte 

gelen eĢitlik prensibine rağmen Hz. Peygamber‟den sonra özellikle Emeviler 

döneminde bu mevali sistemi aynen devam ettirdi. Mevalilerin hürlerle evlilikleri 

yasaklandı ve böyle evlilik yapanlar olduğunda dövülerek veya saçı sakalı kesilerek 
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cebren bir Ģekilde boĢanmaya zorlanıldı.
85

 Çünkü mevaliler köle olarak 

değerlendirilmese de hürler gibi hakları olan kimseler değildi. Sadece miras 

konusunda efendilerine mirasçı olabildikleri için kölelerden bir gömlek daha üstün 

olduğu söylenebilir.
86

  

  

2.  Sosyal Gruplar 

Ġslam öncesi Arap toplumu iki gruptan teĢekkül etmektedir: Bunlar, çöl ve 

vahalarda konargöçer bir hayat tarzı benimseyen Bedevi Arapları ile köy, kasaba ve 

Ģehirlerde yaĢayan Hadari Araplarıdır.   

i. Bedeviler 

Etrafı geniĢ çöllerle kaplı doğru dürüst yağmur yüzü görmeyen Arabistan 

bölgesi, toprağı kumlu olduğundan sınırlı vahaların dıĢında ekime elveriĢli bir alana 

sahip olmayan bir yerdi. Bundan dolayı bu bölgeler yerleĢik hayata müsait olmayan, 

daha çok göçebe hayat tarzının egemen olduğu yerlerdi. Arap yarımadasında 

yaĢayanların çoğunluğu bedevilerdi. Çöl ikliminde zor Ģartlar altında yaĢamlarını 

devam ettirmek için bedeviler bir otlak arazi bulduğunda oraya giderlerdi. Bu itibarla 

geçim kaynakları, yaĢadıkları hayat tarzına paralel olarak hayvancılık, avcılık ve 

ticaretten oluĢuyordu. YerleĢik hayat tarzının geçim kaynağı olan tarım yapılıyor olsa 

da toplumda çok köklü ve yaygın değildi. Bedeviler, deve ve koyun üretime ağırlık 

veren ve bu Ģekilde hayatlarını devam ettiren göçebe insanlardı.
87

  Zaman zaman zor 

durumda kaldıklarında bedeviler, ihtiyaçlarını karĢılamak üzere köylere ve 

kervanlara baskın yaparlardı. 
88

 

Bununla beraber, çöl Ģartlarında yaĢayan bedevilerin sanıldığının aksine 

dilleri bozuk değildi ve onların göçebeye dayalı yaĢam tarzları çok düzgün bir 

Arapçaya sahip olmalarına sebepti. Heterojen yapıya sahip olan Ģehirlerde dillerin 
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kendi yapısını koruması zordu. Bu yüzden köy gibi kırsal yerlerde yaĢayan ve çeĢitli 

milletlerle içli dıĢlı olmayan bedevilerin dilleri düzgündü. Bu yüzden Ģehirde 

yaĢayan çocukların aileleri, düzgün Arapça öğrensinler diye onları bedevilere 

götürürlerdi.
89

     

Kuzey ve Orta Arabistan‟da yaĢayan halkın egemen sınıfını oluĢturan bedevi 

toplumunda sosyal birim fert değil, topluluktu. Herhangi bir birey mensup olduğu 

topluluğun yani kabilenin üyesi sıfatıyla hak ve vazifelere sahipti.
90

 Arap 

toplumunun çoğunluğunu oluĢturan bedevilerde sop teĢkilatı vardı ve bu teĢkilat 

bedevi toplumun ana esasıydı. Akrabalık bağları bulunan ailelerin bir araya 

gelmesiyle üyelik sıfatıyla hak ve vazifelere sahip olduğu kabileler meydana 

gelmekteydi. Aynı sopun bütün üyeleri kendilerini aynı kandan geldiğini varsayar ve 

sopun en yaĢlısını da sopun baĢkanı yaparlar ve onun tek otoritesi etrafında 

kenetlenirlerdi. Kan akrabalığı, kabilenin teĢkilatı ve yapısı içinde birleĢtirici bir rol 

oynamaktaydı.
91

  

Bedevilerin dini durumu ve düĢünceleri neredeyse yok gibiydi. YaĢam 

mücadelesiyle savaĢan bedevilerin, daha çok kendilerine put yapmakla ve yaptıkları 

bu putlara tapmakla dini durumlarının olduğu söylenebilir. Kuran, bir ayetinde 

bedevilerin dini durumları ile ilgili olarak, “(Çöl Arapları) Bedeviler, inançsızlıkta, 

Ģirkte en ileri gitmiĢ kimselerdi”
92

 diye ifade eder.     

Çöl ikliminde yaĢayan bedeviler, hürriyeti çok sevmekte ve buna engel 

olduğunu düĢündüğü her Ģeyi, zulüm olarak kabul etmektedir. Kendine göre zulüm 

olarak gördüğü her türlü müdahaleyi engellemek için bir bedevi olanca gücüyle 

mücadele eder ve bunu yapmak için de kendini zorunlu hissederdi. Nitekim birçok 

kabilenin önde geleni, müdahaleci davranıĢları yüzünden kabile fertlerince 
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öldürülmüĢtür. Esed kabilesi Hucr‟u, Hevazin kabilesi Züheyr b. Cezime‟yi, Bekr 

kabilesi de Kuleyb b. Vail‟i azgınlık ve taĢkınlıklarından dolayı öldürmüĢtür.
93

 

Bedevilerin meĢguliyetleri genelde çölde çobanlık yapmaktı. Kendi 

tecrübelerinden ve öncekilerin yaĢantılarından edindikleri bilgilerle çölün bütün 

sırlarını deĢifre etmiĢlerdi. Göçebe hayat tarzından dolayı bedeviler kuyuları ve 

membaları takip ederler, sürüleri için nerede bir gölgelik bulurlarsa oralarda çadırlar 

kurarlar, hayvanları buralarda otlatıp arazide yeĢillikler bitince de baĢka bir yere 

giderlerdi. Bu Ģekilde terk ettikleri yerin otu belli bir süre sonra yeniden yeĢererek bir 

sonraki grubun hayvanlarına hazır olurdu.
94

 

 

ii. Hadariler 

Hadari ifadesi; köy, kasaba ve Ģehirlerde yaĢayan yerleĢik hayat tarzına sahip 

Arap kabilelerini temsil eden bir kavramdır. YerleĢik düzende yaĢayan hadarilerin 

geçim kaynakları ziraat ve ticaret olduğundan, onlar daha çok Medine ve Taif 

bölgelerinde yaĢamıĢlar, tarıma elveriĢli toprakların olmasından dolayı burada 

ziraatle meĢgul olmuĢlardır. Tarıma elveriĢli toprakları olmayan, dini ticari bir 

konumu olan Mekke‟nin yerleĢik düzene sahip olan halkı ise daha çok ticaretle 

uğraĢmıĢtır.
95

 

Bedeviliğin karĢıtı olan hadarilikte, yerleĢik hayata tabi olurken 

ihtiyaçlarından sadece zaruri olanları karĢılamayıp, bunun üstünde yaĢayarak hayatın 

imkanlarını çoğaltma, çeĢitlendirme ve güzelleĢtirme sağlanmaktadır. Ġklim ve 

tabiatın gereği Arap Yarımadası‟nın kuzeyinde yaĢayanların büyük kısmı bedevi, 

güneyde yaĢayanlar ise hadari olarak kabul edilir. Bundan ötürü, Kuzeyliler ile 

Güneyliler arasında dünya görüĢleri, kültürleri ve hayat tarzları açısından görünen 

önemli farklılıklar vardır. Mesela kuzeyde yaĢayanlar, himaye ve asabiyetle idare 
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edilirken, güneyde yaĢayanlar daha çok kurumsallaĢmıĢ yönetimler altında 

yaĢamaktaydılar.
96

 

 

b. Araplarda Kabile Yapısı ve Kabilecilik AnlayıĢı 

1. Araplarda Kabile ve Arap Soyları 

Ġslam‟dan önce Arap toplumunda hayat, kabile merkezli olarak 

yaĢanmaktaydı. Bu sosyal yapıya yukarıdan aĢağıya doğru genel olarak baktığımızda 

ġab, Kabile, Ġmare, Batn Fahz, Fasile Ģekilde olduğunu görmekteyiz.
97

 Araplarda o 

dönemde yerleĢik ve güçlü bir merkezi yönetim olmadığından her kabile kendi 

ayaklarının üstünde durmak zorunda olduğu için yaĢamın temel unsuru kabileydi.  

Kabile kelimesinin köküne baktığımızda ise Arapçada “kbl” kökünden 

geldiğini görmekteyiz. Kabile, aralarında nesep bağı olan ve aynı atadan geldiği 

düĢünülen toplulukların ortak adıdır.
98

 BaĢka bir tabirle Kabile, bir insanın 

vücudundaki organlara benzetilmek suretiyle toplumları bir araya getiren alt sınıflar 

Ģeklinde aynı atadan gelen ve birbirleriyle kan bağıyla bağlanan insan 

topluluklarıdır.
99

 Araplarda en büyük birlik kabiledir ve kabilelere ait küçük alt 

boylar, bir ağacın dalları gibi bu topluluklardan türemektedir.
100

 

Kabile için birçok tanımı yapılabilir. Biz son olarak Ģu tanımı da vermek 

istiyoruz: “Akrabalık ve görev Ģuuruyla birbirine bağlanan kenetlenen üyeleri, 

siyasal özerklik duygusu ve kabile doğrultusunda gerçekleĢen, toplumsal açıdan 

uyumlu bireyler yetiĢtiren sosyal yapıdır.”
101

  

Önceki konularda söylediğimiz gibi Sami kavimlerin sayı ve yayılıĢ açısından 

en geniĢ kitlesi olduğu kabul edilen Arapların çoğu, Arabistan yarımadasında, 
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göçebe kabile hayatı içinde yaĢamaktaydı. YerleĢik hayat yaĢayanlar da bir 

medeniyet geliĢtirme çabası gütmediği görülmektedir. Diğer Arap bölgelerine 

nispeten Yemen bölgesi gibi medenileĢmiĢ bölgeler bulunmakla beraber yarımadanın 

genelinin göçebe olduğunu görüyoruz. Arapların toplumsal düzenleri herhangi bir 

otoriteye bağlı olmaksızın kendi aralarında parça parça kabileler halindeydi. 

Kabileler arasında sağlam bir iletiĢim olmasına rağmen sürekli olarak birbirleriyle 

çatıĢma içerisindeydi. Kabileler, birbirleriyle, herhangi bir yere saldırı yapmak, 

baskınları engellemek ya da baĢka sebeplerle birleĢerek bu Ģekilde anlaĢma 

yapabiliyordu.
102

  

Çöl ortamında bedevi bir hayat tarzına alıĢkın olan Arap kabileleri, 

kendilerini tek baĢına egemen, özgür birileri olarak kabul ediyordu. Kabileler, diğer 

kabileleri, egemenlik açısından kendilerinden farklı görmüyor, eĢit olduklarını 

düĢünüyordu.
103

 ġahsi düĢüncelerine ve özgürlüklerine aĢırı düĢkün olan çöl 

Arapları, tarihlerine bakıldığında hiçbir zaman otoriter bir kralın yetkisi ve idaresi 

altına girmeye razı olmamıĢ, kabile liderlerini kendilerinden üstün veya kutsal birileri 

olarak görmemiĢ, her daim onları eĢitler arasındaki birinciler olarak 

değerlendirmiĢlerdir.
104

 

Arap toplumunda, kiĢinin var olması için kabilenin içinde olması, içinde 

bulunduğu kabileye gönülden bağlanması ve bu bağlılıkla kabilenin tüm 

geleneklerine uyması gerekirdi. Aksi takdirde, bu bağlılığa karĢı çıktığında kabilesi 

tarafından ihraç edilmekte ve onun üstünden çöl emniyeti tamamen ortadan 

kaldırılmaktaydı. Bu ise o toplum ve dönemde yaĢayan bir Arap için hayatı boyunca 

karĢılaĢabileceği en büyük felaket demekti.
105

 Arapların, bu durum ile ilgili meĢhur 

sözleri de vardı: “Kabilene bağlı ve sadık ol! Onun kabile mensupları üzerindeki 

hakkı, bir kocanın karısı üzerinde olan hakkı kadar kuvvetlidir.”
106

 Özetle, kabile 
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kurallarını ihlal eden bir üye „hal‟ denilen ve kabilenin himaye garantisinin dıĢında 

kalması anlamına gelen tatbik ile nizamın dıĢında bırakılmaktaydı. O dönemde bu tür 

Ģahıslar için “hâlî(sahipsiz,boĢ), tarîd(dıĢlanmıĢ), dal(baĢıboĢ, yolunu kaybetmiĢ)
107

 

ve la„în(lanetlenmiĢ)” gibi olumsuz olarak addedilen ve kullanılan ifadeler  vardı.
108

  

Arap toplumunda, merkezi gücün yani güçlü ve tek bir otoritenin 

bulunmaması sebebiyle yaĢantı Ģeklinin kabilevi hayat olmasından dolayı kan 

davaları oldukça yaygın bir durumdaydı. Kan davalarının en büyük sebebi ise 

çoğunlukla benzer sebeplerle paralellik gösteren öç alma duygusuydu. Kabileler 

halinde yaĢayan Araplar, öç alma konusunda oldukça titiz davranıyorlardı. Mesela 

bir adam, baĢka bir kabileden birini öldürürse bunun üzerine ölen kiĢinin kabilesi, 

öldüren kiĢinin kabilesinden bir Ģahsı öldürmedikçe ya da barıĢ sağlamak adına diyet 

almadıkça iki kabile arasında kesinlikle huzur olmazdı. Mağduriyet yaĢayan taraf, 

intikam almadığı sürece zırh çıkarmamaya, baĢına koku sürmemeye, Ģarap içmemeye 

ve eĢleriyle yakınlaĢmamaya yemin ederdi. Cahiliye toplumunda birisi, kabilesinden 

biri öldürüldüğü takdirde tüm kabile üyelerinin taĢıdığı ve taĢıması gerektiği 

mesuliyet duygusunu hisseder, intikam alınıncaya kadar da o kiĢi kabilesi ile beraber 

mücadele ederdi.
109

 KarĢılıklı savaĢ çıktığında „kısasa kısas‟ âdetini tercih eden 

kabilelerin birbirleriyle diyet vermek için anlaĢmaları, ancak savaĢın çok sonrasında 

artık yorgun ve bitkin hale düĢtüklerinde olurdu.
110

  

Arap geleneğinde Araplar temel olarak iki büyük kısma ayrılmıĢlardı.
111

 

Birincisi, Arab-ı Baide; tarihin eski devirlerinde yaĢamıĢ ve çeĢitli nedenlerle yok 

olmuĢ Araplardır. Bu Arapların baĢlıca kavimleri Âd, Semud, Medyen, Tasm, 

Amâlika, Casim, Abdi Dahm, Ubeyl, Hadûra, Cedis ve Birinci Cürhüm kavimleri 

olarak ifade edilmiĢlerdir.
112

 Ġkincisi ise Arab-ı Bakiye, soyları devam eden 

                                                           
107

 Cevad Ali, a.g.e., C.IV, s.563.  
108

 Cevad Ali, a.g.e., C.IV, s.410-413, C.V, s.590-591; Zeydan, a.g.e., C. IV, s. 33. 
109

 Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, s.38-39. 
110

  W. Montgomery Watt, Ġslam‟da Siyasal DüĢüncenin OluĢumu, Çev. Ulvi Murat Kılavuz,  

    Ġstanbul, Birey Yayınları,  2001, s. 22-23.  
111

  Ahmed Emin, a.g.e., s.5; Lewis, a.g.e., s. 36; Hakkı Dursun Yıldız, "Arap", D.Ġ.A., Ġstanbul, 

1991., C.III,  s.273. 
112

  Hitti, a.g.e., C.I, s.56; Yıldız, “Arap”, D.Ġ.A.,  C.III,  s.273. 



28 

 

Araplardır. Bu da kendi içerisinde Arab-ı Aribe ve Arab-ı Müsta'ribe olmak üzere 

ikiye ayrılır. 

Arab-ı Aribe; Tevrat'ta geçen ifadelere göre Yekta'nın ( diğer adıyla Kahtan) 

neslinden gelen güney Araplarıdır. Geleneksel olarak güney Arapları,  Yemenliler ya 

da Kahtaniler diye anılmaktadırlar. Bunlar eski dönemlerde yok olan Araplardan 

sonra onların yerini alan gerçek Araplar olarak da ifade edilirler.
113

  Cürhüm ve 

Ya'rub, Kahtaniler'in iki büyük koludur. Ya'rub'dan meydana gelen Kehlân ve 

Himyer kabileleri ise birçok kabilelere ayrılmıĢ ve değiĢik sebeplerle Arabistan'ın 

çeĢitli bölgelerine yerleĢmiĢlerdir. Kehlânîler'den Hicaz tarafına giden Sa'lebe b. 

Amr buradan Medine'ye göç etmiĢ, Evs ve Hazreç kabileleri de bunlardan 

oluĢmuĢtur. Hârise b. Amr (Huzaa) ise Cürhümlüler'i kovarak Mekke'ye yerleĢmiĢtir. 

Ezd kabilesi ise kuzeye gitmiĢtir. Ġmrân b. Amr Uman'a, Cefne b. Amr Suriye'ye, 

Lahm ve Cüzâm Hîre'ye, Tay kabilesi Ecâ ve Selmâ dağlarına, Kinde kabilesi çeĢitli 

bölgelerden sonra Necid'e yerleĢmiĢtir.
114

 

Arab-ı Musta'ribe ise sonradan AraplaĢmıĢ Arap kabileleridir. Bunlar Kahtani 

asıllı olan ve Mekke'ye yerleĢen Cürhümlüler'le, Hz. Ġsmail'in soyundan türemiĢ olan 

Araplardır. Bu kabileler Adnanîler olarak ifade edilmekle birlikte Ġsmâilîler, 

Meaddîler, Nizârîler olarak da isimlendirilmiĢlerdir.
115

 Palmira'lılar, Nabatî'ler, 

Necd'liler ve Hicaz'lılar Adnanî kabilelerdir.
116

 Adnanîler nüfusları çoğalınca 

Mekke'den çeĢitli bölgelere dağılmıĢlardır. BaĢlangıçtan itibaren Mekke ve civarında 

yerleĢik bir hayat yasayan KureyĢ dıĢındaki kabileler Tihâme, Necid ve Hicaz'da 

göçebe ya da yarı göçebe olarak yaĢamaya devam etmiĢlerdir.
117

 

Ġslam öncesi dönemde güney Arapları ile kuzey Arapları arasında çeĢitli 

yönlerden farklılıklar olduğu söylenmektedir. Güney Arapları göçebe olmayan 

medenileĢmiĢ bir toplum olarak yaĢıyorlardı. Kuzey Arapları ise genellikle göçebe 

bir toplum olmasına karĢın kısmen de olsa yerleĢik yaĢayan Araplardı. Buna bağlı 

olarak nüfus yoğunluğu, kuzey Araplarında dağınık bir görünüme sahipken güney 
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Araplarında daha yoğundu. Güney Arapları ortak bir kültüre sahipken, kuzeyliler ise 

daha kozmopolit ve heterojen bir görünüme sahiptiler.
118

 Dil özellikleriyle 

birbirlerinden farklı olduğunu görmekteyiz. Kuzeyliler Kur'an'da yer alan mükemmel 

Arapçayı konuĢurlarken güneyliler ise kendilerine has HabeĢçe ve Akkâd dili ile 

konuĢmaktaydılar.
119

 Tüm bu özelliklerin etkisiyle iki bölge Arapları arasında farklı 

fikir ve kültür seviyelerinin olduğu gözlenmektedir.
120

 Sonuç olarak, göçebe olarak 

yaĢayan Araplarda konuĢulan dil, diğer kültürlerden etkilenmediği için daha safi bir 

yapıya sahiptir. Bu yüzden fasih Arapça daha çok bedevilerde görülür.   

 

2. Arap Kültüründe Kabilecilik AnlayıĢı ve Asabiyet 

Arapça bir kelime olup ASB kökünden gelen asabiyet kelimesinin yapı ve 

anlam bakımından yakın sözcüklere baktığımızda, eklem bağları, kendisiyle 

bağlanılan Ģey, onunla maskelenen, razı olunan Ģey ve kiĢinin çocukları ile baba 

tarafından akrabaları ifadelerini görürüz. Arap döneminde algılanan anlamı ise Ģu 

Ģekildeydi: “Kabilesinden birini akrabalarının yardımına çağırarak, zalim de olsa 

mazlum da olsa kendi soyu aleyhine fırsat kollayanlara karĢı kavmiyle birlikte 

olmaya davet etmesidir.” Bir grup Arap, baĢka bir kabileye karĢı birleĢerek asabiyet 

anlamına gelen kabilecilik yaptığı söylenir. Yani Asabiyet duygusuyla hareket eden 

bir kimse, kendi kavminden olanları müdafaa eder, kavminin yaĢadığı durumu sanki 

kendisi yaĢamıĢ gibi hissederdi. Mesela bir kabile üyesi bir haksızlık yaĢadığı vakit 

tüm kabile bunu üstlenir, o kabileden herkes o haksızlığı kendisine mal ederek o 

psikolojiyle hareket ederdi.
121

   

Asabiyet kelimesinin biraz daha anlaĢılır hale getirmek için özelikle o 

dönemin Arap toplumunda hangi bilinçle algılandığını görmek adına biraz daha 

açmakta fayda vardır. Asabiyet, üstün olduklarına inanan bir kabilenin tek fert ve tek 

beden oldukları anlayıĢla kendilerini birbirlerine bağlayan toplumsal bir bilinç 
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olduğunu görmekteyiz. Kabilenin her bir bireyi asabiyet doğrultusunda hak ve 

sorumluluklarının bilincinde olarak ortak menfaat, aidiyet duygusu, grup ve değer 

özelliği taĢıyan idrak ile güçlü bir dayanıĢma içerisine girer. Bu düĢünce, o dönemde 

çöl ikliminin vahĢi doğası karĢısında zaruri bir bağlılık olup sorumluluk isteyen bir 

yapıya sahiptir. Öyle ki, aynı kabileden olan birisi, kardeĢinin dıĢarıdan bir kabileyle 

kavga etmesi durumunda, suçlu veya suçsuz olduğuna bakmaksızın ona yardım 

etmek için elinden geleni yapması gerekir. Böyle bir zihniyete sahip olan kabileler, 

toplumlarına Ģu bakıĢ açısını kazandırır: “Bizim en kötümüz baĢkalarının en 

iyisinden daha iyidir.”
122 

“Ben ve kardeĢim amcaoğluna karĢıyız, ben ve amcaoğlu 

yabancıya karĢıyız."
123

   

Asabiyet anlayıĢı, özellikle kabilelerin zor zamanlarında imdadına yetiĢen 

doğal bir bağ olarak da değerlendirilebilir. Kabileler arasında akrabalık bağları ne 

kadar kuvvetli olursa yardımlaĢma eğilimlerinin o kadar arttığı görülmektedir.
124

 

Bununla beraber asabiyet anlayıĢı, en büyük soy birliklerinden baĢlayıp aĢamalı bir 

Ģekilde daralmakta, amcaoğullarının birliğine, kardeĢlerin birliğine ve hatta Ģahsın 

kendi ailesine kadar indirgenebilmektedir. Böyle bir anlayıĢ, bir yandan ayrılmaz bir 

bütünlüğe, diğer yandan ise en yakın akrabalarından en uzaktakilere kadar 

oluĢabilecek çekiĢmeleri ve kavgaları beraberinde getirmektedir. Çünkü Araplar, 

asabiyet Ģuuruyla hareket ederken tam bir taraflılık içerisinde olmalarının yanı sıra 

saf bir ferdiyetçiliğe de sahiptirler.
125

   

Tüm bu bilgilerden sonra Asabiyet kavramı, daha çok soy birliğine bağlı 

olarak gerçekleĢtirilen bir dayanıĢma olarak anlaĢılabilir. Fakat nesep cetvellerinin 

doğruluğu üzerine oluĢan Ģüpheler ve uydurma nesep iddiaları, asabiyetin soy 

birliğine bağlı olarak gerçekleĢen tanımını aĢar ve asabiyetle ilgili daha geniĢ bir 

tanım yapma ihtiyacını doğurur.
126

 Asabiyetin oluĢması için soyların bir kiĢide 

birleĢmesine ya da nesep cetvellerindeki kabile bağlantıların kesinlik ifade etmesine 
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gerek yoktur. Kabile mensupları bir asılda veya bir bağda birleĢtiklerine inanıldıkları 

zaman, asabiyet kendini gösterir ve onları manevi güç ve dayanıĢma duygusuyla her 

Ģartta birbirlerine yardımcı ve destek olmalarını sağlar.
127

 Kabile mensuplarındaki 

soya dayalı olsun ya da olmasın aĢırı bağlılık duygusu, kendi kabileleri dıĢındaki 

herhangi bir kabileyi kendilerine normal bir av ve yağma veya katledilmeyi hak eden 

bir hedef olarak görmelerine neden olur.
128

 Bu bilgilerden sonra sonuç olarak kabile 

asabiyetinin iki temel fonksiyona dayandığı söylenmelidir. Bunlardan ilki, kabile 

mensuplarının aynı soydan geldiklerine inanmaları, ikincisi ise kabilenin müĢterek 

menfaati duygusuyla hareket etmeleridir.    

Ġslam‟ın henüz gelmediği dönemlerde, Arap toplumunda yaĢayan bir erkek,  

insanların hac için gittikleri el-Muharref denilen bir yerde bir dağın üzerine çıkarak 

Ģöyle nida ederdi: “Ben filan oğlu filanım, Ģöyle yaptım, babam Ģöyle yaptı, dedem 

Ģöyle yaptı.” O bu konuĢmasıyla, hem kendisinin hem de atalarının yaptıklarını 

sayarak övünürdü.
129

 

Önemli tarihçilerimizden biri olan ve hem bakıĢ açısıyla hem de 

yöntemleriyle iz bırakan Ġbn Haldun asabiyet kavramını, toplum ve devletlerin 

hayatlarındaki önemleri yönüyle Ģu Ģekilde değerlendirir: “Ġnsanlar arasında 

birbirlerine sahiplenme duygusu olan hısımlık ve akrabalık bağı, insanın fıtratından 

gelen tabii bir durumdur. Bir kiĢinin akrabası herhangi bir haksızlığa uğradığında 

veya tehlikeli bir felaketle karĢılaĢtığında ona hemen yardım etmeye çalıĢmasının ve 

bu yönde kendisinde bir isteklilik oluĢmasının sebebi aralarındaki yakınlık 

iliĢkisinden dolayıdır. Bu anlamda asabiyet önemlidir ve aralarındaki akrabalık ve 

yakınlık bağının yoğunluk derecesi ne kadar çoksa destek eğilimi de o kadar 

artar.”
130

  

Ġbn Haldun, asabiyetin yaĢandığı toplumlarda, baĢkanlığın sürekli olarak belli 

bir soydan gelen sülalelerde olduğunu da söyler. Bu açıdan baĢkanlığın belli bir 

nesepten gelmesinden dolayı kabilenin diğer boyları baĢkanlıktan mahrum kalmıĢ 
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olur. Liderlik, kuvvet ve kudret sahibi olmayı gerektiren bir kavramdır. Bundan 

dolayı belli bir nesepten gelen sülalenin diğer boylara göre daha üstün olması Ģarttır. 

Ġbn Haldun, baĢkanlığın zayıf bir sülaleye geçmesinin çok küçük bir olasılık 

olduğunu söyleyerek bu gerçekleĢmiĢ olsa bile bu durumun geçici olduğunu yani 

hiçbir Ģekilde süreklilik arz etmeyeceğini, elinde sonunda baĢkanlığın el 

değiĢtireceğini, güçlü bir kabileye geçmediği sürece de bunun böyle devam edeceğini 

söyler.
131

 Ġbn Haldun‟a göre güçlü bir otorite için baĢkanlığın güçlü bir kabilede 

olması Ģarttır.  

Ġbn Haldun, devlet ile asabiyet arasında iliĢki kurarak güçlü asabiyet 

bağlarının devlet kurmadaki rolünün önemli olduğunu, devlet baĢkanının güçlü bir 

iktidara sahip olabilmesi için asabiyetten sonuna kadar destek alması gerektiğini 

ifade eder.
132

 Ġbn Haldun'un görüĢlerini siyaset bilimi açısından kritik eden KıĢlalı, 

onun asabiyeti grup dayanıĢmasının ürünü olan bir güç Ģeklinde anladığını belirtir. 

Göçebe hayat tarzına bağlı olarak yaĢayan bedevilerin asabiyet duygusunu, Ġbn 

Haldun'un birleĢtirici, eyleme yöneltici, karĢılıklı yardımlaĢmayı ve birbirini 

korumayı sağlayan özelliklere sahip bir erk olarak gördüğünü belirtir. Akabinde ise 

ona göre asabiyetin sonucunun ve amacının devlete ulaĢmak olduğunu ilave eder.
133

 

Ġbn Haldun, Araplarda hakiki akrabalık dıĢında bir de hükmi veya sebebi 

olarak niteleyebileceğimiz kabile üyeliğinin bulunduğunu söylemektedir. Bu kabile 

üyeliğine katılmanın çeĢitli nedenleri olmakla birlikte hilf (anlaĢma), velâ (azat 

etme), istilhak (katılma) ve muahat (kardeĢlik) gibi yolları vardır. Bir Arap için 

kabile üyeliğine katılma yolları, cezadan ya da esaretten kurtulmak isteyen, kendisini 

haklı çıkarmaya çalıĢtığı bir davasında destek bulmak amacıyla çabalayan kimse için 

o dönemde bulunmaz bir nimetti. Kabile üyeliğini elde etmiĢ birisi, artık o kabilenin 

gerçek bir üyesi gibi kabul edilirdi. Kabile üyeliği özellikle kan davalarında, kısas ve 

diyet durumlarında kabilenin bütün fertleri ortak hareket ettiği için çok önemlidir.
134

 

                                                           
131

 Ġbn Haldun, Mukaddime,  C.I,  s.331–332. 
132

 Ġbn Haldun, Mukaddime,  C.I,  s.352–353. 
133

 Ahmet Taner KıĢlalı, Siyaset Bilimi, Ankara, Ġmge Kitabevi,  2003, s. 55. 
134

 Ġbn Haldun, Mukaddime, C.I, s.329; Günaltay, a.g.e.,  s.107–109. 



33 

 

Arabistan‟daki toplumsal atmosferi betimleyen, o dönemin yapısını ve 

kültürünü açıklayanlardan biri de Durî‟dir. Durî, o dönemle ilgili Ģunları 

aktarmaktadır: “Arabistan yarımadasının ortasındaki arazinin geniĢ olması, insanların 

tabiatın sert yüzüyle karĢı karĢıya kalmasına ve ulaĢımın sert ve çetin bir Ģekilde 

geçmesine sebep olmuĢ ve bundan ötürü bedeviliği yaygınlaĢtırmıĢ dolayısıyla 

birleĢik bir devletin ortaya çıkmasını ve gerçek bir politik sistemi engellemiĢtir. 

Göçebelik toprağa bağlılığı engeller; hayatın zorluğu ve yaĢam mücadelesi ise bilinç 

ortaklığı ve yardımlaĢmayı akim bırakır. Toprağa yayılma, lehçelerin çoğalmasına 

yardım eder; sınırın ise göçebe zihniyetinde hiçbir anlamı yoktur. Mümkün olacak 

nihai bağlılık unsuru kabile asabiyetidir ki, bu da parçalayıcı bir asabiyettir. 

Bunlardan dolayı bedevi kendi kabilesi dıĢında hiçbir beĢeri otoriteye boyun eğmez 

ve dolayısıyla devlet düĢüncesini idrak edemez."
135

 

Yeryüzünde bir yer Arap geleneğinin yaĢandığı bir yerse, yabancı bir 

kabilenin topraklarında dolaĢan ya da herhangi birinin malına zarar veren kimse 

olursa, iĢte o kimse toprak sahiplerince düĢman addedilirdi. Böylece kendisi 

öldürülebilir veya o anda gasp edilebilirdi. Bununla birlikte farklı bir kabileden 

sığınma isteyen bir kimse himaye edilebilir; bir kabile üyesi, bir yabancıyı kendi 

kabilesine alabilirdi. Bu Ģekilde kabileye sonradan dahil olan yabancı kimse, kabile 

içinde birkaç nesil sonra bütün akrabalık haklarına sahip olurdu.
136

 

Daha önce söylediğimiz gibi Ġslam öncesi dönemde kabileye mensup bir 

Arap, kendi kabilesini suçlu ya da suçsuz olup olmadığına bakmaksızın destekler ve 

bu düĢünceyle kendini desteklemek zorunda olduğuna inandırırdı. Bu durumun alt 

nedenlerine baktığımızda sadece koyu bir taassupla açıklamak doğru bir 

değerlendirme olmaz. Kabile içinde yaĢayan Araplar, yaĢayabilmek, diğer kabileler 

arasında varlıklarını devam ettirebilmek ve dıĢarından gelecek her türlü baskınlara 

karĢı hedef olmamak için mücadele edebilmek amacıyla birbirlerini korumak ve 

birbirlerinin menfaatlerini gözetmek zorundaydılar. Bu durum, onlar açısından bir 

yaĢam mücadelesinden farklı değildi. Bununla beraber,  bir kabilenin büyük, küçük, 

                                                           
135

 A. Aziz Durî, Ġlk Dönem Ġslam Tarihi, Çev. Hayrettin Yücesoy, Ġstanbul, Endülüs Yayınları, 

1991, s. 69.      
136

 Brockelmann, Ġslam Milletleri ve Devletleri Tarihi,  C.I,  s.4.   



34 

 

kuvvetli ya da zayıf oluĢu o kabilenin üyelerinin sayısına, nüfuzuna ve mal varlığına 

göre ölçülmekteydi. Yani bir kabile, üyeler yönüyle ne kadar zenginse o kadar 

kuvvetli ve güçlü kabul ediliyordu. Bu nedenle kabileler arasında yardımlaĢma, 

dayanıĢma ve antlaĢmalar yapılmakta, çeĢitli ittifaklar kurulmaktaydı. Yapılan bu 

antlaĢmalara "hilf" adı verilmekteydi. Hilf yapacak olan kabileler törenlerle ve 

yeminlerle, tek bir kabile gibi düĢmanlara karĢı hareket etmek üzere anlaĢırlardı. 

Tüm kabile mensupları, birbirlerini tek bir beden gibi gördükleri için içlerinden 

birine yapılacak herhangi bir saldırı olduğunda onlar bu saldırının sanki tüm kabile 

mensuplarına karĢı yapılmıĢ gibi mütalaa ederler ve böylece savunmaya 

geçerlerdi.
137

 Örneğin Mekke'de Ġslam'dan önce "Ahlâf" ve "Mutayyebun" adı 

verilen karĢılıklı iki ittifak yapılmıĢ,
138

 bu ittifakların etkileri, Hz. Peygamber'e karĢı 

yönelimlerde bir ölçüde belirleyici olmuĢtur. 

 

3. KureyĢ Kabilesi 

Ġslam‟dan önce Arap toplumuyla ilgili özellikle Mekke‟de yaĢayan ilk 

Araplar hakkında oldukça sınırlı bilgiler bulunmakla beraber ilk kavimlerin Amalika, 

Ad ve Semut kavimleri olduğunu,
139

 bu kavimlerden sonra Cürhüm, Huzaa, Kinane 

ve KureyĢ kabilelerinin Mekke‟yi yurt edindiğini görüyoruz.
 140

  

KureyĢ‟ten önce Mekke‟de Kabe ile ilgili görevleri Cürhümlüler 

yürütüyordu. Bunlar zamanla görevlerini kötü kullandıkları için Benu Bekr b. Abdi 

Menat b. Kinane ve Huzaa'dan Gubsan, düzenledikleri bir toplantıda karar aldılar ve 

bu karar neticesinde Cürhümlüler‟le savaĢarak onları Mekke‟den kovdular.
141

 Bunun 

ardından Huzaa'dan Gubsan, Benu Bekr b. Abdi Menat b. Kinane olmaksızın tek 
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baĢına Kabe'nin idaresini üstlendi.
142

 Bu dönemde KureyĢ kabilesi dağınık gruplar 

halinde birtakım aileler olarak yaĢamaktaydı.
143

 

KureyĢ kabilesinin Mekke hakimiyetini ele geçirmesi Hz. Peygamber‟in 

atalarından olan Kusay b. Kilab zamanında gerçekleĢmiĢtir.
144

 Kabe‟nin iĢlerini ve 

Mekke idaresini uzun yıllar üstlenmiĢ olan Huzaalıların ileri gelenlerinden Huleyl b. 

Hubsiyye, kızını Kusay b. Kilab ile evlendirdi.
145

 Bu evlilikten Kusay'ın Abdüddâr, 

Abdümenaf, Abdüluzza ve Abdükusay adlı çocukları dünyaya geldi. Kusay‟ın 

çocukları büyüdüğünde kendisinin malı ve nüfuzu giderek arttı. Huleyl b. Hubsiyye 

vefat edince Kusay, Huzaa ve Benu Bekr'i Mekke‟den çıkardı ve bu Ģekilde 

Kabe‟nin yönetimini tek baĢına ele geçirdi.
146

 Kabe‟nin ele geçirilmiĢ olması aynı 

zamanda Mekke‟nin de idaresini eline alması anlamına geliyordu. Kuzey Arap 

kabilelerinden olan KureyĢ, Kusay‟ın böyle bir Ģeyi gerçekleĢtirmesiyle o bölgede 

söz sahibi oldu.
147

 

Kusay b. Kilab, Kuzey Arap kabilelerinden biri olan ve Hz. Ġsmail‟in 

soyundan gelen KureyĢlilerin diğer Arap kabilelerine göre daha üstün olduğunu 

düĢünüyordu. Bunun için Kabe‟nin yakın çevresine KureyĢlileri yerleĢtirdi. Kusay‟ın 

Mekke‟nin etrafında dağınık halde yaĢayan KureyĢlileri böyle toplamasını, Kinane 

kabilesinin ileri gelenleri kınadı.
148

  

O dönemde yaĢayan kabileler, Kusay‟ın bu hareketinin Araplar nezdinde 

büyük bir iĢ olduğunu ifade ettiler. Kusay‟ın asıl amacı, KureyĢ‟i kendine itaat 

ettirmekle kalmayıp Mekke‟de tesis ettiği otorite ile bu kabileyi civardaki tüm 

Arapların saygı duyduğu lider bir kabile haline getirmekti.
149

 Kabe‟yi ele geçirmiĢ 

olmasıyla onun kutsallığından istifade eden Kusay, Kabe‟nin bu yönünü ticari 

hayatta değerlendirerek, diğer Araplar karĢısında KureyĢ‟i imtiyazlı bir konuma 

sokmak suretiyle gerçekleĢtirdi. Ġdareyi ele alıp Kusay‟ın Mekke‟ye yerleĢmesi, 
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KureyĢ kabilesinin diğer kabilelere nazaran ayrı bir değer kazandığının göstergesi 

oldu. Bu süreçte KureyĢ‟in adı Arap adından farklı anlamda kullanılmaya 

baĢlandı.
150

 KureyĢ kabilesinin yönetiminde olan Mekke, on kiĢilik bir meclis 

tarafından yönetiliyordu. Kabile önderlerinden oluĢan bu kurula Mele yani senato 

deniliyordu.
151

  

Abdümenaf'ın Muttalib, Nevfel, AbdüĢĢems ve HaĢim adlarında dört oğlu 

vardı. HaĢim Hz. Muhammed'in dedesi olan Abdülmuttalib'in babasıdır.
152

 Mekke'de 

KureyĢ kabilesinin kollarından Kabe'nin yakın çevresine yerleĢenlere KureyĢ el-

Bitah, dıĢ mahallelerde oturanlara ise KureyĢ ez- Zevahir adı verilmiĢtir.
153

 Ayrıca 

Mekke'nin etrafında özellikle kuzey ve güney bölgelerinde yaĢayan kabileler 

bulunmaktaydı. "EhabiĢ" olarak isimlendirilen bu kabileler KureyĢ ile ittifak 

halindeydi.
154

    

Ġslam öncesi dönemde KureyĢ içinde yaĢanan önemli bir siyasi kutuplaĢma 

olayını görüyoruz. Dağınık halde yaĢayan KureyĢ kabilesini bir araya getiren, 

Mekke‟nin hakimiyetini ele geçirip Mekke‟yi tam bir Ģehir halinde düzenleyen ve 

tüm yetkilerini, imtiyazlarını elinde toplayan Kusay b. Kilab, sahip olduğu tüm bu 

yetkilerini, zenginleĢmesi için çocukları arasında en fakir olarak gördüğü 

Abduddar‟a devretti. Onun MS. 480‟de vefat etmesiyle
155

 Abdümenaf ile 

Abdüddar‟ın oğulları arasında Kabe hizmetleri konusunda yaĢanan çekiĢme iki 

kardeĢ kabileyi karĢı karĢıya getirdi.  Bu durum KureyĢ kabilelerinin bölünmesine ve 

iki karĢı bloğun oluĢmasına neden oldu. Esedoğulları, Zühreoğulları, Teymoğulları, 

Hâris b. Fihroğulları Abdümenafoğullarının yanında yer aldı. Bunlar kendilerini 

güzel kokular anlamına gelen "Mutayyebûn" olarak isimlendirdi. Mahzumoğulları, 

Sehmoğulları, Cumahoğulları, Adiyyoğulları ise Abduddaroğulları ile ittifak 

antlaĢması yaptı. Onlar kendileri için yemin edenler anlamına gelen "Ahlâf" adını 

uygun bulmuĢlardı. Bununla beraber tarafsız kalan kabileler de vardı. Âmir b. Luayy 
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ve Muhârib b. Fihroğulları ise her iki gruba da dâhil olmayarak dıĢarıda kalmıĢtı.
156

 

Bu dönemde doğan bu gruplaĢma ciddi anlamda kötü bir netice vermedi.
157

  

Abdümenafoğulları ile Abdüddaroğulları, Kabe hizmetlerini paylaĢmak 

suretiyle anlaĢtılar. Hicabe(Kabe perdedarlığı), liva(sancaktarlık ve komutanlık) ve 

nedvenin(meclis baĢkanlığı) Abdüddaroğullarının elinde kalması; rifade(Hacıların 

yemek ihtiyaçlarını karĢılama) ve sikayenin(Hacıların su ihtiyaçlarını karĢılama) ise 

Abdümenafoğullarına verilmesi kararlaĢtırıldı.
158

 Abdümenaf Kabe hizmetlerini, 

oğulları Muttalib, Nevfel, AbdüĢĢems ve HaĢim arasında paylaĢtırdı.
159

 Rifade ve 

sikayeyi Abdümenaf'ın oğullarından HaĢim üstlendi. Kusay‟ın sistemi sarsılsa da bir 

Ģekilde yoluna devam etti.
160

 Hz. Peygamber dönemine gelindiğinde kıyâde(ordu 

komutanlığı) görevi Ümeyyoğullarının elindeydi.
161

 Ġslam'dan sonra diğer liderlerin 

de ölmesi üzerine Mekkelilerin Hz. Peygamber'e karĢı giriĢtikleri mücadelede onlara 

Ebu Süfyan öncülük etmeye baĢladı.
162

  

Hz. Ebu Bekir‟in hilafetinde KureyĢ‟in ileri gelenleri tarafından muhalefet 

edilmiĢ olsa bile bu muhalefetin yıkıcı bir Ģekilde çok güçlü olmadığını görüyoruz. 

Özellikle Hz. Osman ve Hz. Ali zamanında çok güçlü bir etkiye sahip olan 

AbduĢĢemsoğulları ilk baĢta ihtilaf etmiĢ olsalar da sonradan Hz. Ebu Bekir‟in 

hilafetini onaylamıĢlardı. Bunun etkilerinden biri de Abdümenafoğulları ile 

Abdüddâroğulları zamanında gerçekleĢen gruplaĢmalarda Hz. Ebu Bekir‟in kabilesi 

Teymoğullarının Ümeyyeoğulları ve HaĢimoğullarıyla aynı tarafta olmasıdır. 
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KureyĢ kabilesi içinde HaĢimoğulları ile Ümeyyeoğulları arasındaki çatıĢma 

Ġslam tarihinde bilinen bir durumdur. Bu çatıĢma, HaĢim‟in Mekkelilere ve Hacılara 

yaptığı ikramlarla insanların sempatisini ve takdirini kazandığı için yeğeni 

Ümeyye‟nin kıskanmasıyla baĢlamıĢtır. Ümeyye de zenginliğini ortaya koyup o da 

insanlara ihsanda bulunmak isteyince aralarındaki sürtüĢmenin temelleri atılmıĢ oldu. 

Ümeyye en sonunda amcasına Huzaalı hakeme gitmeyi teklifi etmiĢ, ona göre de 

Ģartlarını söylemiĢtir. HaĢim‟in teklifi kabul etmesiyle, bu ikili Kahinin yanına 

gitmiĢ, Kahin HaĢim lehinde karar verince Ümeyye Ģartı gereği Mekke‟yi terk edip 

ġam‟a gitmiĢti.
163

  

Ümeyyeoğulları Hz. Peygamber döneminde zenginlik ve nüfuz olarak 

HaĢimoğullarından daha üstün konumdaydı. Kendileri HaĢimoğullarına göre mal ve 

çocuklar açısından da daha kalabalık bir yapıya sahipti. Ticari iliĢkilerde söz sahibi 

olan Ümeyyeoğulları, Ebu Süfyan öncülüğünde o dönemde diğer kabileler nezdinde 

saygın bir konuma gelmiĢti.
164

   

Tüm bu bilgileri toparlamak adına ve özetle; zaman içerisinde değiĢen güç 

dengeleri olmakla birlikte, Ġslam‟ın doğduğu günlerde Mekke‟de görevler Ģu boylar 

içerisindeydi ve tabloda görüldüğü Ģekliyle yürütülmekteydi:   
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Mekke ġehir Devletinde Görevler Çizelgesi
165 

 

Bu tabloda dikkat çeken Ģey, Kusay‟dan itibaren gelen bu teĢkilatın yapısında 

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer‟in kabileleri adına görevli olmalarıdır. Kabileler halinde 

yaĢayan Arap toplumunda teĢkilat içerisinde görevli olan bu iki sahabenin o 

dönemde saygın bir konumda oldukları anlaĢılıyor.  
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2. Aile Yapısı ve Kadın 

Cahiliye döneminde Araplarda bağımsız bir aileden bahsetmek imkansızdır. 

Çünkü çöl ortamının çetin Ģartlarında müstakil bir aile hayatı sürdürülemiyordu. 

Bundan dolayı aileler ancak bir kabilenin parçası olduğunda varlık ve anlam 

kazanabiliyordu. Kabile içinde yaĢayan bir aile mensubu, aynı anda büyük ailesi olan 

kabilenin de mensubu olduğunun farkındaydı. Ġslam öncesi dönemde Arap 

toplumunda iki çeĢit aileden söz edilebilir: Ġlki soy birliğine dayanan ictimai 

ailelerdir ki, buna kabile veya klan ailesi deniyordu, ikincisi ise bilinen tabii 

ailedir.
166

 

Arap toplumunda kabilede en küçük birim aileydi. Aileler; aynı ev(dar) veya 

çadırda oturan dede, oğullar, torunlar ve bunların çocuklarından oluĢan geniĢ aile(al) 

ya da ana-baba ve çocuklardan oluĢan dar aileden(ıyal) meydana geliyordu. Aileler, 

olabildiği kadar fazla erkek çocuğa sahip olmak istiyorlardı. Zira onlar, güçlerinin 

ancak sahip oldukları erkek çocuklar sayesinde kazanıyorlardı.
167

 

Cahiliye Araplarında aile bağını oluĢturan Ģey kadının doğurgan olmasıydı. 

Mesela bir kadın ancak çocuk doğurduğunda ailenin üyesi olabiliyordu. Bundan 

dolayı çocuğu olmayan bir kadın için diyet vermesi hükmü verildiğinde bu diyeti 

kadının kocası değil mensubu olduğu aile verirdi.
 168

   

Kabilevi topluluklar halinde yaĢayan Araplar, çöl hayatının geçim ve 

zorluklar yaĢatmasından dolayı sürekli savaĢ ve mücadele halindeydiler. Çölde bir 

kabilenin gücü, refah ve serveti, eli silah tutan bireylerinin sayısıyla paraleldi. Yani 

hangi kabile daha çok savaĢacak bireye sahipse, en çok ganimet malını o kabile 

toplar, çöl halkı üzerinde en büyük hâkimiyeti o kurardı. Bu durum Arap toplumsal 

yapısında kadına oranla erkeğe daha çok iĢ düĢmesini ve rağbet edilmesini gerekli 

kılmıĢtır. Doğan çocuk erkek olduğu takdirde babası Ģenlik yapar, övüncünü belli 

ederdi. Kızı olması durumunda utanır, sıkılır, öfkelenir ve zavallı yavruyu uğursuz 

bir felaket sayardı. Arapların bu durumu açık bir Ģekilde Kuran‟da aktarılmaktadır: 
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“Onlardan birine kız müjdelendiğinde, öfkelenmiĢ olarak yüzü kapkara kesilir. 

Kendisine verilen müjdenin kötülüğünden dolayı kavminden saklanır. Onu, aĢağılık 

duygusu içinde yanında mı tutsun, yoksa toprağa mı gömsün! Bakın ki, verdikleri 

hüküm ne kadar kötüdür!”
169

 

Araplar içinde özellikle bedevi Araplar arasında kızların aileye yük olduğu 

fikri yaygındır. Çünkü kadın, kabileyi muhafaza edebilecek güce muktedir olmadığı 

gibi, esir hale düĢmesi soyun kınanmasına neden olabilirdi. Oysa Arap toplumunda 

kuvvetli kalmanın en iyi yolu, çok erkek evlada sahip olmaktı. Doğal olarak da bu 

düzende erkek her zaman kadından daha üstün ve ehemmiyetli telakki edilmiĢtir. 

Çünkü fiziki gücün geçerli olduğu çöl ortamında kabilenin en önemli dayanağı 

savaĢçı erkeklerdir. Bundan dolayı Arap içtimai yapısı, kadına oranla erkeğe daha 

çok kıymet verilmesini zorunlu kılmıĢtır. Kabileye savaĢçı olarak katkıda 

bulunamayan ve bu noktada etkisiz kalan kadınlar, topluma yük olarak müĢahede 

edilmiĢtir. Sosyal itibarı olmayan kadın, ancak erkek bir evlat dünyaya getirdiği 

zaman aileden sayılmıĢtır. Çocuk sahibi olsalar da kadınların miras hakları yoktur. 

Babası vefat eden bir çocuğun velayet hakkı ise annenin değil, ölenin erkek 

akrabasınındır.
170

 

Araplarda evlilik müessesi de oldukça farklıdır; çünkü evliliğin her karesinde 

herhangi bir hassasiyetleri yoktu. Bir baba kızının isteklerine bakmaksızın kendi 

istediği erkekle evlendirebilirdi. Kızın veya erkeğin rızasını almasına gerek 

görülmezdi.
171

 Araplardaki evlilikte birçok nikah türü vardı. Ġslam döneminde önüne 

geçilmeye çalıĢılan ve reddedilen bu iffet zedeleyici evlilik türleri Ģunlardı:  

Günümüzde bilinen nikahın yanı sıra muta nikahı denilen belli bir süreliğine 

anlaĢmalı yapılan nikah, nikahı bedel denilen erkeklerin eĢlerini değiĢtirmesi yoluyla 

yapılan nikah, nikah-ı istibda denilen bir erkeğin baĢka bir erkekten çocuk sahibi 

olmak için eĢini ona yollaması yoluyla yapılan nikah, nikah- makt denilen çocuğun 

babasının ölümünden sonra üvey annesiyle evlenmesi yoluyla yapılan nikah ve 
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nikah-ı sığar denilen mehir vermemek için kızların değiĢtirilmesi yoluyla yapılan 

nikahlardı.
172

 

Evlilik konusunda hassas bir çizgiye sahip olmayan Arap toplumunda 

boĢanma olayı da çok yaygın olup en az evlilik kadar ilginç ve farklıydı. BoĢanma 

hakkı erkeğe aitti; ancak kadın Ģart koĢarsa boĢanma hakkını erkekten alabiliyordu. 

BoĢanan kadın tekrar evlenebilmek için bir sene beklemek zorundaydı. Bu süre kadın 

için iddet oluyordu.  Nikah hususunda utanılacak âdetlere uyan Araplar, eĢlerin sayısı 

konusunda da hiçbir sınır tanımıyorlardı. Güç, servet ve konum sahibi olan ve 

bunlara güvenen Araplar, istedikleri kadar kadın ve cariye alabiliyorlardı.
173

 

Arap toplumunda kadınlarla ilgili Ģu bilgilere de rastlanır. Hayatın her türlü 

ihtiyaçlarını karĢılamak için erkeklerle beraber kadınlar da çalıĢmıĢlardır. Kadın 

odun toplar, su getirir, dokuma vs. iĢlerle ilgilenirdi. Kadın fikir ve akıl seviyesi 

itibari ile de erkeğe yakın bir derecede idi. Ancak ne olursa olsun savaĢlarda erkeğin 

yerini asla tutamazdı. Araplar için savaĢ, yaĢamın temeli olduğundan, bu etken, 

kadının derecesini erkeğin derecesinden aĢağıya düĢürmüĢtür.
174

 Ancak çölün karĢı 

konulamaz Ģartlarıyla baĢa çıkabilmek için erkek tek baĢına yeterli olmayıp erkek 

kadar olmasa da kadınların çabasına da ihtiyaç duyulmaktaydı. Çocuklara bakmak, 

develeri sağmak, hasır ve bornoz örmek, savaĢta savaĢçılara su getirmek, onları Ģiirle 

cesaretlendirmek, yaralıları tedavi etmek kadınların yaptığı Ģeylerdi. Fakat kadınların 

bu görevleri üstlenmesine rağmen bunlar kadınlara bir hukuk veya Ģeref 

sağlamıyordu. Arap‟ın düĢüncesine göre çadırın içindeki kadını ile çadırın direğine 

bağladığı devesi arasındaki fark pek azdı. Çünkü ikisi de yaĢanılan toplumda miras 

bırakılabilen mallardan sayılırdı.
175

 

Kadınlar Arap toplumunda hürler ve cariyeler olmak üzere iki sınıfa 

ayrılıyordu. Hür olan kadınlar, erkeklere hiçbir Ģekilde denk tutulmamakla birlikte 

cariyelere göre hakları daha iyi bir durumdaydı. Özellikle Mekke, Yesrip ve Taif gibi 
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yarı medeni yerlerde eĢraf kızları toplum içinde oldukça mevki sahibi idiler. Bazı 

Ģerefli baĢkanların kızlarının toplumda saygın olmayan birçok erkekten daha muteber 

tutulduğu da görülürdü. Selma bnt. Amr, Hatice bnt. Huveylid, Hind bnt. Utbe gibi 

kadınlar, yüksek mevkiye sahip kadınlar olarak tarihe geçmiĢlerdir.
176

 Yani buradan 

anlaĢılan, kadın bilinenin aksine Arap toplumunun her kesiminde değersiz bir varlık 

olarak görülmüyordu. Ġleri tabaka, kadınlara büyük önem vermiĢ, düĢüncelerini 

açıklama hürriyeti tanımıĢtır. Ancak aĢağı tabakalarda durum tamamen bunun aksi 

yöndeydi. Bu tabakalarda ahlaksızlık, zina, fuhuĢ had safhaya ulaĢmıĢtı.
177

 

Görüldüğü gibi Arap toplumunda, kadının konumu da diğer hususlar gibi 

sosyal sınıfına bağlıydı. Kabile reisinin kızı olması, zengin bir varlığa sahip olması 

gibi etkenler erkek kadar olmasa da kadına değer kazandırabiliyordu. Yine de kadın 

hukuk konularında yeterince itibar görmemiĢ özellikle miras konularında haddinden 

fazla haksızlığa duçar kalmıĢtır. AĢağı tabakada yer alan kadın ise, insani haklara 

layık görülmezdi. Ayrıca erkekler bu dönemde, hiçbir sınır tanımaksızın istedikleri 

kadar kadınla evlenebilme özgürlüğüne sahiplerdi. 

 

3. Ahlaki Yapı 

Arap Yarımadasında toplumda en çok önemsenen ve değer verilen Ģeyler 

Ģunlardı: “Bahadırlık, savaĢlarda gösterilen cengaverlik,  kabilecilik düĢüncesinden 

dolayı kendi kabilenden birine karĢı gösterdiğin sadakat, misafir ve yolcululara 

gösterilen misafirperverlik, ihtiyacı olana cömertlik, herhangi bir kan davası 

olduğunda intikam alma ve öç,
178

  kavmin ileri gelenleriyle bir araya gelmek ve 

sohbet etmek, ortamlarda meyhanelerde bulunmak ve Ģarkı söyleyen cariyelerle 

beraber olmak.”
179

 Bunlarla beraber toplumda kibir, gasp, fuhuĢ, içki, kumar, 

hırsızlık, faiz, kan davaları oldukça yaygın durumdaydı. Hal böyle olunca zulüm ve 
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adaletsizlik had safhada olup insanları caydıracak güçlü bir sistem mevcut değildi.
180

     

Özellikle kan davası her açıdan kendine has bir ahlak ortaya çıkarmıĢtı. Bu ahlakın 

temel noktası, yalnız aynı kabileye mensup olanları kutsal ve bir hukuka sahip 

saymak, kabilenin dıĢında kalanlara karĢı hiçbir ahlaki görev tanımamaktı. Mesela o 

dönemde gerçekleĢen kabileler arası savaĢlar, kabilelerin acımasızca yaptıkları 

mücadeleleri ortaya çıkarmıĢtır. Kuran‟da cahiliye asabiyeti(hakimiyetü‟l cahiliye) 

tabiriyle kötülenen ve telin edilen Arapların bu ahlakıdır.
181

 O dönemde Arap 

kabilelerin birbirleriyle dostça geçinmeleri için aralarında anlaĢma olması 

gerekiyordu. Diğer türlü, aralarında bir anlaĢma olmayan iki kabile tabii olarak 

birbirlerini düĢman addediyordu.
182

 

Araplarda olumsuz olan özelliklerin yanında bazı güzel ahlaki davranıĢlarını 

da söylemek gerekir. Mesela Araplar, bazı durumlarda güzel davranıĢları yerine 

getirmek için hiçbir fedakarlıktan kaçınmazlardı. Ġkramda bulunmayı çok seven 

Araplar, misafirleri olduğu vakit ellerindeki tek geçim kaynakları olan diĢi develerini 

bile kesmekten kendilerini alıkoymazlardı. Misafire derin bir Ģekilde önem vermek 

ve onlara karĢı derin bir cömertlik göstermek toplumda saygı gören bir davranıĢlardı. 

Bunun dıĢında Araplar, herhangi bir konuda söz verdikleri zaman sözün arkasında 

durmak için gereken hassasiyeti gösterirlerdi. Öyle ki onlar, sözlerini yerine getirme 

pahasına çocuklarını ve mallarını gözünü kırpmadan feda edebilen insanlardı.
 183

  

 

4. Ġktisadi Yapı 

Arapların yaĢam tarzlarına baktığımızda göçebe ve yerleĢik hayat olmak 

üzere ikiye ayrıldığını daha önceki konumuz olan sosyal yapıda anlatmıĢtık. Bu iki 

toplumsal grubun geçim kaynakları kendine has olarak farklıydı. Göçebe hayat 

tarzına mensup olan Araplar; sanat, ticaret ve tarımla uğraĢmadıklarından bunlarla 

ilgili kayda değer bir eser vermedikleri gibi uğraĢan kimseleri de yadırgamıĢlardı. 

Göçebe hayat yaĢayan Araplar, geçimlerini büyük ölçüde hayvancılıkla ve bunun 
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yanında yağma ve baskınlardan elde ettikleri mallarla sağlarlardı. Göçebe olan çöl 

Arapların en büyük zenginlikleri deve ve davar sürüleriydi. Özellikle devenin yeri 

ayrı olup çok büyük bir önemi vardı. Her Ģeyden önce o dönemde göçebenin temel 

taĢıtı deveydi. Deve yük ve binek hayvanı olarak kullanılmakla birlikte etinden 

sütünden ve yününden istifade edilirdi. Bundan dolayıdır ki, devesiz bir çöl hayatını 

düĢünmek mümkün değildir.
184

  

YerleĢik hayat yaĢayan Arapların ise en önemli geçim kaynağı, coğrafi 

Ģartlardan dolayı ticaretti. Çünkü Arap Yarımadası‟ndan geçen iki büyük ticaret yolu 

vardı. Bu ticaret yolları, Araplara büyük yararlar sağlamıĢ ve geniĢ kazançlar elde 

etmesine vesile olmuĢtur. Arapların bir kısmı bu yollar üzerindeki kurulan Ģehirlerde 

yaĢayarak kendi iaĢelerini temin etmiĢler, bir kısmı da bu yollarda sürücülük, 

koruyuculuk ve rehberlik yapıp kazançlarını sağlamıĢlardır.
 185 

Arap Yarımadası‟nda ticaret, Hicaz Araplarının elinde bulunuyordu. Hicaz 

Arapları daha önceleri Yemenlilerin elinde bulunan “ticaretin merkezi olma” vasfını 

ele geçirdikten sonra Mekke‟yi o civarın ticaret merkezi haline getirmiĢlerdi. Ġslam 

dini gelmeden önce, Farslılarla Rumlar arasında düĢmanlık dozajının yükselmesiyle 

Mekke‟nin ticaret vasfı iyice pekiĢmiĢ ve bunun sonucunda Mekke, ticaretin 

zirvesine çıkmıĢtı. Mekke‟nin hakimiyetini elinde bulunduran KureyĢ kabilesinin 

ticarette bu kadar ileri gitmesinin sebebi sadece bu düĢmanlık değildi. Mekke‟nin 

coğrafi konumu, zem zem suyunun bulunması, Arapların azametine ve kutsiyetine 

inandıkları Kabe‟nin sakinlerinden olmaları, Farslılarla Rumlar arasındaki husumete 

artı olarak önemli sebepler arasındaydı.
186

  

KureyĢ kabilesi, ticaretin merkezi konumundaki Mekke‟ye yabancıları 

getirebilmek için Allah‟ın emniyet ayları(EĢhuru‟l-Hurum) adlı bir uygulamayı 

yürürlüğe koymuĢtu. Bu uygulamayla zilkade, zilhicce, muharrem ve recep ayları –

bu aylar haram aylar olarak biliniyordu- ticaretin en rağbet gördüğü aylardı. Bölgede 

kurulan Ukaz, Zül Mecaz ve Micenne gibi önemli panayırlar barıĢın sağlandığı bu 

haram aylar denilen aylarda kurulurdu. Ġslam öncesi Arabistan‟da kurulan bu 
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panayırların ticari yönünün olmasının yanında Arapların sosyal hayatında da yeri 

vardı. Kabileler arası toplantıların düzenlendiği, problemlerin ve sıkıntıların 

çözüldüğü, kabilelerin aldıkları kararların duyurulduğu bu panayırlar, Arapların çok 

düĢkün oldukları kabile övünmesinin ve Ģiir yarıĢmalarının yapıldığı yerdi.
187

 Fuar 

kurulurken hac ya da dini bir bayramla aynı gün olması sağlanırdı. Yapılan bu 

Ģeylerle Mekke hem dinin hem de ticaretin merkezi haline gelmiĢti ve o dönemde 

önemli bir pozisyonu olan yerdi.
188

  

Ticarette en büyük kazanç kaynaklarından biri de Mekke‟deki Kabe‟nin 

içinde ve çevresinde bulunan putlardı. Hicaz bölgesinde yaĢayan insanlar, bu putları 

ziyaret amaçlı Mekke‟ye gelirler, Mekke‟de alıĢveriĢ yaparak ihtiyaçlarını temin 

ederlerdi. Bu durum Mekke‟nin ekonomisine büyük ölçüde katkı sağlardı. Ticaretin 

en büyük geçim kaynağı olduğu Mekke‟de bu sayede zenginleĢen eĢrafın olması 

Ġslam dinine Ģiddetli bir Ģekilde karĢı çıkılmasında en büyük sebepler arasındaydı.  

Yani putperestliğin ekonomik getirisinin olmasıydı.
189

  

Mekke‟de bulunan Kabe, bu bölgeye kutsallık atfedip Mekke sakinlerine bir 

ayrıcalık katıyor ve bu dini konum onların tehlikelere karĢı güven içinde olmalarını 

sağlıyordu. Bundan dolayı KureyĢ kabilesi hiçbir baskın görmeden, tehlikeden beri 

olarak yazın Suriye‟ye kıĢın da Yemen‟e ticaret kervanlarını çıkarıyordu.
190

 

Yağmacılar ve eĢkıyalar, bu kervanlara hiçbir surette zarar vermiyorlardı. Kuran-ı 

Kerim‟de bu durum Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: “Çevrelerinde insanlar kapılıp 

götürülürken bizim (Mekke’yi) güven içinde kutsi bir yer yaptığımızı görmediler 

mi?”
191

     

Yemen‟den Akdeniz‟e, Basra Körfezi‟ne ve Doğu Arabistan‟dan Cidde‟ye 

ulaĢan ticaret yollarının kesiĢim noktasında bulunan Mekke, bu konumundan dolayı 

büyük avantajlar elde etmiĢti. Kusay b. Kilab‟ın torunları olan HaĢim, AbdüĢĢems, 

Nevfel ve Muttalib; Bizans, HabeĢistan, Ġran ve Yemen hükümdarlarıyla siyasi 
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iliĢkiler kurduktan sonra ticari antlaĢmalar yapmıĢlar ve Mekke‟nin ticaret 

hayatındaki etkinliğini uluslararası statüsüne çıkarmıĢlardı.
192

 Bu yapılan antlaĢmalar 

sayesinde, her an yağmalanma tehlikesiyle karĢı karĢıya bulunan KureyĢ kervanları 

güvenlik içinde ticaretlerini yapmıĢlardır.
193

 

Ġslam öncesi Arabistan‟ında hem barıĢın korunmasını amaçlayan, hem de 

Maddi kazanç getiren bir takım mali kaynaklar da vardı. Bu kaynaklardan biri, ithal 

edilen ticari mallardan alınan ve tahsil edildiği Ģehir ya da fuar bölgesinin baĢkanına 

giden öĢür Ģeklinde bir vergiydi.
194

 Ayrıca Mekke, devrin en güçlü devletlerinden 

olan Ġran ve Bizans‟la ticari iliĢkilerini kuvvetlendirmiĢ ve onların paralarını ticari 

hayatında kullanmıĢtır.
195

 

Hicaz bölgesinin önemli Ģehirlerinden biri olan Medine ise tarımın ve 

hayvancılığın yapıldığı bir yerdi. Bölge arazisi her ne kadar geniĢ olsa da volkanik 

bir yapıya sahip olduğu için, sadece volkan lavlarının etkisinin olmadığı arazilerde 

Ģehir sakinlerince tarım yapılabilmiĢtir. Volkan lavların etkisinin olmadığı ve 

bereketli topraklar olarak görülen bu arazilerde yoğun bir Ģekilde hurma, arpa ve 

buğday tarımı yapılıyordu. Yine bunların yanı sıra tarla kenarlarında ve sulama 

kanalları boyunca pancar tarımı da vardı. Medineliler tarımla uğraĢmalarının yanında 

bir baĢka geçim kaynağı da hayvancılıktı.
196

 Özellikle av hayvanları bedeviler için 

önemli bir beslenme kaynağıydı.
197

  

Taif ise üretim Ģehri olduğu kadar bir tüccar Ģehriydi. Taif‟in önemli 

kabilelerinden olan Beni Sakif kabilesi deri sanayi, kuru üzüm, Ģarap iĢleriyle büyük 

gelir elde ederdi. Ayrıca arıcılık ve bal ticareti de önemli bir yere sahipti.
198

 

Hicaz bölgesinin ekonomik durumu olarak en parlak olan Ģehri Ģüphesiz ki 

Mekke Ģehridir. Mekke‟de hem putperestlikten elde edilen gelirlerin olması hem de 
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Kabe‟nin özel konumundan dolayı civar yerlerden gelen ziyaretçilerin alıĢveriĢ 

yapması, ticaretin daimi olarak canlı kalmasını sağlamıĢ ve aynı zamanda bu durum 

Mekke eĢrafından olan KureyĢ‟in konumunu daha saygın hale getirmiĢtir.    

5. Siyasi Yapı 

Yedinci yüzyılın baĢlarında Arap Yarımadası, genel olarak kabile hayatı 

üzerine kurulmuĢ ve birçok bağımsız siyasi gruplara sahip bir topluluktu. Kabileler 

göçebe ve yerleĢik vaziyete sahipti. YerleĢik hayata mensup Arapların kendine has 

site devletleri vardı. Araplar, imtiyazını, Ģerefini ve kısacası bütün varlığını kabilesi 

sayesinde elde ettiği
199

 için bu durum, kabilesine ve kabilesinin yaĢadığı yere sonsuz 

bir aitlik hissiyle bağlı olmasını sağlıyordu. Hatta hayatını bile bu uğurda feda 

edebiliyordu.
200

  Arapların aĢırı derecede nesep sahibi olmaları, parça parça bir 

topluluk oluĢturmalarına sebep olmuĢ, her bir parça adeta kendi kabuğuna çekilmiĢ 

bir konuma gelmiĢti. Bu parçalanmıĢ yapı, siyasi yapının bir ve tek olmasında 

imkansız hale gelmesi yönüyle önemli rol sahibi olmuĢtur.  

Araplar, toplum olarak kabile toplulukları Ģeklinde yaĢıyorlardı. Ancak bu 

yaĢantı biçimi güneyde ve kuzeyde aynı özellikleri haiz değildi. Arabistan 

Yarımadası‟nın güneyinde Yemen ve Hadramevt bölgelerinden yaĢayan Araplar, 

kabilevi toplum seviyesine ulaĢmıĢ olsalar da henüz bir millet olma Ģuurunu 

gösteremiyorlardı. Sosyolojide “dağınık millet” olarak tabir edilen bir Ģekilde 

bulunuyorlardı. Yarımadanın kuzeyinde ve ortasında yaĢayan Araplar ise kabile ve 

aĢirete daha az önem veren kimselerdi. Onlar, kabilenin nüfuzunu daha çok hisseden 

ve diğer kabilelerle anlaĢamayan kimseler olarak bu yönüyle ilkel topluluk halinde 

yaĢayanlardan farkları yoktu.
201

  

Orta Arabistan diye tabir edilen Hicaz bölgesindeki yaĢantıya bakıldığında 

kuzey ve güneydeki durumdan farklı olduğu görülmektedir. Hicaz bölgesinin önemli 

Ģehirlerinden biri olan Mekke Ģehrinde yaĢayan KureyĢ kabilesi ile Taif‟te yaĢayan 
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Araplar, güney bölgesine göre klanlıktan kurtulmuĢ, kabilevi topluluklar seviyesine 

ulaĢmıĢ kimselerdi. Bu duruma verilecek örnek ise Mekke‟de bulunan KureyĢ 

kabilesi ile Taif‟te bulunan Sakif kabilesinin yaĢadıkları bölgenin merkezi 

konumunda olan kabileler olmasıydı.
202

 

Mekke‟nin idare yapısına baktığımızda kendine has olduğunu görüyoruz. 

Yönetim,  müstakil emirlikler tarafından idare ediliyordu. Bu idare tarzıyla Mekke ne 

krallık yönetimine ne de demokrasi sistemine benziyordu.
203

 Esasında Mekke‟deki 

bu yönetimin bütün sistem ve rejimleri içinde barındıran karıĢık bir idare yapısı 

vardı. Yönetimin baĢında halkın bildiği genel bir baĢkan olmakla birlikte bu baĢkanın 

geniĢ yetkileri bulunmuyordu. Genel bir baĢkan olmasına rağmen kabileler daha çok 

kendi içlerinden seçtiği kimselerin otoritesine daha çok önem veriyordu. Onlardaki 

bu bağlılığın sebeplerine bakıldığında, içlerinden en önemlisi, otoritesine önem 

verdiği kimselerin savaĢ zamanlarında hayatlarını, barıĢ zamanlarında da servetlerini 

feda etmeleriydi. Kabile baĢkanlarına Ģeyh veya seyyid unvanı verilirdi. ġeyh‟in bir 

misafiri olduğunda kendisi onu ziyadesiyle ağırlar, göç esnasında çadır kurulacak 

yeri belirler ve savaĢ-barıĢ konuĢmalarını idare ederdi. Ama bunları yaparken 

kabilenin isteklerinin dıĢına çıkıp kafasına göre hareket edemezdi. Bundan anlaĢılan 

ġeyhin “idarecilik” vasfı, emretmekten daha çok hakemlik yapmaktı.
204

 Kabilelerin 

bazen ikinci veya üçüncü derecede kollara ayrıldığı olurdu. Bu tür durumlarda 

aradaki manevi bağın güçlü olması için ġeyhü‟l-meĢayip denilen genel bir baĢkan 

seçilirdi.  

Zaman zaman kabile üyeleri arasında mal-mülk yüzünden anlaĢmazlıklar 

yaĢanabiliyordu. YaĢanan bu anlaĢmazlıklar toplantılar yapılmak suretiyle 

giderilmeye çalıĢılıyordu. Bu çatıĢma kabile içinden değil de kabile dıĢından olduğu 

zaman bir hakim veya kahine baĢvurarak çözüm aranıyordu. Cinayet durumları söz 

konusu olduğunda ise durum biraz daha karıĢıktı. Kabile reisinin icra kuvveti 
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olmadığı için zaten hukuki kurallar bulunmayan toplumda malı çalınan veya canına 

kastedilen kimse kendi kurallarına göre hakkını arıyordu.
205

  

Arap toplumunun yönetim yapısında dinin inançların da etkili olduğunu 

görmekteyiz. Ticari ya da siyasi bütün kuruluĢlar önemli bir toplantıya giderken 

öncesinde put heykellerine gidip ona saygı gösterir ve sonrasında iĢlerine devam 

ederdi.  Bu durum bayramlarda da geçerliydi. Devletin ileri gelenleri putlara tazimde 

bulunmasıyla bayramlar baĢlıyordu. Yine ülkenin milli Ģairleri seçildiğinde, bu vasfı 

ile ilgili niĢanesini alır ve put heykelinin yanına gidip ona tazim ederdi.
206

 

 

Kabe ve Ġdare ile Ġlgili Önemli Görevler: 

a. Darunnedve 

Darunnedve, Kusay tarafından yaklaĢık M.S. 440 yılında Kabe‟nin kuzeyine, 

tavafa baĢlanan yerin arka tarafına, kapısı Kabe‟ye doğru açılacak bir Ģekilde 

yaptırılmıĢtır. Darunnedve‟de toplanıp karar alan kurula da Nedve adı verilmiĢtir. Bir 

iĢ olduğu zaman Mekke‟nin ileri gelenleri çağrılır ve Darunnedve‟de müzakere 

edilerek görüĢülürdü. Bu kurula kırk yaĢının üstündeki aile grup baĢkanları katılırdı. 

Burada dikkatimiz çeken Ģey, bir konuda karar alınırken çoğunluğun görüĢüne 

bakılmayıp en akıllı, zeki ve inandırıcı konuĢan kiĢinin görüĢüne itibar 

edilmesiydi.
207

  

Arap toplumunda bir kız buluğ çağına eriĢtiğinde, kendisine Darunnedve 

açılır, burada muhafızın kabilesine mensup üye, ona giysisini hazırlayıp giydirirdi, 

bundan sonra da bu kız bir daha peçesiz sokağa çıkmamak üzere evine giderdi. 

Düğünler burada yapılır, savaĢ çıkılacağı zaman komutanlar burada tayin edilirdi.
208

 

Hicaz bölgesinde yer alan Mekke, Kusay‟dan itibaren bir belde, KureyĢ de 

kabile halinde yaĢayan bir topluluk olmuĢtu. KureyĢ‟in idaresinde bulunan 
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Darunnedve, her ailenin ileri gelenleri tarafından oluĢan bir senatoydu. 

Abdulmuttalib‟in henüz sağken senatoyu oluĢturanlar Kusay hanedanının 

bakanlarıydı. Bunların idare tarzı oligarĢi bir mahiyetteydi. Mekke Senatosu on 

kiĢiden oluĢuyordu. Bu on sayısından dolayı Darunnedve‟ye “Onlar Meclisi” 

deniliyordu. Onlar Meclisinde Kusay tarafından ihdas edilen ve güçlendirilen 

Hicabe, Sikaye, Rifade, Ukab, Sifaret, Nizaret gibi görevler vardı.
209

 Kusay‟dan 

sonra yerine önce oğlu Abdumenaf, ondan sonra da HaĢim geçmiĢtir. Bunların hepsi, 

Mekke‟nin en saygın kiĢileri olmuĢ ve hacla ilgili görevleri üstlenmiĢlerdir. 

HaĢimden sonra onun yerine Abdülmuttalib geçmiĢ, Kabe ile ilgili görevlerden biri 

olan Rifade görevini üstlenmiĢtir.
210

  

 

b. Hicabe- Sidane 

Hicabe-Sidane, Kabe‟nin perdedarlığı, anahtar muhafızlığı görevini üstlenir. 

Kabe‟nin anahtarlarını elinde bulunduran kimse, hac veya umre niyeti ile gelen 

ziyaretçilere Kabe‟nin kapılarını açardı. Bu görevi ifa eden kimseler, gelen 

ziyaretçiler için hac mevsiminden önce Kabe‟nin örtüsünü de değiĢtirirlerdi. Bu 

görevi üstlenmiĢ bir kimse Arap toplumunda en yüksek makama eriĢmiĢ sayılırdı. 

Kusay, bu görevi oğlu Abdüddar‟a bırakmıĢtır. Ġslamiyet‟in doğuĢuna kadar da bu 

görev Abdüddar oğullarında kalmıĢtır. Milattan sonra 630 yılında Mekke‟nin 

fethinden sonra da Hz. Muhammed Kabe anahtarlarını yine Abdüddaroğullarına 

teslim etmiĢtir.
211

 

 

c. Sikaye 

Bu görev, Mekke‟ye gelen hacıların ve ziyaretçilerin içecek ve su 

ihtiyaçlarını karĢılamak demekti. Mekke‟ye gelen hacılar, çöl ikliminden dolayı su 

sıkıntısı çektiklerinden, insanların bu sıkıntısını gidermek adına bu görevi elinde 
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bulunduran kimse su getirip hacılara dağıtarak, onların su ihtiyacını bu Ģekilde 

karĢılardı. Bu görev Kusay‟dan sonra Abdumenafoğullarına geçmiĢtir.
212

 Bu görevi 

ifa edenler, bütün hizmetlerini herhangi bir beklenti içine girmeden tamamen 

karĢılıksız yapıyor ve bunu Allah‟a karĢı bir kulluk görevi olarak addediyorlardı. 

 

d.  Rifade 

Rifade, durumu yerinde olmayan fakir hacılara yardımcı olmak, bu niyetle 

halktan bir Ģeyler toplayıp fakir hacılara yiyecek dağıtmak göreviydi.
213

 Ġbn HiĢam 

Rifade ile ilgili gelen hacıların ihtiyaçlarını karĢılamak için, Kusay‟ın KureyĢ 

kabilesinden her yıl aldığı vergi;
214

 Eyüp Sabri PaĢa ise Rifade‟nin her yıl hacıların 

yoksullarına yemek vermek için Mekkelilerden toplanan yardım parası olduğunu 

söylemiĢtir. Bu görevi Abdümenafoğullarından Beni HaĢim üstlenmiĢtir.
215

 

 

e.  Ukab 

KureyĢlilerin Ukab adında bir sancakları mevcuttu. Bu sancak, savaĢ 

zamanlarında, savaĢa giderken, gelirken ve savaĢ esnasında bir bayraktar tarafından 

taĢınırdı. Bir yere asker sevk edileceği zaman bu memuriyette bulunan kimse 

bayrağını bir tarafa diker ve muharipler onun etrafında toplanırdı. Bu görev de 

diğerleri gibi Kusay tarafından düzenlenmiĢ ve sonra Abdüddaroğullarına 

bırakılmıĢtır. Ġslam döneminde Mekke‟nin fethinden önce bu görevi, Ebu Süfyan 

Sahr b. Harb b. Ümeyye eline geçirmiĢtir.
216

 

 

f.  Sifaret 
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Mekkelilerin, diğer devletlerle iliĢkilerini diplomatik ve bürokrasi anlamında 

düzgün bir Ģekilde yürütmek amacıyla seçmiĢ oldukları heyetin baĢkanlığı görevine, 

Sifaret görevi deniliyordu. Günümüzdeki elçilik müessesesi neyse o dönemde Sifaret 

de aynı görevi ifa ediyordu. Buna, dıĢiĢleri bakanlığı da diyebilmemiz mümkündür. 

Ġslamiyet‟in ilk yıllarında bu görev Adiy boyundan Ömer b. Hattab‟a verilmiĢti. Hz 

Ömer‟in Müslüman olması üzerine bu görev, Sehm boyuna geçmiĢtir.
217

 

 

g.  Nizaret 

Nizaret, günümüzdeki Gümrük Bakanlığıyla aynı görevi üstlenir. Bir yerden 

baĢka bir yere götürülecek olan eĢyalar önce tetkik edilir, daha sonra sıkıntısı olup 

olmadığına göre mühürlü veya imzalı bir ruhsat kâğıdı verilirdi. Ġslam‟ın ortaya 

çıkıĢı esnasında bu görev, Teym kabilesinden Ebu Bekr Abdullah b. Ebi Kuhafe‟nin 

elinde bulunuyordu.
218

 

Arap toplumunda siyasi ve idari yapı; anlatılanlardan anlaĢıldığı üzere belli 

bir disiplinden ve güçlü bir otoriteden tamamen uzak bir durumdaydı. Her Ģeyin 

üstünde güçlü bir siyasi otorite olmadığından Araplarca böyle bir yapı bilinmediği 

için keyfi uygulamalar had safhadaydı. Belirgin bir devlet anlayıĢları da bu nedenle 

mevcut değildi. Ancak Mekke‟de Kusay zamanında kurulan bakanlıklar, idari iĢlerin 

ve toplumun huzuru açısından daha düzenli yürümesinde ciddi anlamda katkılar 

sağlayıp etkili olmuĢtur. 

 

6. Arap Toplumunda Dini Durum 

a.  Dini Hayat 

Ġslam öncesi Arap toplumuna baktığımızda dini hayatın merkezinde 

putperestliğin hakim olduğunu ancak bununla beraber Yahudilik, Hıristiyanlık, 

Sabiilik ve Mecusilik dinlerinin de Arabistan‟ın muhtelif yerlerine yayılmıĢ 
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olduğunu görüyoruz. Hıristiyanlık, daha çok Necran ve Kuzey Arabistan‟da; 

Yahudilik Hayber, Yemen ve Medine‟de; Sabiilik Güney Arabistan‟da Yemen 

bölgesinde; Mecusilik ise daha çok Bahreyn bölgesinde yayılma imkanı bulmuĢtur. 

Bu dinlere rağmen inanç ve ibadet yönünden farklı olan putperestlik, Arabistan‟ın 

her bölgesine yayılmıĢ ve o bölgede en çok mensubu olan inanç haline gelmiĢtir.
219

  

Coğrafi Ģartların etkisiyle Araplar, ekip biçmeye müsait verimli bir araziyi 

ihtiyaçlara cevap veren ve kendisinden yararlanılan rahim bir ilaha; kıraç, çorak ve 

verimsiz bir araziyi ise kendisinden ürkülen, Ģeytani ve kötülük yapan bir ilaha 

benzetiyorlardı. Arap toplumunda; kuyular, mağaralar, kayalıklar gibi doğal olarak 

oluĢan Ģeyler tanrıyla doğrudan iletiĢim sağladığına inanıldığı için bunlar mukaddes 

eĢya olarak kabul ediliyordu. Mesela kuyulara bakıldığında temizleme, Ģifa ve 

serinlik verme, hayat bahĢetme gibi özellikleri haizdi. Kuyular, bu durumundan 

dolayı Araplar nezdinde çölde en kutsal doğal kaynaklardan sayılıyordu. Mağaralar 

ise yer altı güçleri ve ilahlarla iletiĢim halinde olduğu kabul edildiği için kuyular gibi 

kutsal yöne sahipti. Cahiliye dönemi Araplarının Uzza putuna kurban kestikleri 

Nahle‟de yer alan Gabgab mağarası ile Ba‟l adındaki putun yer altı sularının ruhunu 

temsil etmesine dair inançlar,  kutsal kabul edilenler arasındaydı.
220

  

Araplar arasında, vahĢi çöl hayatının gereklerinden dolayı kabilecilik 

yerleĢmiĢ olduğundan her kabilenin sahip olduğu bir tanrısı(putu) vardı. Mesela bir 

put hangi kabilenin tanrısı ise ancak o kabilede yaĢayanların hamisi olarak kabul 

edilirdi. Her puta ayrı ayrı özellik atfedildiği için her yerde putların sayısı çok 

fazlaydı. Hatta Hz. Peygamber altı yüz otuz yılında Mekke‟yi fethedildiğinde Kabe 

içerisinde çeĢitli kabilelere ait üç yüz altmıĢ tane put bulunuyordu.
221

   

Arap toplumunda din üzerine eskiden beri süre gelen hakim anlayıĢ, çok 

tanrıcılık üzerine kurulmuĢ olmasıydı. Kabilelere baktığımızda hemen hemen her 

kabilenin kendine ait bir putu olduğunu görüyoruz. Bu putlar, kabilelerdeki dini 

yaĢamın merkezi halindeydi. Bunun yanı sıra semavi yaratıklara ve tabii güçlere 

inanan ve onları tazim eden Araplar da vardı. Mesela Arapların güneĢe ibadet 
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etmeleri, kutsal bir mekanda ve put eĢliğinde saygı duymaları, yağmur tanrısı olarak 

bilinen Süreyya burcuna inanmaları bu anlamda kabul edilen inançlardı.
222

 

Mekke‟de yaĢayan Arapların büyük çoğunluğu putperest olmasına rağmen 

sayıları az da olsa Hıristiyanlığa ve baĢka inançlara sahip olan kimseler de vardı.
223

 

Mesela Arap toplumunda Hz. Ġbrahim‟in getirmiĢ olduğu Haniflik dinini 

hatırladıkları kadarıyla yaĢayan ve benimseyen kimselerden bahsedebiliriz. Bu dine 

mensup olanlardan biri de Zeyd b. Amr Ġbn Nufeyl‟di ve kendisi Hanif olduğu için 

putlara sunulan kurban etini yemezdi. Hatta o, Hıristiyanlık ve Yahudilik dinleri 

araĢtırmasına rağmen istediği Ģeyi bulamadığı için, “Ey Allah’ım! Şayet Hangi ibadet 

etme biçiminin senin hoĢuna gideceğini bilmiş olsaydım ona uyardım, ama bunu 

bilmiyorum” demiĢ, sonra da secdeye kapanmıĢtı.
224

  

Medine‟nin dini yaĢamına bakıldığında Mekke‟deki dini yaĢamdan farklı 

özelliklere sahip olmadığını görmekteyiz. Onlarda da aynı Ģekilde her kabilenin ve 

her evin ayrı bir putu vardı. Medineliler hac görevini yerine getirmek için Mekke‟ye 

giderlerdi. Medine‟de yaĢayan putperestlerin diğer putperestlere göre farkı, yabancı 

kavimlerin putlarını da kabul edip tazimde bulunmalarıydı. Putperestliğin yanı sıra 

Medine‟de Yahudilik dini de mevcuttu. Kureyza, Kaynuka, Nadir kabileleri 

Medine‟de bulunan yahudi kabilelerdi. Yine sayıları az da olsa Hıristiyanlık dinine 

mensup kimseler de vardı.
225

  

 

b. Putperestlik  

1.  Arap Putperestliğinin DoğuĢu 

Mekke‟de yaĢayan Ġsmailoğullarının ilk putlara ibadet ediĢlerine 

baktığımızda; onların kıtlık, kuraklık ve sıkıntı yaĢamaları neticesinde Mekke dıĢına 

çıkmalarıyla gerçekleĢtirdiğini görüyoruz. Mekkeli Beni Ġsmail‟in zamanla 
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nüfuslarının artması sonucunda Mekke Ģehri yeterli olmamaya baĢlamıĢtı. Bu 

nüfusun artmasına paralel olarak halkın kendi arasında harpler çıkmıĢ bundan dolayı 

da halkın bir kısmı diğer kısmını Mekke‟den çıkarmıĢtı. Mekke‟den dıĢarı 

kovulanlar, Mekke‟yi ve Kabe‟yi yad ve tazim etmek için haremin taĢlarından bir taĢ 

alıp yanında götürmüĢlerdi. Yanına taĢ alıp götüren bu insanlar, mola verdikleri ve 

konakladıkları yerlerde taĢı bir kenara koyup sanki Kabe‟yi tavaf eder gibi o taĢları 

tavaf ediyorlardı. Bu davranıĢ belli bir süre sonra öyle bir boyuta geldi ki gördükleri 

her güzel taĢa ibadet etmeye baĢladılar. Zamanla taĢa ibadet etmeyi alıĢkanlık haline 

getiren bu kimseler, Hz. Ġbrahim ve Hz. Ġsmail‟in dinini en sonunda tamamen terk 

ettiler ve ibadet ettikleri taĢları putlaĢtırdılar. Bunlara ibadet etmeyle kendilerinden 

önceki milletlerin sapıklıklarına geri döndüler. Hz. Nuh‟un kavminin putlarını 

hatırladıkları kadarıyla yeniden ortaya çıkaran bu insanlar, kendi dinlerini aslında 

tamamen terk etmemiĢlerdi. Önceki inançlarından olan Kabe‟ye saygı, hac, umre, 

tavaf, Arafat ve Müzdelife‟de vakfe, kurban kesmek, telbiye getirmek gibi 

uygulamaları değiĢtirdiler ve onları bu Ģekilde devam ettirdiler.
226

   

Arabistan Yarımadası‟nın geneline baktığımızda putperestliğin her 

bölgesinde aynı dönemde girmediğini görürüz. Putperestliğin Hicaz bölgesine giriĢi 

Huzaa‟nın lideri Amr b. Luhayy‟la gerçekleĢtiğini birçok tarih kitabı nakleder. 

Rivayetlere göre Arap kabilelerinden Huzaa‟nın reisi Amr b. Luhayy‟ın kendisi 

dindar yönünü insanlara gösterip iyilik etmesi ve kıymet vermesi, halk nezdinde 

önemli derecede itibar edilmesine sebep olmuĢ ve böylece insanlar onun değerli bir 

veli olduğunu düĢünmeye baĢlamıĢlardı. Aradan belli bir süre geçtikten sonra Amr b. 

Luhayy ağır bir hastalığa yakalanmıĢtı. Bunun üzerine kendisine Suriye‟de Belka 

denilen yerde sıcak bir pınar olduğu ve o suda yıkandığı takdirde iyileĢeceği 

söylendi. O‟da bu söz üzerine o yere giderek söyleneni yaptı ve aradan belli zaman 

sonra Amr tekrar eski sağlığına kavuĢtu. Ancak burada belli bir süre kalan Amr, 

halkın taĢlardan yapılmıĢ olan putlara taptığını görmüĢ ve neden bu putlara 

taptıklarını onlara sormuĢtu. Onlar da Amr b. Luhayy‟ın bu sorusuna cevap olarak bu 

putlar aracılığıyla yağmur yağdırdıklarını ve düĢmana karĢı yardım istediklerini 
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söylemiĢlerdi. Amr b. Luhayy, Belka halkının doğru yolda olduğuna inanmıĢ, birkaç 

tane de olsa bu putlardan kendisine de verilmesini istemiĢti. Kendisine Hübel adında 

bir put verilmiĢ ve o, bu putla Mekke‟ye dönmüĢtü. Amr‟ın halk arasındaki 

itibarından dolayı Kabe‟ye getirilen ve yerleĢtirilen bu put, zamanla inanılan ve 

ibadet edilen bir nesne haline gelmiĢti.
227

   

Putperestliğin Araplara gelmesiyle ilgili birtakım ihtilaflar da mevcuttur. Bazı 

rivayetlerde Arapların putperestliği geçiĢi Amr b. Luhayy‟la gerçekleĢmediği, bu 

geçiĢin daha uzun bir süreçte olduğu nakledilir. Buna örnek olarak, Cürhüm 

kabilesinin zem zem kuyusunu kapatmasından uzun bir süre sonra Hz. 

Muhammed‟in dedesi Abdulmuttalib‟in bu kuyuyu bulabilmek için kazılar yapması 

ve bu kazılar sonucunda iki altın geyik heykeliyle karĢılaĢmasıydı.
228

 Bu iki heykel 

Pers hükümdarı Sasan tarafından ya da Kral Sabur tarafından Kabe‟ye hediye 

edildiğine dair rivayetler vardır.
229

 Bu olay neticesinde Hicaz bölgesinde 

putperestliğin doğuĢu, Amr b. Luhayy zamanında değil daha önceki zamanlarda 

gerçekleĢtiğine dair yorum yapılmaktadır.  

 

2.  Arap Putperestliğinde “ Tanrı” AnlayıĢı 

Araplarda, inandıkları ve taptıkları putların yanında yüce bir tanrı anlayıĢı da 

vardı. Ġslam öncesinde tanrı anlayıĢı, tek olmamakla birlikte “Allah” adıyla bilinen 

ve inanılan bir ilah vardı. Öyle ki Allah kelimesi Arabistan‟ın kuzey bölgesindeki 

yazıtlarda pek çok Ģahıs isimlerinin içinde geçmektedir. Hz. Peygamber‟in babasının 

ismi de Abd‟Allah(Abdullah)‟dı.
230

 Abdullah, Allah‟a tapan veya Allah‟ın kölesi 

anlamına gelen bir isimdir. MüĢrik Araplarına ait, içinde büyük ilah olarak Allah 

adının geçtiği birçok Ģiir de vardır. Ġslam‟ın yayılmaya baĢlandığı dönemde bu sürece 

en çok karĢı çıkan ve böylece Ġslam düĢmanlarının ileri gelenlerinden olan Ebu Cehil 

ve Utbe b. Rebia gibi putperestler bile Allah‟ı tanımıĢ, O‟nun evi olan Kabe‟yi tavaf 
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etmiĢ, hatta yeri geldiğinde O‟nun adına yemin bile etmekten kendilerini 

alıkoymamıĢlardı.
231

 Kuran‟da, putperest Araplarla ilgili; Allah‟ın yaratan, her Ģeyi 

takdir ve tayin eden, korku ve sıkıntılı anında yardım istenilen yüce bir varlık 

olduğuna inandıklarını gösteren ayetler vardır.
232

 

Araplar, Allah‟ı yüce bir tanrı olarak benimsemiĢ olsalar da bununla beraber 

O‟na ortaklar getirmeyi ihmal etmemiĢlerdi. Hz. Ġbrahim‟den gelen Haniflik dininin 

içine çeĢitli Ģirk unsurlarını sokmuĢlardı. Mesela Araplar, tavaf esnasında telbiye 

getirirken Allah‟ı tevhit ediyorlar ancak onunla birlikte putları da araya sokup 

anmayı ihmal etmiyorlardı.
233

 Nizar kabilesinin getirdiği telbiye, örnek olması 

yönüyle önemlidir. Onlar Ģöyle telbiye getirirlerdi: “Buyur! Allah‟ım! Buyur! Buyur, 

Senin ortağın yoktur! Ancak bir ortağın vardır, o da senin hükmündedir. Sen ona ve 

onun sahip olduklarına hükmedersin.” Araplar, Allah‟ı biliyorlar ama sahipliğini 

Allah‟a vererek kendi ilahlarını da O‟nun yanına katıyorlardı. Nitekim Allah-u Teala 

bu konuyla ilgili, “Onlardan çoğu Allah’a, ancak O’na ortak koĢarak inanırlar”
234

 

demiĢ, onların Allah‟ı hakkıyla tek olarak inanmadıklarını yani birlemediğini, 

kendisine bir de ortaklar getirdiklerini belirtmiĢtir.
235

 

 Araplar, putlara kutsallık ve uluhiyet atfetmiĢ ve onları tanrıyla aynı safa 

koymuĢ olsalar da, asla tanrıyla aynı saymamıĢlardır. Mesela bir putu yaparken Ģekil 

olarak tanrı sureti vermeden yapmıĢlardır. Onlara göre putların maddi sureti hiçbir 

Ģey ifade etmediği için onlar, putları tanrı suretine dökme ihtiyacı gütmemiĢlerdir. 

Araplar için putların asıl maksadı, taĢıdıkları maneviyattı. Onlar, putların içinde var 

olan maneviyat sebebiyle tanrıyla insanlar arasında bir köprü olduğuna bu nedenle de 

insanları yakınlaĢtırdığına inanırlardı. Bu anlamda putların böyle bir rolü vardı. 

Dinlerin bazılarında, genellikle din büyükleri, bir sureti veya resmi, ayinlerde 

kutsayarak o nesne veya nesneleri ilahi ruhun hulul ettiği bir varlık olarak görürlerdi. 

Böylece o varlık hayat kazanarak bir anlamda putlaĢmıĢ olurdu. Günümüzde buna 

Hıristiyan-Ortodoks mezheplerine bakarak Ģahit olmamız mümkündür. Onlar, 
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ikonaların tasvir ettiği kiĢinin ruhunu taĢıdıklarına inanırlar. Bu anlayıĢ neticesinde 

Hz. Ġsa ikonası bu mezhebin mensuplarınca uluhiyet kazanmıĢtır. Putlara yüklenen 

rol, bu düĢünceden farklı değildir. Arap putperestleri, tazimde bulundukları ve 

kutsadıkları putların ilahi ruha sahip olduklarına inanırlardı.
236

  

Arapların, putların sadece manevi yönüyle ilgilendikleri ve hiçbir surette 

maddi yönlerine önem vermedikleri dair Ģu olay ziyadesiyle önem taĢımaktadır: 

Muzar kabilesi Sad adında bir puta ibadet ediyordu. Sad, kabaca uzun bir taĢtan 

ibaretti. Bir adam Sad‟ın önüne damızlık edindiği bir devesiyle gelip ondan bereket 

isterken deve, putun üzerindeki kan lekelerinden ürkmüĢ ve korkarak kaçmıĢtı. 

Devenin sahibi, kan lekelerinden korkup kaçan devesini görünce, bir anda 

öfkelenmiĢ ve hemen yerden bir taĢ alıp “Allah senin ilahlığını kaldırsın. Develerimi 

kaçırttın” diyerek elindeki taĢı puta fırlatmıĢ sonrasında da ziyaret yerini terk 

etmiĢti.
237

 Bu olay, putların maddi yönünden ziyade daha çok manevi yönüne önem 

verildiğini ve böylece putların direkt kendisine değil de içinde var olduğu düĢünülen 

ilahi güce inanıldığını gösterir. Esasında Araplar, putları normal bir taĢ olarak 

görselerdi, adak adamak veya kurban kesmek için putların yanlarına kadar 

gitmezlerdi.  

 

c. Ġslam Öncesi Ġnançlar ve Ġslam 

Cahiliye dönemi Arap toplumunda önceden gelen ilahi vahiyden parçalar 

olduğu bilinmektedir. Bu ilahi parçalar, Arap toplumuna Hz. Ġbrahim‟den, 

Hıristiyanlık, Yahudilik ve diğer dinlerden kalmıĢ olmalıdır.
238

 Bu anlamda Hz. 

Peygamber‟in “Cahiliye döneminden kalan herhangi bir antlaĢmayı Ġslamiyet ancak 

pekiĢtirir” demesi konumuzun anlaĢılması açısından önemlidir.
239

  

Hz. Peygamber‟e gelen Kur‟an, Arap toplumunun kültürünü, örf ve âdetini ve 

toplumsal yapıyı tamamen kaldırmayıp bunlar üzerinden insanlara ulaĢtırmak istediği 
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mesajları aktarmaya çalıĢmıĢtır.
240

 Kur‟an, cahiliye döneminin bazı uygulamaları 

dıĢında sıfırdan bir yapılanma içerisine girmeyip bazı konularda, olduğu gibi yerinde 

kalmasına müsaade etmiĢtir.
241

  

Bu açıdan bakıldığında, Kur‟an‟ın geldiği toplum, gelen mesajların çok 

uzağında olan bir yapıya sahip değildi. Yani Kur‟an Arap toplumu tarafından bilinen 

ve anlaĢılan mesajları ihtiva ediyordu. Bu çerçevede mesajlara muhatap olan Araplar, 

namazı ve namazın kılınıĢını,
242

 orucu,
243

 zekatı,
244

 haccı ve haccın rükünlerini
245

 ve 

kurban ibadetini
246

 Ġslam gelmeden önce biliyorlardı.  

Sonuç olarak eski zamanlardan itibaren o döneme kadar ulaĢmıĢ olan birçok 

dini ritüel vahiy ile doğrulanarak Arap toplumunda Hz. Peygamber‟le birlikte devam 

etmiĢtir. Yani Kur‟an, Arap toplumunun dini âdetlerini bir anda kaldırmak yerine 

topluma adapte olmaya çalıĢarak adeta toplumun kültürüyle yoğrularak ete kemiğe 

bürünmeye çalıĢmıĢtır. Yoksa Allah, topluma kökten bir reform yapmamıĢtır.  

 

B. ĠSLAMĠ DÖNEMĠNDE KABĠLECĠLĠK 

Hz. Peygamber‟in insanları bir araya getiren yani ittihada önem veren Ġslam 

dinini anlatmaya baĢlamasıyla bölükler halinde yaĢamayan alıĢkın olan Araplarda 

kabilecilik anlayıĢının baskın olmasından dolayı bu din ilk baĢta yadırganmıĢtı. Bu 

durumu özellikle Mekke döneminde görebiliriz. Mesela Hz. Osman‟ın Müslüman 

olması, kabilecilikte zirve yapmıĢ bir toplum için amcası Hakem b. Ebi‟l-As 

tarafından pek anlaĢılmamıĢ, “Nasıl olur da Ümeyyeoğullarından birisi atalarının 

dinini terk edip yeni bir dine inanır”
247

 diye serzeniĢte bulunmaktan kendini 

alamamıĢtı. Medine döneminde de Müslümanlar arasında asabiyet tezahürlerini 
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görmek mümkündür. Hem Hz. Peygamber döneminde hem de kendisinden sonraki 

iki halife Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer döneminde asabiyete karĢı önemli tedbirler 

alınmıĢtır. Ama buna rağmen Arap toplumunda değiĢim hızlı ve kolay olmadı. Bu 

durumu sonraki süreçte özellikle Emevi ve Abbasi dönemlerinde vuku bulan 

hadiselerle daha anlayabiliriz.  

 

1. Ġslam'ın Kabilecilik AnlayıĢına BakıĢı 

Arap toplumunun vazgeçilmezi ve karakteristik yapısı olan asabiyet, Hz. 

Peygamber‟in Ġslam‟ı davet etmeye baĢlamasıyla büyük bir ivme kaybetmeye 

baĢlamıĢ özellikle bu durum Ġslam‟ın erken döneminde büyük ölçekte kendini 

göstermiĢtir. Arap ırkının veya herhangi bir Arap kabilesinin hedef alınmadığı 

Kuran‟da, topluma hitap eden ayetler incelendiğinde tüm insan topluluklarını 

kapsayan  “Nas”
248

  ifadesinin çok sıkça kullanıldığını görürüz. Hz. Peygamber‟in 

komĢu devletlere gönderdiği Ġslam‟a davet mektupları bu anlamda oldukça önemli 

bir yeri vardır.
249

 Kuran‟da geçen toplumsal ayetlerde ve Hz. Peygamber‟in 

gönderdiği mektuplarda,  herkesin bir olduğu “Nas” ifadesinin özellikle 

alemĢümullük yönüne vurgu yapılması, kabileler halinde yaĢayan ve bu yaĢam 

tarzına alıĢkın olan Arapların yaĢantı anlayıĢlarının değiĢtirilmek istendiği ve bu 

açıdan bunun önemli bir adım olduğu söylenebilir.  

Allah Kuran‟ı Kerim‟de, o dönemde seçkin ve özel bir konumu olmasına 

rağmen Hz. Peygamber‟in kabilesi olan KureyĢ kabilesine özel bir vurgu yapmamıĢ, 

“Senin kavmin” diyerek genel bir hitap Ģekli kullanmayı tercih etmiĢtir.
250

  

Kuran‟da geçen kabile ve sa‟b kelimeleriyle Ģu hususlara vurgu yapılır: "Ey 

insanlar, doğrusu biz sizi bir erkekle bir diĢiden yarattık. Ve birbirinizle tanıĢmanız 

için sizi kavimlere ve kabilelere ayırdık. Muhakkak ki Allah yanında en değerli 

olanınız, O'ndan en çok korkanınızdır. ġüphesiz Allah bilendir, her Ģeyden haberdar 
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olandır."
251

 Bu ayette geçen ırk ve kabile farklılığı bir sebebe bağlanmaktadır. Bu 

sebep ise millet ve kabilelerin “tearufu”‟dur. Yani bu ayetle kastedilen, insanlar bir 

araya gelmesi ve kaynaĢmasıdır. Yoksa tefrika etmesi birbirlerinden kopması 

değildir. Burada insanların soy üstünlüğüyle övünmesi yasaklanırken Allah‟a karĢı 

sorumluluklar açısından inanç ve davranıĢ olgunluğuna davet edilmektedir.  

Ġlgili hadis metinlerine göz attığımızda Ģu hadis, Ġslam‟ın asabiyete dair 

düĢüncelerini dile getirmek yönüyle oldukça göze çarpmaktadır: "Asabiyet 

duygusuyla öfkelenen, asabiyet uğruna savaĢırken ya da asabiyet davası güderken 

körü körüne açılmıĢ bir bayrak altında ölen kimsenin ölümü cahiliye ölümüdür."
252

 

 

2. Hz. Muhammed Döneminde Kabilecilik 

Ġslam dininin açıktan anlatılmaya baĢlandığı dönemde insanları bu dine davet 

edilmeye baĢlanınca kabile anlayıĢının etkisiyle davete karĢı olumsuz tavır besleyen 

ve geliĢtiren insanların olduğunu görmekteyiz. Bu yeni harekete karĢı kabile 

anlayıĢına bağlı olarak geliĢtirdikleri olumsuz tavrın en önemli sebeplerinden biri 

kabile asabiyetiydi. Hz. Peygamber, KureyĢ kabilesinin HaĢimoğulları kolundan 

birisiydi.
253

 Soyu, nesebi asil olmakla birlikte Hz. Peygamber‟in varlıklı ve nüfuzlu 

birisi olmaması nedeniyle kabilecilik anlayıĢına sahip olan Araplar, onun dini ve 

siyasi otoriteyi eline bulundurmasını kabullenemiyorlardı.
254

 ġayet Hz. Peygamber‟in 

peygamberliğini kabul etmiĢ olurlarsa bu durum, diğer kabilelere karĢı 

HaĢimoğullarının üstün olduğunun kabul edilmesi anlamına geliyordu ki 

Ümeyyeoğulları ve Mahzunoğulları baĢta olmak üzere Mekkelilerin hazmedeceği ve 

kabulleneceği bir durum değildi.
 255

    

Hz. Peygamber, Ġslam‟a davet etmek için ilk olarak kendi yakın 

akrabalarından baĢlamayı tercih etmiĢti.
256

 Hz. Peygamber‟in böyle bir tavır 
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içerisinde olmasını, asabiyet açısından değerlendirdiğimizde onun bu davetinin 

toplumsal açıdan olumlu sonuç vermesi gerekir. Ama durum böyle olmamıĢ ve Hz. 

Peygamber‟in yakınları onun bu davetini hemen kabul etmek istememiĢlerdi. 

Bununla birlikte Ġslam‟ın ilk dönemlerinde belki inanç olarak yakınları yanında 

olmasalar da kabile olarak Hz. Peygamber‟in sülalesinin yanında olduğunu 

görüyoruz. Hz. Peygamber‟in amcası ve HaĢimoğullarının lideri olan Ebu Talip‟in 

birçok sıkıntıda Hz. Peygamber‟in yanında yer alması ve yeri geldiğinde onu himaye 

etmesi, bu durumu göstermesi yönüyle önemlidir.
257

   

Hz. Peygamber‟in Ġslami davete baĢladığı dönemlerde KureyĢ‟e yaptığı 

çağrıya baktığımızda kabile asabiyetinden ziyadesiyle yararlanmaya çalıĢtığını 

görüyoruz. Ġbn Ġshak, bu konuyla ilgili Hz. Peygamber‟in KureyĢ kabilesine Ģu 

Ģekilde hitap ettiğini söylemektedir: “Ey KureyĢ topluluğu, bana itaat ettiğiniz 

takdirde kıyamete kadar bütün insanlar sizin arkanızdan yürüyecektir.” Dinleyiciler 

arasında bulunan ve onun bu sözünü duyan Ebu Cehil, Hz. Peygamber‟e Ģöyle 

demiĢtir: “Vallahi, ey kardeĢimin oğlu, biz sana biat ettiğimiz zaman ne Mudar ne 

Rabia sana biat eder.” Hz. Peygamber ise, “Bilakis, Allah‟a yemin ederim ki isteseler 

de istemeseler de onlar da, Acem de, Rum da biat edecek” buyurdu.
258

 Hz. 

Peygamber'in sırasıyla ilk olarak akrabalarına sonra KureyĢ'e sonra halkayı geniĢletip 

dıĢa açılarak diğer Arap kabilelerine,
259

 en son olarak da davet mektuplarıyla farklı 

milletlere yöneldiğini görüyoruz.
260

 

Mekke‟den Medine‟ye hicret etmesinde Hz. Peygamber‟e kabile asabiyetinin 

Ģu iki yönden desteği oldu. Birincisi, Medineliler baba tarafından Hz. Peygamber‟in 

dayıları oluyordu. Bundan dolayı aralarında güçlü bir bağ vardı. Ġkinci olarak ise 

Evs, Hazreç ve Yahudiler arasındaki asabiyet merkezli çatıĢmalar, Medine‟de 

birleĢik güçlü bir otoritenin oluĢmasını engelliyordu. Bu durum Müslümanların iĢine 
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geldi
261

 ve Ġslam‟ın Medine‟de bir devlet kazandırmasıyla Müslümanlar, Arap 

Yarımadası‟ndaki konumlarını ve varlıklarını güçlendirdiler.  

Hz. Peygamber Medine‟de düzeni ve birliği sağlamak amacıyla Arap 

kabileleri ve Yahudilerle ittifak antlaĢmaları yaptı.
262

 Hz. Muhammed, hem iç 

siyasette hem de dıĢ siyasette Müslümanların yeni olan sosyal yapılarındaki 

bütünlüğü korumaya çalıĢıyordu. Arap kabileciliğini kırma giriĢimlerinden biri olan 

Ensar ile Muhacirin kardeĢ ilan edilmesi bu anlamda oldukça önemlidir.
263

  

Hz. Peygamber, idareyi eline aldığı yönetimde; adalet, ahlak, istiĢare, biat ve 

ehliyet esaslarına göre hareket etmeye dikkat eden birisiydi. O, zaman zaman 

kabilesi güçlü olan sahabeden birini idarenin baĢına atamak yerine bölgede yaĢayan 

kabilelerin kendi içlerinden bir vali tayin edebiliyordu. Hz. Peygamber‟in, valiler 

dıĢında çeĢitli bölgelere zekat tahsildarları görevlendirmesi, herhangi bir durum 

olduğunda Medine‟den dıĢarı çıkarken kabilesine bakmaksızın yerine vekil 

bırakması
264

 ve bunları yaparken de hiçbir Ģekilde kabilecilik görüntüsü vermemesi; 

Arap toplumundaki kabilecilik Ģuurunu yıkmaya çalıĢtığını göstermesi açısından 

önemlidir. 
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III. BÖLÜM 

HZ. EBU BEKĠR DÖNEMĠ VE SOSYAL HADĠSELER 

 

A. HĠLAFET KURUMUN TESĠSĠ 

Hicaz bölgesinde yaĢayan Araplar, tarih boyunca sistemli bir devlet 

kuramamıĢ, Ġslamiyet‟e kadar bu bölgede kabileler halinde Ģeyh adı verilen liderlerin 

emri altında bağımsız bir Ģekilde yaĢamıĢlardı. Hz. Muhammed, Medine‟de bir 

siyasal düzen kurmuĢ ve bütün Arap kabilelerini bu düzenin çatısı altında toplamayı 

baĢarmıĢtı. Medine Vesikası ya da Medine Anayasası olarak isimlendirilen
265

 bu 

anlaĢmaya göre Hz. Muhammed bu siyasal düzenin baĢkanı sıfatını kazanmıĢtı. Arap 

Yarımadası‟nda yaĢayan kabilelerin ekseriyeti ilk kez onun döneminde bir araya 

toplanmıĢtı.
266

 

Hz. Peygamber‟in vefatıyla Müslümanlar, liderlerinin yokluğuna zihinsel 

olarak henüz hazır değillerdi. Cesareti ve duyguya hayatında yer vermeyen, son 

derecede soğukkanlılığı ile tanınan Hz. Ömer bile zihin karıĢıklığı yaĢayan ve 

ölümünü kabullenemeyenler arasındaydı.
267

 Toplumun büyük bir kesimi Hz. 

Peygamber‟i kaybetmenin ĢaĢkınlığı ve ümitsizliği içerisinde dağılmıĢlardı. 

Taberi‟nin ifadesiyle onun vefatını öğrenen Araplar, adeta “yağmurlu havada 

koyunların içine kurt düĢmüĢ gibi” Ģuursuz bir Ģekilde dağılmıĢlar ve ne 

yapacaklarını bilemez hale düĢmüĢlerdi.
268

 Hz. AiĢe de bu durumu Ģöyle dile 

getirmektedir: “Peygamber öldüğü zaman nifak baĢ gösterdi. Araplar irtidat etti. 

Yahudi ve Hıristiyanlar sevinç gösterisinde bulundular. Müslümanlar yağmurlu 

havada koyun sürüsüne kurt dalmıĢ gibi sağa sola dağıldılar.”
269
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Hz. Peygamber sağlığında kendi yakınları dahil olmak üzere hiç kimseyi 

kendi yerine aday göstermemiĢti.
270

 O dönemde Arap adetlerinde göre lider, yerine 

kimseyi bırakmazdı. Siyasi olarak Araplarda böyle bir gelenek mevcut değildi. 

Lider‟in ölmesi üzerine kabile üyeleri liderlerini özgürce seçerdi.
271

 Hz. 

Peygamber‟in vefatıyla birlikte kimin yerine geçeceği belli değildi. Bu belirsizlik, 

Ensar ve Muhacir‟in arasında ciddi hilafet tartıĢmalarına sebep oldu.
272

  

Hz. Peygamber vefat ettiğinde Ensar, Sa‟d b. Ubade‟yi baĢkan seçmek üzere 

„Sakifetü Beni Sa‟ide‟ olarak isimlendirilen Sa‟ide oğulları gölgeliğinde toplandı. 

BaĢlangıçta bundan Muhacirlerin haberi yoktu. Ensardan bazıları Sa‟d b. Ubade‟nin 

baĢkan seçilmesinden kaygılıydı. Evsli Üseyd b. Hudayr hilafet tartıĢmaları 

esnasında Hazreçlerin hilafeti ele geçirmeleri durumunda bir daha bunu kimseye 

kaptırmayacaklarını söyleyip kendi kabilesinden olanlara, “Bundan size hiçbir zaman 

pay ayırmazlar” ifadelerini kullanmıĢtı.
273

 Ensar meseleyi kendi arasında tartıĢırken 

Evsli Ma‟an b. Adiy ile Uveym b. Sa‟id durumu Muhacirlere haber verdi.
274

 Haberi 

duyar duymaz Hz. Ömer, Hz. Ebu Bekir‟in yanına giderek durumu kendisine 

aktardı
275

 ve yanlarına Ebu Ubeyde b. el-Cerrah‟ı da alarak birlikte toplantının 

yapıldığı yere gittiler.
276

 Onlar toplantının yapıldığı yere geldikleri zaman Ensar, 

Hazreçli Sa‟d b. Ubade‟yi neredeyse baĢkan seçmek üzereydi. Hatta öyle ki, Sa‟d‟ın 

baĢkan seçildiğinden bile söz edilir.
277

  

Ensar, hilafetin kendilerine ait olduğuna dair gerekçelerini sıralarken Ġslam‟ı 

ilk kabul edenlerin kendileri olduğunu, KureyĢ‟in Hz. Peygamber‟e iĢkenceler 

yaptığı sırada ona sahip çıkıp yurtlarına aldıklarını söylediler. Ġslam‟ın geliĢmesine 

büyük hizmetlerinin geçtiğini,
278

 Kuran‟ın kendilerinden yardımcılar olarak söz 
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ettiğini
279

 ve Hz. Peygamber‟in Ensar‟ı öven sözlerinin olduğunu
280

 söyleyerek 

baĢkanlığın kendilerinde olması gerektiğini iddia ettiler.
281

   

Hz. Ebu Bekir ise Ensar‟ın bu gerekçelerini dinledikten sonra söz alarak 

söylenenlerin hepsinin doğru olduğunu ve buna hiç kimsenin itiraz edemeyeceğini 

söyledi.
282

 Sonra Kuran‟ın kendilerinden de övgüyle söz ettiğini hatırlatarak 

Muhacirlerin gerekçelerini sıraladı.
283

 Hz. Ebu Bekir, Hz. Peygamber‟den sonra 

baĢkanlık hakkının daha çok Muhacirlere ait olması gerektiğini çünkü kendilerinin 

onun yakını olduklarını, Hz. Peygamber‟in kendi aralarından çıktığını ve ona ilk 

inananların Muhacirler olduğunu bundan dolayı da baĢkanlığa kendilerinin daha 

öncelikli olduğunu söyledi. Bununla birlikte Hz. Peygamber‟in KureyĢ‟ten olduğunu 

hatırlatan Hz. Ebu Bekir, KureyĢ‟in Arap neseplerinin kesiĢme noktası olduğunu, 

bütün Arap kabilelerin mutlaka bu kabile içinden çocuğu olduğunu,
284

 Araplar 

arasındaki konumunun önemli olduğunu söyledi. Arapların KureyĢ haricinde çıkacak 

bir baĢkanın etrafında toplanmayacaklarını ve “Araplar, yalnızca KureyĢ‟in bir 

kolunu destekler”
285

 ifadesini de söyleyerek Hz. Ebu Bekir konuĢmasını bitirdi.
286

  

Hz. Ebu Bekir‟in bu konuĢmasından sonra baĢkanlığın Muhacirlere ait olması 

gerektiği fikri ağırlık kazanmaya baĢladı.  Ensardan Hubab b. Münzir, “Bir emir 

sizden, bir emir de bizden olsun” diye bir öneri ortaya atması üzerine bu fikir kabul 

görmedi. Buna karĢı Muhacirler, “Emirler bizden vezirler sizden olsun” önerisinde 

bulundular. Bununla ilgili Hz. Ebu Bekir Ģunları söyledi: “Bizler emir, sizler de 

vezirlersiniz. Sizin fikir ve onayınız olmadan hiçbir karar verilmez.”
287

 Ancak onun 
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bu sözüne rağmen Ensar halife tayin veya seçiminde bir daha asla söz sahibi 

olamamıĢ bundan dolayı bu iddiasından vazgeçmiĢtir.
288

  

Ensar‟ın halife seçmek için toplandığını Muhacirlere haber veren Evsliler ile 

Hazreç arasında Ġslam‟dan önceye dayanan kabilevi düĢmanlıklar vardı. Belki de 

Evsliler, Hazreç‟ten seçilecek bir baĢkana pek sıcak bakmamıĢlardı.
289

 Bununla 

birlikte Sakife‟deki müzakelerde aralarında Useyd b. Hudayr‟ın da bulunduğu 

Evsliler meseleyi tartıĢmıĢ ve Hz. Ebu Bekir‟e biat etmenin daha mantıklı olduğuna 

karar vermiĢlerdi.
290

  

Hz. Ebu Bekir‟in ilk Müslümanlardan olması, Medine‟ye hicret sırasında Hz. 

Muhammed ile yol arkadaĢlık etmesi, Hz. Peygamber hasta olduğu zamanlarda 

namaz kıldırmak için onu görevlendirmesi,
291

 Ġslam‟a maddi ve manevi büyük 

katkılarının olması,
292

 sayesinde pek çok kimsenin Müslüman olması, baĢkanlığına 

layık ve ehil olması, Hz. Muhammed‟in yakın arkadaĢı olması, Hz. Peygamber‟in 

onun hakkında övücü ifadeler söylemesi
293

 ve Hz. Peygamber‟in onun önüne hiç 

kimseyi geçirmemesi gibi nitelikler onun halife seçiminde etkili olduğu 

anlaĢılmaktadır.
294

 

Medine‟nin en kalabalık grubu olan Ensar‟ın geçmiĢten gelen hasımlıktan 

dolayı seçim esnasında ihtilafa düĢmesi Sakife toplantısında Muhacirlerin iĢine 

yaramıĢ, Evslilerin desteğini alan ve Hazreç‟i de ikna eden Muhacirler, orada 

bulunanlarla beraber Hz. Ebu Bekir‟i halife olarak seçmiĢlerdi. Ensar‟ın gücünü 

arkasına alan Hz. Ebu Bekir‟in, bu sayede Hz. Ali baĢkanlığındaki HaĢimoğullarının 

biatini alması da rahat hale gelmiĢti. Çünkü o günkü Ģartlarda KureyĢ kabilesi içinde 

o dönemde etkin olan HaĢimoğulları ve Ümeyyeoğulları dururken KureyĢ kabilesinin 

zayıf bir kolu olan Teymoğullarından birinin hilafete gelmesi zordu. Dolayısıyla Hz. 

Ebu Bekir‟in halifeliğe seçilmiĢ olmasında Ensar‟ın desteği büyüktü. Hz. Ebu 
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Bekir‟in ilk baĢta Ensar‟ın desteğini alması diğer kabilelerin kendisini kabul etmesi 

açısından politik olarak önemli bir hamledir. Bu süreçte onun en büyük destekçisi, 

Hz. Ömer olmuĢtur.
295

 

Hz. Ebu Bekir‟in halife seçilmesinde o dönemin tarihi, siyasi ve ictimai 

yapısına ve Ģartlarına geniĢ ölçekte bakılması konunun anlaĢılması açısından 

önemlidir. O zamanın sosyal ortamında KureyĢ‟ten baĢka bir kabilenin Arap 

toplumunu kuĢatması mümkün değildir. Zira KureyĢ kabilesinin gücü ve asabiyeti o 

asrın toplulukları tarafından kabul edilmiĢ durumdaydı.
296

 Cabiri, Hz. Ebu Bekir‟in 

hilafete gelmesinde hakim anlayıĢının kabilecilik mantığıyla aynı doğrultuda 

olduğunu söylemektedir. Sahabeler, o dönemin Ģartları gereği kuvvetler dengesini 

göz önünde bulundurarak gücü, kuvveti, söz sahibi olmayı ve devletin çıkarlarını 

gözeterek Hz. Ebu Bekir‟in halife olmasını sağlamıĢlardır.
297

  Hz. Peygamber‟den 

önce Mekke‟de ve Medine‟de var olan kabile düĢmanlıkları yeniden peyda etmemesi 

adına Hz. Ebu Bekir seçilerek, o dönemde KureyĢ'in zayıf bir kolu olan Teym 

kabilesinin konumu göz önünde bulundurulmuĢtur.
298

 Dolayısıyla bu ilk seçimde 

kendini gösteren kabileci yaklaĢımları fazlasıyla görmekteyiz.
299

  

Halife seçiminde dikkat çeken noktalardan biri Evs ve Hazreç kabilelerin, 

yönetimin KureyĢ‟ten birinin eline geçeceklerini hissettikleri zaman Hz. Ali‟yi 

düĢünmemiĢ ve bunu zikretmemiĢ olmalarıdır. ĠĢin doğrusu o dönemde Ensar ile 

HaĢimoğulları arasında yakın bir dostluk olduğu da bilinmektedir.
300

 Muhtemelen 

Hz. Ali‟nin o dönemde çok genç olması, henüz toplumda etkili bir konumda 

olmaması gibi etkenler, Ensar‟ın böyle bir duruma yönelmesine sebep olmuĢtur.  

Özet olarak, Sakife Toplantısında Hz. Ebu Bekir‟in hilafete uygun 

görülmesinde Ģu amiller ciddi anlamda etkili olmuĢtur:  
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1- Hz. Peygamber‟in hastalığı esnasında Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Peygamber 

tarafından namaz kıldırmakla görevlendirilmesi ve bunu Hz. Ömer‟in Hz. Ebu 

Bekir‟in halifeliği için delil olarak kullanmasıdır. Daha sonra Hz. Ömer, bir 

hutbesinde,
301

 o ortamda karıĢıklık çıkmaması adına Ensar‟ı ikna etmek için bu sözü 

söylediği itiraf etmiĢtir.
302

 Kendisi o anki tabloyu tehlikeli olarak değerlendirmiĢ, 

halifelik seçiminde öyle davranılması gerektiğini düĢündüğü için o Ģekilde hareket 

etmiĢtir.
303

  

2- Arap toplumun yapısı gereği liderlikte veraseti sevmemesi, Hz. Ebu 

Bekir‟in hilafete gelmesinde önemli sebepler arasındadır.
304

 HaĢimoğullarından olan 

Hz. Peygamber‟in vefatından sonra tekrar aynı kabileden birinin gelmemesi yönünde 

Araplarda ortak bir düĢünce vardı. Öyle ki, Sakife toplantısında bulunan hiç kimse 

HaĢimoğullarından birisinin hilafete gelmesini gündeme getirmemiĢti.
305

  

3- Hz. Ebu Bekir‟in Ġslamiyet‟i kabul eden ilk kimselerden olması, Hz. 

Peygamber‟e hicret esnasında yol arkadaĢlığı yapması ve Kuran‟da kendisi için 

„mağara arkadaĢı‟ diye tabir edilmesi etkili olan sebepler arasındadır.
306

 

4- Medine‟de bulunan Evs ve Hazreç arasında geçmiĢten beri devam eden 

yarıĢ ve kıskançlık, Hz. Ebu Bekir‟in hilafete gelmesini kolaylaĢtırmıĢtır.
307

 Evsliler, 

Hazreçli Sa‟d b. Ubade gibi liderlere sahip olmamasından dolayı Hazreçlilerden 

herhangi birisinin hilafete gelmesini istememiĢler hatta onlardan seçileceğine 

Muhacirlerden seçilmesinin daha makul olduğunu düĢünmüĢlerdi. Evs‟li Useyd b. 

Hudayr‟ın, "Vallahi eğer bu hilafet Hazreç‟e biri geçerse bize ebediyen geçmez. 

Üstünlük hep onlarda kalır. Kalkınız ey Evsliler! Ebu Bekir‟e bey‟at ediniz"
308

 

demesi bunu fazlasıyla anlatmaktadır. Sonuç olarak en kalabalık kabile olan 
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Ensar‟ın, halifelik seçiminde Hz. Ebu Bekir‟e destek vermesi onun hilafete 

gelmesinde önemli rol oynamıĢtır.
309

  

5- Araplar, Ġslam öncesi dönemde kabilelere baĢkan seçerken, kabile meclisi 

kimi seçerse onu baĢkan olarak kabul ederlerdi.
310

 Otuz beĢ kabileden seçilen lider, 

eĢitler içinde birinci olurdu. Hz. Ebu Bekir‟in Sakife toplantısında gerçekleĢen 

seçimde bu geleneği görmekteyiz. EĢitler içinde birinci olarak seçilen Hz. Ebu Bekir, 

bu usulle kabileler tarafından seçilip halifeliği onaylanmıĢtır. Kabilecilik
311

 

mantığının fazlasıyla görüldüğü bu seçimde, Merkezi bir konumu olan ve Araplar 

tarafından itibar edilen KureyĢ kabilesinden halife seçilerek kabileler arası denge 

düĢünülmüĢ ve böylece Arap ruhuna uygun bir seçim gerçekleĢmiĢtir.
312

  

 

B. HZ. EBU BEKĠR‟E BĠAT EDĠLMESĠ 

Taberi‟ye göre Sakife toplantısında bir araya gelenlerin aralarındaki biat Hz. 

Peygamber‟in vefat ettiği günde,
313

  genel biat ise Hz. Peygamber‟in vefatının ertesi 

gününde yani ilk biatten bir gün sonra gerçekleĢmiĢtir.
314

 Sakifetu Beni Saide‟deki 

toplantıya önemli isimlerin yanına HaĢimoğulları ve Emeviler de iĢtirak 

etmemiĢlerdi. Bu yüzden Muhacirler Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer‟in önderliğiyle 

temsil edildiler.
315

 O esnada Ümeyyeoğullarının ileri gelenleri Medine dıĢındaki 

yerlerde valiliklerde görevli olduklarından, HaĢimoğulları ise Hz. Peygamber‟in 

teçhiz ve tekfin iĢleriyle ilgilendiklerinden toplantıya katılamamıĢlardı.
316

 Mesela, 

Necran‟da valilik görevi yapan Ebu Süfyan, Hz. Ebu Bekir‟in halife seçildiğini 

duyduğu vakit görevini bırakarak Mekke‟ye gelmiĢ
317

 ve burada durum 

değerlendirmesi yapmıĢ, eski mevkisini kazanmak amacıyla birkaç giriĢimde 
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bulunmuĢ ama umduğu ortamı göremeyince Medine‟ye gidip HaĢimoğullarını Hz. 

Ebu Bekir‟e karĢı desteklemiĢtir.
318

 

Ümeyyeoğullarının ileri gelenlerinden Yemen‟e zekat görevlisi olarak 

gönderilen Halid b. Said
319

 de hemen biat etmemiĢ, Medine‟de iki ay bekleyerek 

durum analizi yapmıĢtır. Bu süre içinde Hz. Ali ve Hz. Osman ile görüĢmüĢ, onlara 

Hz. Ebu Bekir‟in hilafetini onaylamadığına dair Ģunları söylemiĢtir: “Ey Abdimenaf 

oğulları! Halifelik için en fazla iddia edecek olan sizsiniz. Hz. Muhammed‟den sonra 

onun yerine geçmek de dolayısıyla sizin hakkınızdır.” Hz. Ali‟ye biat etmek isteyen 

Halid b. Said,
320

 beklediği tavrı Hz. Ali‟den görememiĢ sonra halifelik baĢkasına 

geçince kendisini eleĢtirmiĢtir.
321

  

Muhacirlerin ileri gelenlerinden bazıları, Hz. Ebu Bekir‟in halifeliğine destek 

vermemiĢlerdi. Ama buna rağmen yapılan genel biatle Hz Ebu Bekir‟in halifeliği 

halk tarafından onaylanmıĢtı.
322

 Özellikle HaĢimoğulları, hem Sakife toplantısında 

hem de genel biate katılmamıĢtır. Zübeyr b. Avvam, Selam el-Farisi, Ebu Zer el-

Gifari, Ammar b. Yasir, Ubey b. Ka‟b, Halid b. Said, Fadl b. Abbas gibi birçok 

tanınmıĢ isim de biate iĢtirak etmeyenler arasındaydı.
323

 Bunula birlikte Sa‟d b. 

Ubade‟yi destekleyen Hazreçliler de biate katılmadılar. Sa‟d‟ı ikna etmeye çalıĢanlar 

olduysa da o ısrarla biat etmekten kaçındı. Hz. Ömer ile BeĢir b. Sa‟d‟ın çabaları 

sonuçsuz kalınca Sa‟d b. Ubade en sonunda kendi haline bırakıldı.
324

 

KureyĢ içinde bazı kabileler halifeliğin seçim Ģekline ve göreve gelen Hz. 

Ebu Bekir‟in kimliğine itiraz etti. Bunların içinden en önemlisi Hz. Peygamber‟in de 

yakınları olan HaĢimoğullarıydı. Onlar Hz. Peygamber‟e yakınlıkları sebebiyle 

hilafetin kendilerine ait olması gerektiğini düĢünüyor ve hilafet için en uygun kiĢinin 

Hz. Ali olduğunu söylüyorlardı.
325

 Bundan dolayı HaĢimoğulları Hz. Ebu Bekir‟in 
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halifeliğini kolay kolay benimseyememiĢ hatta liderleri ve halife adayı olan Hz. Ali, 

Hz. Ebu Bekir‟e hemen biat etmemiĢtir. Rivayetlerde Hz. Ali‟nin biat etmesiyle ilgili 

ikinci gününden baĢlayıp altı aya kadar süren bir zamandan bahsedilir.
326

 Her ne 

kadar Hz. Ali biatını geciktirmiĢ olsa da sert bir muhalefetten kaçınmıĢ, Hz. Ebu 

Bekir‟in arkasında namaz kılmaya devam etmiĢ ve zaman zamanda ona yardımcı 

olmuĢtur. Bununla birlikte Hz. Ali toplumsal bir destek görememiĢtir. KureyĢlilerin 

çoğu savaĢlarda yakınlarını öldüren Hz. Ali‟nin hilafete gelmesini istememiĢtir.
327

  

Hz. Ebu Bekir ile HaĢimoğulları arasında hilafet meselesiyle ilgili bazı 

sıkıntıların yaĢanması yanında Hz. Peygamber‟in mirası sebebiyle de birtakım 

sıkıntılar olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in vefatıyla Hz. Fatıma, halifeden babasının 

bıraktığı Fedek arazisini istemiĢ, bunun üzerine Hz. Ebu Bekir de “Peygamberler 

miras bırakmazlar, onların bıraktığı sadakadır”
328

 sözünü gerekçe göstererek onun bu 

talebini geri çevirmiĢtir. Bundan dolayı Hz. Fatıma‟nın vefat edinceye kadar Hz. Ebu 

Bekir‟e dargın kaldığına dair rivayet vardır.
329

  

Hz. Ebu Bekir‟in hilafetine KureyĢ‟le beraber HaĢimilere soy yakınlığı 

bulunan Ümeyyeliler de itirazda bulunan kimseler arasındaydı. Kabilenin ileri 

gelenlerinden biri olan Ebu Süfyan, Hz. Ebu Bekir‟i, KureyĢ içinden Teymoğulları 

gibi zayıf bir kabileye mensup olmasından dolayı küçümsemiĢ, hatta gerek 

HaĢimiler, gerekse Ümeyyeliler için utanılacak bir davranıĢ olarak değerlendirmiĢtir. 

Bu yüzden HaĢimoğullarından Hz. Ali‟nin hilafete geçmesini ilan etmiĢtir. Hz. Ali 

ise bu tip Ģeyleri çok fazla ciddiye almamıĢ hatta Ebu Süfyan‟ı Ġslam ve 

Müslümanlara düĢmanlık yaptığını söyleyerek hilafete en uygun kiĢinin Hz. Ebu 

Bekir olduğunu söylemiĢtir.
330

 

Hz. Ebu Bekir‟in babasıyla arasında geçen Ģu konuĢma, o dönemde 

kabilecilik duygusunun ne kadar ön planda olduğuna dair bizlere önemli bilgiler 

vermektedir. Hz. Peygamber vefat ettiği zaman Hz. Ebu Bekir‟in babası Ebu Kuhafe, 

onun yerine kimin getirildiğini sorduğunda “oğlun” diye cevap almıĢ ve buna pek 
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inanmak istememiĢtir. O, bu duruma Abdimenafoğulları ile Muğireoğullarının razı 

olup olmadıklarını sormuĢtu.
331

 Bu kayıtla biz, az önce ifade ettiğimiz gibi kabileler 

arasındaki rekabetin çok önemli olduğunu ziyadesiyle görmekteyiz. 

Hilafete gelen Hz. Ebu Bekir, kendi duruma ile ilgili Ģöyle bir 

değerlendirmede bulunur:  “Ġnsanlar ihtilafa düĢtükleri için onların felakete 

sürüklenmesinden korktum. Beni bu iĢe teĢvik ettiler ben de herhangi bir gerekçe 

bulamayınca kabul etmek zorunda kaldım.”
332

 Onun kendi durumunu değerlendiren 

baĢka bir sözü daha vardır: “Yemin olsun ki hiçbir zaman idareci olmaya 

özenmedim. Gizli veya aĢikar böyle bir Ģeyi Allah‟tan istemedim.”
333

 Hz. Ebu Bekir 

hilafete gelmesiyle ilgili böyle ifadeler kullanmıĢ hatta Ģayet insanlar kendisinden 

memnun olmazlarsa görevi baĢkasına verebileceğini de söylemiĢtir.
334

 

Hz. Ömer‟in, Hz. Ebu Bekir‟in ve Hz. Ebu Ubeyde‟nin birlikte Sakife 

toplantısına gitmesi ve Hz. Ebu Bekir‟e biat edilmesi, Hz. Ebu Bekir‟den sonra Hz. 

Ömer‟in hilafete gelmesi, Hz. Ömer‟in son nefesini verirken Hz. Ebu Ubeyde olsaydı 

halife olarak onu bırakmak istediğini söylemesi gibi bilgiler çeĢitli değerlendirmelere 

sebep olmuĢtur. Sanki onlar, anlaĢarak hilafeti aralarında paylaĢmıĢlar, Hz. Ali‟yi de 

saf dıĢı bırakarak
335

 sırayla hilafete gelmiĢlerdir.
336

 Açıkçası o dönemde Hz. Ebu 

Bekir‟e muhalefet edenler de onların böyle bir anlaĢmaya vardıklarına dair hiçbir Ģey 

söylememiĢlerdir.
337

 

 Bununla beraber Hz. Peygamber‟in vefat ettiği ortamda halife seçimlerinde 

üç gruptan bahsedilebilir. Ensar, Hz. Peygamber‟in vefatıyla beraber halifeliği ele 

geçirmek için hareket geçmiĢ fakat Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Ubeyde buna 

engel olmuĢlardı. Hz. Ali‟nin çevresindeki insanlar,  Zübeyr b. Avvam ile 

HaĢimoğulları, Ebu Süfyan ve Halid b. Said ile Ümeyyeoğullarından oluĢuyorlardı. 

Bunlar, Hz. Ömer‟in belirttiği üzere Hz. Peygamber‟in vefatı esnasında Ensar ayrı, 
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Hz. Ali ayrı ve Hz. Ebu Bekir‟i destekleyen Muhacirler ayrı olmak üzere üç 

gruplardı.
338

 

 Halifelik seçiminde oluĢan bu üç grup, kendi grup ve kabilesini yönetime 

dahil etmek için bir Ģekilde hırs ve gayretini göstermiĢti. Cabiri‟nin bahsettiği üzere 

bu gruplaĢmanın kökeninde kabile mantığı vardı. Her grup, kendi tarafının hilafete 

gelmesi için uğraĢmıĢtı. Hz. Ömer Sakife toplantısında Ensar‟a karĢı Hz. Ebu 

Bekir‟in Hz. Peygamber ile mağara arkadaĢlığı ve Hz. Peygamber‟in vefatından önce 

namaz imamlığı gibi özelliklerini, Ensar Hz. Peygamber‟in hicreti esnasında ve 

sonrasında Medine‟den sahip çıkmalarını, Hz. Ali ise Hz. Peygamber‟in soyundan 

gelmesini kullanmıĢtı.
339

 

 

C. HZ. EBU BEKĠR VE SĠYASĠ-SOSYAL HADĠSELER 

Hz. Peygamber, kendi döneminde merkezi otoriteye ağırlık vermiĢ özellikle 

Medine‟de belli kuralları olan siyasi bir düzen kurmuĢ, raiyyetindeki Arap 

kabilelerini bu düzen etrafında toplamayı baĢarmıĢtı. Bu düzenin yaptırım olması 

yönüyle en önemli faktör, Arap kabilelerinin belli oranda vergi vermeleriydi. Bu 

vergi merkezi otoriteye boyun eğdiğinin ön önemli göstergesiydi. Ancak Hz. 

Peygamber vefat ettiğinde henüz bu durumu özümseyememiĢ olan Arap kabileleri 

vergi vermemek için bir de önceki konularda bahsettiğimiz gibi otorite altında 

yaĢamaya alıĢkın olmadıklarından isyan etmeye baĢladılar ve Medine‟deki siyasi 

otoriteyle bağlarını kopardılar. Taberi bu isyan hadisesini Ģu Ģekilde ifade eder: 

“Araplar ya topyekün ya da parça parça Ġslam‟dan ayrılıp Ġslam‟dan önceki dinlerine 

geri döndüler. Fitne zuhur etmiĢ Yahudi ve Hıristiyanlar isyan etmeye baĢlamıĢlardı. 

Durumun alacağı Ģekle göre tavır belirlenecekti. Müslümanların durumu, çölde 

yağmurlu havada koyun sürüsünün içine kurt düĢmüĢ gibiydi.”
340
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Hz. Peygamber‟in vefatıyla Medine‟de saklı örtülü olan düĢünceler tekrar gün 

ıĢına çıkmıĢ
341

 ve Arabistan‟ın her bölgesinden isyan ve irtidat hadiseleri çoğalmaya 

baĢlamıĢtı.  Artık zekat görevlileri can güvenlikleri olmadığından gittiklerinden 

yerden kaçıp Medine‟ye sığınmıĢlardı. 
342

 

 

1. Hz. Peygamber‟in Vefatı ve Defni 

Hz. Peygamber vefat ettiğinde insanlar, büyük bir Ģok içerisine girmiĢlerdi. 

Zihinsel olarak böyle bir duruma hazır olmayan Araplar, Hz. Peygamber‟in vefat 

etmesini kabullenmekte zorlanmıĢlar hatta belli bir süre kabullenememiĢlerdi. Bu 

kabullenemeyenlerden biri o dönemde sahabenin ileri gelenlerinden biri olan Hz. 

Ömer‟di. O, Peygamber vefat ettiğinde, “Yemin olsun ki Allah Resulü vefat etmedi. 

Allah, onu mutlaka geri gönderecek ve o (münafık) kimselerin ellerini ve ayaklarını 

kesecek” dedi.
343

 Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir, Hz. Peygamber‟in yüzünü açtı ve 

öperek Ģöyle dedi: “Anam babam sana feda olsun, sağlığında hoĢtun ölümünde de 

hoĢsun! Nefsimi kudret elinde tutan Zat-i Zülcelal‟e yemin olsun ki Allah sana 

ebediyen iki ölüm tattırmayacak!” Sonra dıĢarı çıkarak Hz. Ömer‟i de kastederek 

halka, “Ey(Peygamber ölmedi diye) yemin eden kiĢi, ağır ol! Haberiniz olsun ki kim 

Muhammed‟e tapıyor ise artık Muhammed ölmüĢtür. Kim de Allah‟a tapıyor ise 

Allah hayydır, ölümsüzdür” diyerek hemen ardından Ģu ayetleri okudu: “Ey 

Muhammed, Ģüphesiz sen de öleceksin, onlar da ölecekler.
344

 Muhammed ancak bir 

peygamberdir. Ondan önce de peygamberler gelmiĢti. Ölür veya öldürülürse geriye 

mi döneceksiniz? Geriye dönen, Allah‟a hiçbir Ģekilde zarar vermez. Allah, 

Ģükredenlerin mükafatını verecektir.”
345

 Hz. Ebu Bekir‟in bu açıklamasını dinleyen 

halk, boğuk boğuk ağlamaya baĢladı.
346

 

Cesareti ve soğukkanlılığıyla tanınan Hz. Ömer bile Hz. Peygamber‟in 

vefatını belli bir süre kabullenmekte zorlanmıĢtı. Hz. Ebu Bekir‟in bu esnada ipleri 
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eline alıp gerekli açıklamayı yapmasıyla Hz. Ömer olmak üzere bütün Müslümanlar, 

yaĢadıkları Ģok halinden kurtulmuĢlardı. Nitekim Hz. Ömer, Hz. Ebu Bekir‟e genel 

biat yapıldığı sırada Hz. Peygamber‟in vefatından dolayı sergilediği tavır için, 

söylediklerinin dayanaksız ve kastı aĢan ifadeler olduğunu belirtmiĢti. Hz. 

Peygamber‟in aralarında daima bulunmasını istediği için kendilerinden sonra vefatını 

arzu ettiğinden o anki psikolojiyle böyle davrandığını ifade ederek özür mahiyetinde 

bir konuĢma yapmıĢtı.
347

  

Hz. Peygamber‟in vefat etmesiyle ortaya çıkan sıkıntı sadece bu değildi. Hz. 

Peygamber‟in vefatıyla ortaya çıkan sorunlardan biri de onun nereye defnedileceği 

meselesiydi. Müslümanlar kendi aralarında meseleyi müzakere etmiĢ, bir kısmı onun 

Mekke‟ye defnedilmesini söylerken bir kısmı da Medine‟de bulunan Baki 

mezarlığını ya da Mescidin kendisini önermiĢti.
348

 TartıĢmalar devam ederken Hz. 

Ebu Bekir, “Hz. Peygamber‟den her peygamber öldüğü yere gömülür
349

 sözünü 

duydum” demesine üzerine Hz. Peygamber vefat ettiği yere defnedilmesi 

kararlaĢtırıldı.
350

 

Hz. Peygamber pazartesi günü vefat etti ve salı günü de defnedildi. Cenaze 

namazı cemaat halinde olmayıp herkes kendisi kıldı. Hiç kimse imamlık yapmadı. 

Allah Resulü‟nü yıkamak için halk gömleğini çıkarmayı istedi. Ancak, “Gömleği 

çıkarmayın” diye bir ses duyuldu. Bunun üzerine gömleği üzerinde yıkadılar ve 

öldüğü yere defnettiler.
351

 Hz. Peygamber, vefat ettiğinde altmıĢ üç yaĢındaydı. Hz. 

Ebu Bekir ve Hz. Ömer de aynı yaĢta vefat ettiler.
352

 

Ġslam öncesinde Araplar, cenazelerini yıkayıp kefenlerler ve sonrasında dua 

edip cenaze namazı kılarlardı.
353

 Ölünün sahibi, cenaze tabuta konduktan sonra 

ayağa kalkarak, “Allah‟ın rahmet üzerine olsun” derdi. Yakın akrabasından en 

büyüğü ölenin iyiliklerini sayar ve onu o Ģekilde gömerdi.
354

 Ġbn Ġshak‟ın ifade 
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ettiğine göre, Hz. Peygamber risaletin onuncu yılında Hz. Peygamber‟in amcası Ebu 

Talip vefat ettiğinde Hz. Ali‟ye onu yıkayıp kefenlemesini ve defnetmesini 

söylemiĢti.
355

 Ġslam öncesinde görülen ölü gömme âdeti, içerisinden Ģirk unsurları 

çıkarılarak devam etmiĢtir. Hz. Peygamber‟de vefat ettiğinde yıkanıp kefenlenerek o 

Ģekilde defnedilmiĢtir.
356

 

 

2. Komutan Üsame Bin Zeyd 

Hz. Peygamber, kendi döneminde kuzeyden Bizans destekli Gassanilerden 

Medine‟ye gelecek saldırılara karĢı tedirgin olmuĢ ve buraya düzenlediği Tebük 

seferiyle savaĢ yapılmamıĢ olsa da müthiĢ bir itibar elde etmiĢti.
357

 Yine o, vefatına 

yakın bir zamanda ġam bölgesine gönderilmek üzere bir ordu tertip etmiĢ, bu 

ordunun komutasına da Üsame b. Zeyd‟i getirmiĢti.
358

 Tertip edilen bu orduda 

sahabelerin ileri gelenlerinden Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer de vardı. Ordu 

düzenlenmiĢ olarak sevk edilmeye hazır halde beklerken Hz. Peygamber‟in vefat 

etmesi sonucu dağılmıĢtı.
359

 

Hz. Peygamber‟in defin iĢi tamamlanmıĢ, hazırlanan bu ordunun ne olacağı 

konusu zihinlerde önemli bir soru iĢareti olarak kalmıĢtı. Hz. Ömer ve Ebu Ubeyde 

b. el-Cerrah gibi sahabeler, irtidat ve isyan hadiselerine dikkat çekerek hazırlanan bu 

ordunun sefere çıkmasının doğru olmadığını aksi durumda Medine‟nin savunmasız 

kalacağını düĢünüyorlardı.
360

 Belli bir süre bu konu artısıyla eksisiyle tartıĢıldıktan 

sonra Ģehrin bazı ileri gelenleri, orduya komutanlık yapacak olan Üsame‟nin, yaĢının 

küçük ve tecrübesiz olması dolayısıyla ordunun baĢında gönderilmesinin doğru 

olmadığını söylemiĢler bununla ilgili Hz. Ebu Bekir‟i ikna etmeye çalıĢmıĢlardı.
361

 

Hz. Ebu Bekir ise Hz. Peygamber‟in hazırladığı orduyu mutlaka göndereceğini, onun 

baĢlattığı bu iĢi hiçbir Ģekilde yarım bırakmayacağını Ģu sözleriyle dile getirmiĢtir: 
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“Allah Resulü‟nün emrettiği Ģekilde Üsame komutasındaki Ordu gönderilecektir. 

Onun bağladığı düğümü ben asla çözemem.”
362

 

Hz. Peygamber‟e sıkı bir Ģekilde bağlılığını gösteren Hz. Ebu Bekir, bu 

düĢüncesinden dolayı birçok eleĢtiriye maruz kalmıĢ olsa da bundan vazgeçmemiĢ, 

Orduyu Üsame komutasında göndermeye karar vermiĢtir. Üsame‟nin komutan 

olmasını istemeyenlerin yanına giden Hz. Ebu Bekir onlara onun köle çocuğu olması 

sebebiyle itiraz ettiklerini, zamanında Hz. Peygamber tarafından komutan olarak 

atanan babası Zeyd içinde aynı Ģekilde itiraz ettiklerini, onların niyetlerinin halis 

olmayıp tamamen bahaneden ibaret olduğunu söylemiĢti.
363

  

Hz. Ebu Bekir, ordunun hazırlanıp tekrar sefere çıkmak üzere yola 

çıkacakken uğurlamaya gelmiĢ, Üsame ve diğer komutanlar atlarındayken kendisi 

yanlarında yaya bir Ģekilde yürümüĢtü. Hz. Ebu Bekir, bununla da yetinmemiĢ 

Medine‟de yardımcı olması maksadıyla Hz. Ömer‟in yanında kalması için 

Üsame‟den izin istemiĢti.
364

 

Onların bu itirazlarında kabilecilik ve toplumdaki sınıf izlerini görmek 

mümkündür. Köle olan Zeyd‟in oğlunun
365

 komutanlık gibi bir yere gelmesinden 

dolayı hoĢnutsuzluk dile getirilmiĢ ve bu bir Ģekilde Hz. Ebu Bekir‟e iletilmiĢtir. Hz. 

Ebu Bekir ise Hz. Peygamber‟in yolundan bir lahza dahi ayrılmamıĢ, hatta Üsame‟ye 

“Sana Resulüllah‟ın emrettiğinden baĢka bir tavsiyede bulunmuyorum”
366

 diyerek 

onun getirdiği prensipler doğrultusunda hareket etmiĢtir. Özellikle Hz. Ebu Bekir‟in 

Üsame‟yi yüceltecek tavırlar sergilemesi, Arap toplumunda halen izleri görülen 

kabilecilik ve sınıf farklılığını engellemeye çalıĢtığını görmemiz açısından önemlidir.   

Üsame b. Zeyd‟in irtidad eden Kudaa‟ya kadar ilerlediği ve onlardan 

ganimetler alarak geri döndüğü söylenmektedir.
367

 Üsame‟ye Hz. Peygamber neler 

tavsiye etmiĢtir konusunda Taberi Ģunları söylemektedir: “Hz. Ebu Bekir, Hz. 

Peygamber‟in emrettiği Ģekilde Üsame‟yi ordunun baĢında komutan yaparak ona 
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babasının öldüğü yere yani ġam topraklarına kadar ilerlemesini emretti. Hz. Ebu 

Bekir, ona Hz. Peygamber‟in gösterdiği hedeften farklı bir yer göstermedi.”
368

  

Üsame b. Zeyd komutasındaki ordunun tam olarak neden gönderildiği 

kayıtlarda olmamakla birlikte bu ordunun gönderilmesinin hem Müslümanlar hem de 

devlete isyan eden veya isyan etmeye hazır vaziyette bekleyen kabileler için önemli 

yönlerinin olduğunun söylenmesi gerekir. Çünkü ordunun sevk edildiğini gören 

kabileler, “Müslümanlar güçlü olmasalardı böyle bir ordu gönderemezlerdi” diye 

düĢünmüĢler, böylece Medine‟ye elçiler göndererek bağlılıklarını tekrar 

bildirmiĢlerdir.
369

 Ordunun yaklaĢık iki aylık bir süreden sonra önemli sayılabilecek 

ganimetlerle dönmesini Taberi, Hz. Ebu Bekir döneminde kazanılan ilk baĢarı olarak 

nitelendirmiĢtir.
370

 

 

3. Ġrtidat Olayları ve Kabilecilik 

Arap toplumunda zayıf kabileler, güçlü olan kabilelerin himayelerine girip 

onlara sığınıyorlardı. Hz. Peygamber ile kurulan yeni düzende ona tabi olmuĢlar ve 

rahat bir nefes almıĢlardı. Ama bu durumdan zayıf kabileleri yağmalamakla geçinen 

güçlü kabileler hoĢlanmamıĢtı.
371

 Hz. Peygamber, kendi döneminde raiyyetindeki 

Arap kabilelerini tek çatı altında toplamıĢ, onları merkezi otoriteye bağlamıĢtı. Ama 

buna rağmen Araplar, geleneksel olarak bir devlet bilincine sahip olmadıklarından 

oluĢan yeni düzeni tam olarak algılayamamıĢlar bundan dolayı yeni düzene karĢı 

içlerinde bir isteklilik oluĢturamamıĢlardı. Hz. Peygamber‟in vefat etmesiyle de bunu 

fırsat bilen Araplar tekrar eski bağımsızlıklarına kavuĢmak amacıyla irtidat etmeye 

baĢlamıĢlardı. Aslında bu durum, KureyĢ merkezli bir devleti kabul etmek 

istemediklerinin de bir göstergesiydi.
372

 Bu süreçte Mekke, Medine, Taif ve Benu 
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Abdülkays çevreleri haricinde farklı bölgelerde sahte peygamberler ortaya 

çıkmıĢtı.
373

 

Ġsyan eden kabilelerin bir kısmı, namaz, oruç gibi dini görevlerini yerine 

getireceklerini söylerken zekat vermek istemiyorlardı. Yalancı peygamberlik 

iddiasıyla ortaya çıkan yalancıların peĢine düĢen ve henüz durumlarını 

netleĢtirmemiĢ olan, olayların seyrine göre hareket eden Arap kabileleri de vardı.
374

 

Bu kabilelerden biri olan Benu Amr‟ın ileri gelenleri peygamber olduğunu iddia eden 

Tuleyha ile Buzaha‟da yapılacak savaĢın sonucunda tavırları belirlemek için 

beklemiĢlerdi.
375

 Daha sonra Halid b. Velid komutasındaki ordunun galip gelmesi 

üzerine Amroğulları ve etrafındaki kabileler Medine‟deki otoriteye bağlı 

kalacaklarını söylemiĢlerdi.
376

 

Hz. Ebu Bekir hilafetindeki yönetime zekat vermek istemeyen Arap 

kabileleri, Medine‟ye elçiler göndererek anlaĢma yapmak istediler. Hz. Ebu Bekir ise 

Hz. Peygamber‟e ödedikleri zekatın küçük bir kısmını bile vermemeleri durumunda 

savaĢacağını söyleyerek onlara bu Ģekilde tutumunu gösterdi.
377

 Hz. Ömer, her ne 

kadar Müslümanların Üsame komutasında giden ordunun etkisiyle zayıf durumda 

olduklarını, o yıl zekat toplamadan anlaĢma yoluna gitmelerinin daha iyi olacağını 

önerdiyse de Hz. Ebu Bekir onun bu düĢüncesini kabul etmedi.
378

 Ġsyancıların 

isteklerini geri çeviren Halife, geliĢmelerin seyrini takip etmek ve isyancıların 

emellerinden vazgeçirmek için elçiler gönderdi. Böylece Hz. Ebu Bekir bu süreçte en 

azından Üsame‟nin dönmesine kadar zaman kazanmıĢ oldu.
379

  

Üsame ile gönderilen orduda sayı olarak Müslümanların önemli bir 

bölümünün gitmesini fırsat bilen bazı kabileler Medine‟ye saldırmak üzere 

hazırlıklara baĢladı.
380

 Hz. Ebu Bekir ise Medine‟ye saldırı da bulunabileceklerinin 
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bilgisini önceden aldığı için Hz. Ali, Zübeyr b. Avvam, Talha ve Abdullah b. Mesut 

gibi önemli sahabeleri Ģehrin giriĢ yerlerine konuĢlandırarak olası bir saldırıyı 

engellemek amacıyla önlemler aldı.
381

  

Ġsyan edenler, merkezi otoriteyi tanımamalarına sebep olarak, zekat vermeyi 

Hz. Peygamber döneminde taahhüt ettiklerini oysa onun vefat etmesiyle bu 

taahhüttün bozulduğunu dolayısıyla Hz. Ebu Bekir‟e herhangi bir Ģey vermek için 

söz vermediklerini söylüyorlardı. Hz. Ebu Bekir de isyancıların Hz. Peygamber ile 

yaptıkları anlaĢmaları bozduklarını ve merkezi otoriteye bağlılıklarını göstermek için 

zekatı vermeleri gerektiği düĢünüyordu. Nitekim bu düĢüncesini zekat vermemek 

niyetiyle kendisiyle anlaĢmaya gelen kabile temsilcilerine söylemiĢ ve onlara Hz. 

Peygamber döneminden kalma anlaĢmalarının bulunduğunu dolayısıyla buna 

uymaları gerektiğini hatırlatmıĢtı.
382

 Halife onları Kuran‟da zikredilen Allah‟ın ahd 

ve yeminine uymaya davet etmiĢti.
383

  

Belazuri o dönemde yaĢanan hadiselerle ilgili Ģu bilgileri vermektedir: Hz. 

Ebu Bekir, hilafete geldiği zaman Arap kabileleri irtidat ettiler ve zekat vermediler. 

Onların bir kısmı, “Namaz kılarız, ancak zekat ödemeyeceğiz” dedi. Hz. Ebu Bekir 

ise onlara, “Eğer deve ve koyunların yıllık zekatlarını bana vermezseniz, elbette 

sizinle savaĢırım” dedi.
384

  Hz. Ebu Bekir‟in bu ifadesini baĢta Hz. Ömer olmak 

üzere bazı sahabeler eleĢtirdiler. Hz. Ömer, Resulüllah‟ın “Ġnsanlarla, Le ilahe 

illallah deyinceye kadar mücadele etmekle emrolundum. Eğer bunu kabul ederlerse 

canları ve malları emniyette olur” sözünü hatırlatarak tekrar Hz. Ebu Bekir‟e savaĢıp 

savaĢmayacağını sordu. Hz. Ebu Bekir ise, “Vallahi, namaz ile zekatın arasını ayırt 

etmem, bunu yapanlara karĢı da savaĢırım” dedi. Daha sonraki zamanlarda Hz. 

Ömer, Hz. Ebu Bekir‟in zekat vermeyenlere karĢı gösterdiği bu tavrında haklı 

olduğunu itiraf etmiĢtir.
385

 

Müslümanların çoğunluğunun gelen elçilerle anlaĢma yapma yönünde 

olmalarına rağmen Hz. Ebu Bekir‟in neredeyse tek baĢına böyle bir kararın içinde 
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olması, gerekirse onlarla yalnız baĢına savaĢacağını söylemesi oldukça dikkat çekici 

ve manidardır.
386

 O, zekat vermek istemeyenlerin bu isteklerini siyasi otoriteye 

baĢkaldırı olarak yorumlamıĢ, bu konuda ne olursa olsun hiçbir Ģekilde taviz 

vermeyeceğini söylemiĢtir. Onun bu kararına karĢı çıkanlar, kendi mantıklı 

sebeplerini sıralamıĢlar, Üsame ordusunun gönderilmesinden dolayı Müslümanların 

o anki durumunun zayıf olduklarını söylemiĢlerdir.
387

 Hz. Ebu Bekir‟in isyancılara 

karĢı sergilediği tavrın o dönem Ģartlarında yerinde olduğunun söylenmesi gerekir. 

Ġnsanlar din konusunda zorlanamazdı ama siyasi birliktelik için Hz. Peygamber 

döneminde söz veren bu insanlara karĢı sözlerinde durmamaları üzerine savaĢ 

açılabilirdi. Ayrıca bu isyancılar kimi yerlerde saldırılarda bulunmuĢlar, yağmalayıp 

gasp etmiĢler hatta bazı Müslümanlara iĢkence bile yapmıĢlardı. Durum böyleyken 

Hz. Ebu Bekir‟in böyle bir kararlı tutum içinde olması Ġslamiyet‟in günümüze kadar 

devam etmesi açısından önemlidir. ġayet Halife, tutumunda taviz vermiĢ olsaydı, 

Medine Devleti yıkılacak, belki Ġslam Arabistan topraklarının dıĢına 

çıkamayacaktı.
388

 O yüzden Hz. Ebu Bekir‟in olaylarda kararlı ve sert olması o 

günün Ģartlarında olması gereken bir tutumdur.   

Zekat vermek istemeyen kabilelerin isyanlarının genel olarak nedenlerine 

baktığımızda o dönem itibariyle Ģunları söyleyebiliriz: 

1- Hz. Peygamber döneminde yeni din, bir kısım Araplar arasında tam 

anlamıyla nüfuz edememiĢ, dini bilgiler yüzeysel kalmıĢ, bundan dolayı 

Müslümanlara sığınmaya mecbur kalan Araplar yeni dini kabullenmiĢ gibi 

görünmüĢlerdi. Kuran‟ın ifadesiyle Ġslam, onların gönüllerine yerleĢememiĢti.
389

 Hal 

böyle olunca Hz. Peygamber‟in vefatıyla tam olarak Ġslam bilinci kazanmamıĢ ve 

eski dinlerinin izlerini Ġslamiyet‟le devam ettirmiĢ olan Araplar, Hz. Peygamber‟in 

vefatını bahane edip Müslüman topluluklardan ayrılmak için isyan etmeleri çok 

olağandıĢı değildi.
390
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2- Arap Yarımadasının büyük bölümün çöllerle kaplı olmasından dolayı 

imkanları kısıtlıydı ve fakirlik ve yokluk çeken Arapların sayısı fazlaydı. Ellerindeki 

malları vereceklerinden dolayı Araplar, devlete bağlılığı temsil eden zekatı ve vergiyi 

vermek istememiĢlerdi. Nitekim Hz. Ebu Bekir hilafetinde zekat ve vergi vermemek 

Ģartıyla devlete tabi olacaklarını söyleyen bazı kabileler olmuĢtu.
391

  

3- Hz. Peygamber dönemiyle beraber gelen merkezi bir otorite etrafında 

teĢkilatlanmak, tek güç etrafında birleĢmek, Arapların alıĢkın olduğu bir durum 

değildi. Hz. Peygamber‟in Arap toplumunda hakim bir düzen kurması, güçlü olan 

birçok kabilenin menfaatlerine ters düĢmüĢtü.
392

 Çünkü onlar, eskiden beri yaptıkları 

yağma, gasp etme ve zayıfları ezmeye devam etmeyi istiyorlar ve böylece önceden 

olduğu gibi güçlerini ellerinde tutmayı arzu ediyorlardı. Zekat vermeyi ise, 

“KureyĢlilerin mallarını yağmalaması” Ģeklinde değerlendiriyorlar
393

 bu yüzden 

zekatı, Medine düzenine bağlı ve tabi olduklarının bir aracı olarak görüp bu kabileye 

düĢmanlıklarından dolayı vermek istemiyorlardı. Cahiliye dönemin Araplarında 

güçlünün güçsüzden aldığı itaat vergisi vardı.  ĠĢte onlar zekatı da bu Ģekilde 

düĢünüyorlardı. Nitekim Müslümanlık zayıf düĢünce onlar bu düĢünceyle zekatı 

vermek istemediler.
394

 

4- Herhangi bir otoriteye bağlı olmadan ve üzerlerinde yaptırım 

uygulanmadan o döneme kadar gelmiĢ olan bedevi Arapları, Medine‟de kurulan 

siyasal düzeni tam olarak anlamada zorlanmıĢlardı. Arapların bir siyasal otorite 

altında idare edilmeye çok yabancı olmaları, belli bir siyasal düzende yaĢama 

bilincine henüz sahip olmadıkları Hz. Ebu Bekir zamanında açık bir Ģekilde 

görülmüĢtü. Neticede Hicaz bölgesinde yaĢayan Araplar, eskiden beri hürriyet 

havasını teneffüs etmiĢ, özgürce yaĢamıĢ ve iĢgal etmek isteyenlerin giriĢimine ve 

baĢlarında bir kralın olmasına izin vermemiĢlerdi. Nitekim Hz. Peygamber de 

bulunduğu meclislerde her seferinde bir kral olmadığını vurgulamıĢ, kendisinin 

kurutulmuĢ et yiyen bir kadının oğlu olduğunu söylemiĢtir.  Hz. Ebu Bekir ise 
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baĢında olduğu düzeni devam etmesi gerektiğine inanmıĢ, bu anlamda zekat vermek 

istemeyenlerin durumunu, merkezi otoriteyi hafife almaları hatta onu tanımamaları 

Ģeklinde yorumlamıĢ ve bu doğrultuda hareket etmiĢti.
395

  

5- Asıl konumuz olması itibariyle toplumsal sebeplerine baktığımızda, Hz. 

Peygamber döneminde gölgelenen Asabiyet ve kabilecilik, Hz. Ebu Bekir döneminde 

tekrar gün yüzüne çıkmıĢ, KureyĢ kabilesi etrafında birleĢmek istemeyen Araplar, 

KureyĢ‟in otoritesini kabul ettiklerinde KureyĢ‟in kölesi olacağı Ģeklinde 

değerlendirdikleri için
396

 otoriteye karĢı isyan bayrağını çekmiĢlerdi.
397

 Araplarda, 

“Kendi kabilesinin kötüsü baĢka kabilenin iyisinden daha iyidir” Ģeklindeki anlayıĢ, 

isyan hareketlerinde kendini fazlasıyla göstermiĢti. Yalancı peygamber olarak ortaya 

çıkan Müseylime‟nin kabilesinden Talha en-Nemri, Müseylime‟ye, “Senin yalancı 

peygamber olduğuna, Muhammed‟in de doğruluğuna Ģehadet ederim. Fakat 

Rabiaoğullarından yalancı birisi, KureyĢ‟in doğru olan peygamberinden daha iyidir” 

demiĢti.
398

 Yine Yemame‟den getirilen esirler, bu anlayıĢa paralel olarak, kendi 

kabilelerinden çıkan peygamberin KureyĢ‟ten olan bir peygamberden daha sevimli 

olacağını söylemiĢlerdi.
399

 Benzer bir tavır, Huneyn SavaĢı esnasında Safvan b. 

Ümeyye tarafından dile getirilmiĢti. Müslümanların mağlubiyeti sırasında müĢrik 

olan Safvan, “Vallahi, KureyĢlilerden birisinin hakim olmasındansa Hevazinlerden 

bir kimsenin hakim olmasını tercih ederim” diye söylemiĢti.
400

 Peygamberlik 

iddiasıyla ortaya çıkan yalancı peygamberlerin ve onların arkalarından giden 

kabilelerin bu düĢüncelerine bakıldığı zaman, direkt Ġslam dinine karĢı geldikleri gibi 

görünse de aslında onlar KureyĢ egemenliğine ve idaresine karĢı geldiklerini 

söylememiz mümkündür. Mesela Temimoğullarından zekat görevlisi Malik b. 

Nüveyre, Hz. Peygamber‟in vefat haberi kendisine ulaĢtığı zaman kabilesine Ģunları 

söylemiĢti: “Ey Temimoğulları! Sizin de bildiğiniz gibi Abdullah oğlu Muhammed, 

vefat etmeden önce zekatlarınızı toplamak üzere beni görevlendirmiĢti. O Ģimdi vefat 

etti. ġayet onun yerine KureyĢ‟ten biri geçip zekat istemezse hep birlikte ona tabi 
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oluruz.
401

 Artık mallarınızı hiç kimse istemeyecek ve sizler bu malları almaya 

onlardan daha fazla hak sahibisiniz.”
402

 Bununla ilgili olarak J. Wellhausen, Hz. 

Peygamber‟in vefatıyla çıkan bu isyan hareketlerinin Ġslam‟dan tamamen kopuĢ 

olmadığını, KureyĢ otoritesine bir tepki olarak ortaya çıktığını söylemiĢtir.
403

 Tüm 

bunlar, kabilecilik anlayıĢının toplumda ne kadar baskın olduğunun görülmesi 

açısından önemlidir.  

6- Kabilelerden gelen ilk saldırıların, kabilelerin ileri gelenleri tarafından 

zekat amillerine olması konumuz açısından önemlidir. Çünkü onlar kendi kabileleri 

içinde mutlak söz sahibi olmalarıyla bir konum elde etmiĢ, fakat idareci ve resmi 

konumdaki zekat toplamakla görevli olan kimseler, onların bu konumlarını 

engellemiĢlerdi. Bu durum, kabile içindeki dengeleri etkilemesine sebep olmuĢ ve 

süreç içinde bu, memnuniyetsizliğe dönüĢmüĢ en nihayetinde Hz. Ebu Bekir 

döneminde isyana dönüĢmesiyle sonuç vermiĢtir. Bir önemli etken ise onlar, Hz. 

Peygamber‟le yapılan anlaĢmayı cahiliye dönemindeki kabile ittifakları gibi 

görmüĢler, Hz. Peygamber‟in vefat etmesiyle de sona erdiğini düĢünmüĢlerdi.
404

  

Hz. Ebu Bekir‟in peygamberlik iddiasıyla ortaya çıkan yalancıların peĢine 

takılanlarla savaĢılmasını gerekli görmesinin sebebi olarak, onların bireysel olarak 

dinden dönmeleri değil, toplumun menfaatinin tehlikeye gireceğini düĢünmesiydi. 

Çünkü onlar zekat ödemeyi kabul etmedikleri gibi Ġslam inancından da dönüp 

Medine‟ye karĢı bir isyan baĢlatmıĢ ve peygamberlik iddiasıyla ortaya çıkan yalancı 

peygamberlerin arkalarına takılmıĢlardı. Bu ise devletin otoritesini tehlikeli bir 

biçimde tehdit edecek bir durumdu. Ġslam bütünlüğünü korumak adına Medine 

yönetimi, isyancılarla bu doğrultuda savaĢlar yapmıĢtı.
405

 Nitekim isyan 

hareketlerine karĢı Halid b. Velid‟in görevlendirilmesiyle kazanılan baĢarılar, 

Medine‟den yana tavır alınmasını sağlamıĢ, Medine‟nin siyasal gücünü artırmıĢ, bir 

anlamda tetikte bekleyen kabilelere karĢı merkezi otoriteye bağlı kalmaları için 
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gözdağı verilmiĢti. Böylece Ġslam toplumunun birlik ve bütünlüğü korunmuĢ, bu 

anlamda askeri güç önemli derece iĢlevsellik göstermiĢti.
406

 Hz. Ebu Bekir, Halifelik 

yaptığı kısa dönem içinde KureyĢ idaresindeki devletin otoritesini tüm Arap 

dünyasına kabul ettirmeyi baĢarmıĢtı.
407

 Ġbn Hazm‟ın ifadesiyle Arabistan‟ın tamamı 

ilk defa onun zamanında tek parça haline gelmiĢti.
408

 

Hz. Ebu Bekir‟in komutanlığa getirdiği kimseler sadece isyan hareketlerinde 

değil Sasani ve Bizans devletlerine karĢı da Irak ve Suriye‟de önemli baĢarılar elde 

etmiĢlerdi. Komutan atamasında dikkat çeken kısım, komutanların önemli bir 

bölümünün Ümeyyeoğullarından olmasıydı.
409

 Ümeyyeoğulları, Mutayyebun 

grubunda yer alan AbduĢĢems‟in soyundan geliyordu. GeçmiĢte yaĢanan Ahlaf-

Mutayyebun çekiĢmesinde siyasi ve askeri alandaki görevleri ihtiva eden riyaset, 

kıyade ve ukab AbduĢĢemsoğullarına taksim edilmiĢti. Ümeyyeoğullarının ordu ve 

siyasi konularındaki bilgi birikimleri geçmiĢte yaĢanan bu görev dağılımından 

kaynaklanıyordu. Hz. Ebu Bekir, Hz. Peygamber‟in yaptığı her Ģeyiyle takip 

ettiğinden burada da farklı davranmayıp, zamanında Hz. Peygamber, 

Ümeyyeoğullarına idari görevler verdiği için,
410

 o da aynı düĢüncede hareket etmiĢti.  

Hz. Ebu Bekir, idari atamalar konusunda kabileler arasındaki dengeyi 

korumuĢ ve bu Ģekilde hareket etmiĢti. SavaĢlarda büyük bir ün kazanan Halid b. 

Velid, KureyĢ kabilesinin HaĢimoğullarının rakibi olan Mahzumoğullarından,
411

 

Halid b. Said, KureyĢ‟in Ümeyyeoğullarından,
412

 Yala b. Ümeyye Temim 

kabilesinden,
413

 Ala b. el-Hadrami Yemenli Hadramevt kabilesindendi.
414

 Daha önce 

de zikrettiğimiz gibi, Hz. Ebu Bekir, Hz. Ali‟ye ve diğer HaĢimoğullarına idari 

görevler vermemiĢti. Onlar uzun bir süre Medine‟de siyasetten uzakta kalmıĢlardı.
415

 

Dikkat edilirse, Hz. Ebu Bekir, önemli görevlere birilerini getirirken tek kabileden 
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olmamasına önem vermiĢtir. Bu saydığımız görevlendirmelere baktığımızda ilk 

Halife Hz. Ebu Bekir, Ahlaf-Mutayyebun gruplaĢmasında tek taraflı değerlendirme 

olmamasına özen göstermiĢ, dengeli bir dağılım yapmak için iki tarafı eĢit tutmaya 

çalıĢmıĢtır. Toplumsal yapıyı iyi bilen Hz. Ebu Bekir‟in o zamanın Ģartlarında önemli 

bir politikaya imza attığını sonrasında Hz. Ömer‟e güçlü bir devlet bırakmasından 

daha iyi anlıyoruz. 

 

4. Ġlk Ġhtilaf Fedek Arazisi 

Hz. Peygamber vefat ettiğinde arkasında kiĢisel eĢyalarıyla birlikte koyun, 

keçi ve develerden oluĢan birkaç hayvan, bir gümüĢ mühür, silah ve Hayber 

toprakları sınırları içerisinde bulunan Fedek arazisini bırakmıĢtı.
416

 Hz. Ebu Bekir 

hilafete geldiğinde Hz. Peygamber‟den geriye kalan binek hayvanı ile silahları Hz. 

Ali‟ye vermiĢ, geriye kalanları ise sadaka olarak değerlendirdiği için hazineye 

aktarılmasına hükmetmiĢti.
417

 Hayber fethedildiğinde sınırları içerisinde bulunan 

Fedek arazinin gelirleri Hz. Peygamber‟e bırakılmıĢtı. Fedek arazisinden gelen 

gelirlerin bir kısmını Hz. Peygamber, ailesinin geçimi ve gideri için, bir kısmını ise 

misafirlerine, yolculara ve muhtaçlara ihsanda ve ikramda bulunmak için 

harcamıĢtı.
418

 Hz. Peygamber vefat ettiği zaman kızı Fatıma(öl. 11/632) 

HaĢimoğullarının önderi konumunda olan Abbas b. Abdülmuttalib‟le birlikte Hz. 

Ebu Bekir yanına gitmiĢ ve bu arazinin kendisinin hakkı olduğunu çünkü Hz. 

Peygamber‟in mirası olarak kendisine devredilmesi gerektiğini söylemiĢti. Fakat Hz. 

Ebu Bekir, Fedek arazisini miras olarak görmeyip, Hz. Peygamber‟den duyduğu “Biz 

Peygamberler miras bırakmayız. Bizim bıraktığımız ancak sadakadır”
419

 sözüne 

istinaden onun devlete ait mülk(sadaka) olarak değerlendirmiĢ bu yüzden Hz. 

Fatıma‟nın bu talebini geri çevirmiĢti. Hz. Ebu Bekir‟in bu kararı ve tasarrufu, iki 
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taraf arasında anlaĢmazlığa hatta kırgınlıklara yol açmıĢtı. Suyuti‟nin ifadesiyle bu 

problem, sahabe arasında yaĢanan ilk ihtilaf olmuĢtur.
420

  

Hz. Ebu Bekir‟in Fedek arazisiyle ilgili bu Ģekilde tasarrufta bulunup karar 

vermesi, Hz. Fatıma‟yı derinden üzmüĢtü. Hatta rivayetlere göre Hz. Fatıma‟nın 

ölünceye kadar Hz. Ebu Bekir‟le konuĢmadığı, vefat ettiği zamanda eĢi Hz. Ali‟nin 

Halife‟nin haberi olmadan kendisini defnettiği söylenir.
421

   

Hz. Fatıma babasına ait olan Fedek arazisinin gelirlerini kendisine miras 

olarak istemesi gayet doğal anlaĢılır bir durumdur. Çölün kısıtlı imkanlarında 

arazinin ciddi oranda gelir getirdiğini
422

 düĢündüğümüzde özellikle hicretle beraber 

yaĢadığı evden baĢka herhangi bir mülkiyeti olmayan Muhacirlerin durumu göz 

önünde bulundurulduğunda Hz. Fatıma‟nın Hz. Ebu Bekir‟den Fedek arazisini talep 

etmesinin ekonomik ve psikolojik açıdan makul olduğunun söylenmesi gerekir. Ama 

Hz. Ebu Bekir, Fedek arazisi üzerinde HaĢimoğullarından farklı yorum getirmiĢ, onu 

peygamberlerden arda kalan sadaka olarak değerlendirerek Hz. Fatıma‟ya 

vermemiĢtir. Oysa Hz. Fatıma, peygamber çocuğu olmanın dini açıdan herhangi bir 

ayrıcalığını görmemiĢtir. Kuran‟ın herkesin yaptıklarının karĢılığını göreceğini
423

 

söylemesiyle eylemlerin bireyselliğine vurgu yapması bu anlamda önemlidir.
424

 

Fedek arazisi mevzusu, anlık olarak geçiĢtirilmemiĢ, zihinlerde iz olarak belli bir 

süre kalmıĢtır. Mesela Hz. Ebu Bekir biat almak için Hz. Ali ile konuĢtuğu zaman, 

“Sizinle benim aramdaki mal meselesi” diye söz etmektedir.
425

 Hz. Ebu Bekir‟in bu 

kararı hakkında değerlendirme yapan Ahmet Akbulut, sadakada kastedilen maddi 

miras mıdır yoksa risalet görevi midir, bu konu üzerinde durur ve Hz. Ebu Bekir‟in 

bu kararını kritik eder.
426

 

Samimiyetinden kuĢku duyulmayan ve herhangi bir art niyeti olmayan
427

 Hz. 

Ebu Bekir‟in böyle karara imza atmasının dönemin koĢulları çerçevesinde 
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değerlendirilmesinde fayda vardır. Konumuz olması itibariyle bu kararın alt 

sebeplerinden özellikle iktisadi ve sosyal boyutuna bakıp değerlendirmeye 

çalıĢacağız.  

Hz. Peygamber‟in doğup büyüdüğü Arap toplumunun önemli bir merkezi 

olan Mekke‟de cahiliye dönemindeyken mirasçı olanlar, sadece eli silah tutan ve 

vatanı müdafaa eden büyük erkeklerdi. Arap toplumunda ölen birisinin mirası, harp 

edebilecek yaĢta ve durumda olan en yakınındaki akrabası içinden erkeğe düĢerdi.
428

 

Medine‟de de bu durum farklı değildi. Orada da sadece buluğ çağına ermiĢ erkekler 

babalarının mirasçısı olabiliyor, küçük kız ve erkek kardeĢler ve anneler mirasçı 

olamıyordu.
429

 Allah, bu anlayıĢı yıkmak ve değiĢtirmek için Kuran‟da Ģöyle 

buyuruyor: “Allah size, çocuklarınızın miras taksimi hususunda erkeklerin 

paylarının, kızların alacağı payın iki katı olmasını emretmektedir.”
430

 Ayette geçen 

ifadeler Arapların hoĢuna gitmemiĢ ve kendilerine göre bunun doğru olmadığını Ģu 

Ģekilde ifade etmiĢlerdir: “Kadına dörtte bir, ya da sekizde bir, kız çocuğa yarım ve 

küçük çocuğa da mirastan pay veriliyor. Oysa onlar ne ata binebiliyor, ne de 

düĢmanla savaĢabiliyor. Küçük çocuğa da miras veriliyor, oysa çocuk hiçbir iĢe 

yaramıyor.”
431

 

 Ġslam‟ın miras konusunda ve diğer konularda her yönde haksızlığa uğramıĢ 

kadının konumunu kurtarmaya çalıĢtığını görsek de Hz. Peygamber döneminde 

gerçekleĢen Ģu olay,  bilinçaltlarında hala bir yerlerde cahiliye döneminden kalma 

olumsuz duygu ve düĢüncelerin saklı olduğunu görmemiz açısından önemlidir. Uhut 

savaĢında Ģehit düĢen Sa‟b b. Rebi‟nin eĢi, iki kızıyla birlikte Hz. Peygamber‟in 

huzuruna gelmiĢ ve Ģöyle söylemiĢtir: “Ey Allah Resulü, Ģu gördüğün kızlar Sa‟d‟ın 

kızlarıdır. Babaları Uhut savaĢında Ģehit düĢtü. Kızların amcaları babalarından kalan 
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mallara el koymuĢ ve bu kızlara hiçbir Ģey bırakmamıĢtır. Halbuki bu kızların malsız 

evlenmeleri mümkün değildir.”
432

  

Cahiliye dönemi Arap toplumunda kadının hukuki ve sosyal durumunun çok 

iyi durumda olmamasının sebepleri vardı. Bu dönemde göçebe hayatının yaygın 

olması, sürekli olarak savaĢların gerçekleĢmesi erkeğin ailenin vazgeçilmezi kılmıĢtı. 

Kadının; savaĢan, üreten ve ganimet getiren bir yönü olmadığından sadece tüketici 

nazarıyla bakılmıĢ, konumunu düĢürüldüğü için bu durum miras mevzusuna da 

yansımıĢtır. Aile, yaĢantı Ģeklinin göçebe olmasından dolayı iplerin tamamen erkeğin 

elinde olduğu ataerkil bir yapıya sahip olmuĢtur. Bu anlayıĢ mülkiyet anlayıĢına da 

yansımıĢ, kadın hak sahibi olmaktan ziyade hakka ve temellüke konu olan bir eĢya 

olarak görülmüĢ ve böyle kabul edilmiĢtir.  Bundan dolayı göçebe Araplar arasında 

evlenme; karı-koca arasında bir hayat ortaklığı kurma düĢüncesinden uzakta olup, bir 

eĢyaya sahip olma gibi mehir karĢılığında kadının sahiplenmesi anlaĢılırdı. Bundan 

dolayı evlenme, bir satım akdi gibi düĢünülürdü. Bir kadın, evlendiğinde artık 

babasının hakimiyetinden çıkıp kocanın hakimiyetine girmiĢ sayılırdı. Kocanın 

ölmesi halinde kadın, kocanın sahip olduğu diğer mallar gibi mirasçılarına bırakılır, 

mirasçısı olmaması durumunda ise babasının evine geri dönerdi.
433

  

Tüm bu bilgilerden hareketle Hz. Ebu Bekir‟in, “Peygamberlerden kalan 

miras” ifadesini öne sürerek Fedek arazisini sadaka olarak bir yorumlayıp kendi yetki 

ve sorumluluklarına göre araziyi Hz. Fatıma‟ya vermemesinin sebeplerinden biri o 

dönemin kadına miras konusunda sergilediği anlayıĢtır diyebiliriz. Hiçbir Ģekilde 

kadınların mirasa tabi olmadığı Araplarda, Fedek arazisiyle ilgili alınan kararda, bu 

yönün etkisinin olduğu söylenebilir. Sonrasında Hz. Ebu Bekir‟in aldığı kararla ilgili 

olarak, “KeĢke Fatıma‟nın evine girip Hz. Peygamber‟in bıraktıklarını almamıĢ 

olsaydım”
434

 diyerek kararını eleĢtirmesi ve bu Ģekilde piĢmanlığını dile getirmesi, 

kafasında bazı soru iĢaretlerinin olduğunun görülmesi açısından önemlidir. Yine 

Halifenin, “KeĢke kardeĢinin kızı ile halasının mirasta paylarının olup olmadığını 
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sorsaydım, onların bu konuda paylarının olup olmadığına dair kafamda bazı Ģüpheler 

vardır”
435

 demesi, onun miras konusunda birtakım tereddütlerinin olduğunu gösterir.  

“Sosyal bilimlerde hiçbir zaman kesinlik yoktur” Ģeklinde klasik bir 

yaklaĢımdan hareketle Hz. Ebu Bekir‟in bu kararının alt nedenlerinden biri olarak 

dönemin sosyal yapısının etkisinin olduğu yönünde böyle bir varsayımda bulunduk. 

Tabiki Hz. Peygamber‟in en yakınındaki birisi olarak bu sözün ne maksatla 

söylendiğini en iyi bilecek olan yine Hz. Ebu Bekir‟in kendisidir. Ġslam‟la 

Ģereflenmeden önceki hayatlarında olan âdetlerini söyledikten sonra kültürün ve 

zamanın etkisiyle oluĢmuĢ kalıplaĢmıĢ düĢünceleri tamamen yıkmak yirmi yılda 

olabilecek bir hadise olmadığını söylememiz gerekir. Çünkü bunu sonraki süreçte 

özellikle Emeviler döneminde çok bariz olarak görüyoruz. Konumuzla ilintili 

olduğundan Ģunu da belirtmekte fayda vardır. Ġbn Haldun; Çin, Ġran, Hindistan gibi 

yerlerde yerleĢik hayat hakim olduğundan mimarinin oldukça geliĢtiğini, oysa 

Araplarda bedevi kültürün etkisinden dolayı mimariden ve sanattan uzak kaldıklarını 

belirtir.
436

 Bu durum Hz. Peygamber ve dört halife döneminde de geçerlidir. YaĢantı 

Ģekli; toplumun sanat, mimari, hukuk, ahlak ve ekonomik gibi bütün mevzularına 

temas etmiĢtir. Hukuk alanı içerisinde olan miras konusu da yaĢantı Ģekline paralel 

olarak Ģekil almıĢtır. Göçebe hayatı benimsemiĢ kimseler için miras mevzusunda 

kadın mahrum olan taraftı.  

Hulasa, kliĢeleĢmiĢ ve kalıplaĢmıĢ yapının değiĢmesi kısa süreli bir durum 

olmayıp ancak bu değiĢim uzun sürede gerçekleĢebilir. Hele hele Arap kültürü gibi 

köklü bir kültürde Ġslam‟ın her noktasına nüfuz edip tamamen revize etmesini 

düĢünmek beyhudedir. Ġslam tarihinde çıkan olayların ve olaylarla geliĢen itikadi ve 

mezhebi düĢüncelerin kültürle beraber yoğrulan Ġslam‟ın etkisiyle ortaya çıktığı 

aĢikardır. Bu noktadan hareketle dönemin koĢullarıyla değerlendirildiğinde kadının 

miras konusundan tamamen mahrum bir halde olması Fedek arazisi mevzusuna da 

yansımıĢtır.  
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5. Hz. Ömer'in Halifeliğe Aday Gösterilmesi 

Hz. Ebu Bekir‟in, Hz. Peygamber‟in vefatının hemen ardından oluĢan gergin 

ortamı ve ikinci bir Sakife olayını engellemek için
437

 aldığı önemli kararlarından biri 

Hz. Ömer‟i hilafete aday göstermesiydi. Hz. Ebu Bekir, ölmesine yakın bir zamanda 

hem Ġran‟la savaĢırken hem de Bizans‟ın sınırlarına gelip büyük bir tehdit 

oluĢturmasından dolayı bu hengameli dönemde herhangi bir hilafet anlaĢmazlığa 

düĢülmesini engellemek için Hz. Peygamber‟den farklı davranarak hilafete bir aday 

göstermenin doğru olacağı kanısına vardı. Bundan dolayı herhangi bir ihtilafa yer 

vermemek adına sahabenin en güçlü ve yeterli olarak gördüğü Ömer b. Hattab‟ı 

kendi yerine düĢündü ve hilafete seçilmesi için aday gösterdi.
438

 Bu seçimi yaparken 

öncesinde ashapla istiĢarede bulunmuĢ onların onaylarını almıĢtı.
439

 Mesela 

Abdurrahman b. Avf‟ı yanına çağırıp Hz. Ömer‟in hakkındaki düĢüncesini sordu. 

Abdurrahman b. Avf, “O, senin gördüğünden daha kıymetlidir, fakat bir parça 

sertliği vardır” deyince, Hz. Ebu Bekir kendisine, “Bunun nedeni beni mülayim 

görmesidir. Eğer iĢ ona düĢerse Ģu anda yaptıklarının pek çoğunu yapmayacaktır. 

Kendisi, birisine kızdığım zaman beni ondan memnun etmeye çalıĢırdı. Birisine 

yumuĢak davrandığımda da ona karĢı daha sert davranmak yolunu gösterirdi” dedi.
440

  

Nitekim kaynaklara bakıldığında Hz. Ebu Bekir‟in, halifeliğinin ilk dönemlerinde 

zekat vermek istemeyenlere karĢı savaĢ kararı aldığında Hz. Ömer, bu karara karĢı 

çıkmıĢ ve ona bu konuda muhalefet etmiĢti. Daha sonra Hz. Ömer, Hz. Ebu Bekir‟in 

zekat vermeyenlere karĢı aldığı kararın doğru olduğunu kabul etmiĢ ve onun bu 

kararına uymuĢtur. Hz. Ebu Bekir, Hz. Osman‟ı yanına çağırttı ve ona da aynı soruyu 

sordu. O‟da, “Onun gizledikleri açığa vurduklarından daha hayırlıdır, aramızda onun 

gibisi yoktur”
441

 diyerek görüĢünü bu Ģekilde açıklamıĢtır.  

Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer‟i hilafete getirmek için karar aldığında onu açıkça 

eleĢtirenlerden biri Talha b. Ubeydullah‟tır. O, Hz. Ebu Bekir‟in yanına gelerek, 
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“Sen kendi yerine insanlara Ömer‟i mi halife tayin ettin? Oysa o, senin yanında 

olduğu halde insanların ondan neler çektiğini biliyorsun. Sen öldüğün zaman 

Rabbine nasıl hesap vereceksin” dedi. Hz. Ebu Bekir, bu sözden sonra sinirlenerek 

hasta yatağından kendisini doğrultup ona, “Sen beni Allah‟la mı korkutmak 

istiyorsun? Rabbime kavuĢtuğumda Ģayet bana sorarsa, bende senin halkın üzerine 

halkının en hayırlısını halife olarak bıraktım diye cevap vereceğim” diye karĢılık 

verdi.
 442

  

Hz. Ebu Bekir, bu Ģekilde Hz. Ömer‟i hilafete aday gösterirken sahabenin 

önde gelen büyükleri olan Abdurrahman b. Avf, Osman b. Affan, Talha b. 

Ubeydullah ve Said b. Zeyd gibi isimlere danıĢmıĢtır.
443

  

Hz. Ebu Bekir‟in danıĢtığı bu kimseler o dönemde seçkin yere sahip olan 

kimselerdir. Abdurrahman b. Avf, KureyĢ kabilesinin Zühre koluna mensup olup 

cahiliye döneminde Mekke‟nin en zenginlerinden birisiydi. O, Hz. Ebu Bekir 

aracılığıyla Ġslam‟a girmiĢ ve Hz. Peygamber‟le beraber bütün savaĢlara katılmıĢtı. 

Abdurrahman b. Avf, Hz. Ebu Bekir‟in halifeliği seçiminde ilk biat edenlerden 

biriydi.
 444

 Osman b. Affan, KureyĢ kabilesinin Ümeyyeoğullarından olup Mekke‟nin 

en zenginleri arasında yer alıyordu. O, Hz. Ebu Bekir‟in özel gayretleriyle Müslüman 

olmuĢtu. Hz. Peygamber‟in vahiy katipleri arasında yer alan Hz. Osman, Uhud, 

Hayber, Mekke‟nin fethi ve Tebük seferi gibi önemli hadiselerde bulunmuĢ ve Hz. 

Ebu Bekir zamanında Halifenin en yakın danıĢmanlarından biri olmuĢtur.
445

 Talha b. 

Ubeydullah, Hz. Ebu Bekir‟in kabilesi olan KureyĢ kabilesinin Teymoğullarına 

mensup olup Hz. Ebu Bekir vasıtasıyla Müslüman olanlardan biriydi. Uhud 

savaĢında kahramanlığıyla ön plana çıkan Talha Tebük seferinde en çok bağıĢ 

yapanlardan birisi olmuĢtur.
446

 Said b. Zeyd, Hz. Ömer‟in akrabası olup KureyĢ 

kabilesinin Adiyoğullarına mensuptu. Said b. Zeyd, cahiliye döneminde hiçbir 

Ģekilde putperestlik inancını taĢımamıĢ, putlar için kesilen kurbanlardan yememiĢti. 
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Said b. Zeyd, Hz. Peygamber‟in askeri ve sosyal faaliyetlerin birçoğuna iĢtirak etmiĢ, 

bu süreçte Ġslam dininin güçlenmesi için büyük gayretler göstermiĢti.
447

  

Dikkat edilirse Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Ömer‟in hilafete uygunluğunu sormak 

için danıĢtığı kimselerin hepsi KureyĢ kabilesindendi. O dönemin insanları olarak 

Hz. Ebu Bekir‟de diğer Araplar gibi o toprakların bir ferdiydi. Dolayısıyla o dönem 

çerçevesinde değerlendirildiğinde Hz. Ebu Bekir‟in çevresinde teĢkilatlandırdığı 

insanların büyük bir kısmının KureyĢ kabilesinden olması olağandıĢı değildi. Bu 

anlayıĢ Hz. Ebu Bekir‟in hilafette yerine birini düĢünürken de önemli derecede etkili 

olmuĢtur.   

Hz. Ebu Bekir‟in bu kararını toplumun az da olsa bir kesimi uygun 

görmemiĢti.
448

 Hilafete Hz. Ömer‟i getirme meselesinde kamu adına Hz. Ebu Bekir 

kendi tercihine göre hareket etmiĢti. Ama Hz. Ömer‟i seçen ve aday gösteren Hz. 

Ebu Bekir olsa da daha sonra halkın ona biat etmesiyle göreve baĢlamıĢ, bu durum 

Hz. Ömer‟e hukuki statü kazandırmıĢtır. Hz. Ebu Bekir‟in kendi seçimi sırasında 

Ensar ve Muhacirler arasında yaĢanan tartıĢmaların tekrar yaĢanmaması adına 

Müslümanları belirsiz bir ortama sürüklenmelerini engellemek için o kendi yerine 

Hz. Ömer‟i aday göstermiĢti. Böylece muhtemel çıkabilecek ihtilaf engellenmiĢ oldu. 

Kendi yaĢadığı tecrübelere istinaden Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer‟e uzun uzun vasiyette 

bulunarak idarede takip etmesi gereken esasları da anlatmıĢtır.
449

  

Hz. Ebu Bekir‟in hilafete Hz. Ömer‟den baĢka bir ismi tercih etmemesi dikkat 

çeken bir konudur. Özellikle Hz. Ali gibi Peygamber terbiyesinden geçmiĢ birisini 

aday göstermemesi önemlidir. Hz. Ebu Bekir hilafete getirilirken Hz. Peygamber‟in 

vefatından dolayı HaĢimiler toplantıya katılmamıĢtı. Kabileler arası dengeleri 

gözetmede hassas davranan Hz. Ebu Bekir, Mutayyebun grubunda olsalar da 

geçmiĢten beri rekabet ve çekememezlik halinde olan Emevilerden ve 

HaĢimilerden
450

 bir aday göstermeyip Hz. Ömer‟i kendi yerine düĢünmesinin 

nedenleri vardı. O sırada Emeviler içinden Hz. Osman‟dan baĢka halkın 
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onaylayacağı aday olabilecek kimse yoktu. Akla gelen Ebu Süfyan‟ın Ġslam‟a 

sonradan dahil olması ve Müslümanlar nezdindeki olumsuz imajı Hz. Ebu Bekir‟in 

onu düĢünmemesi için yeterliydi. Zaten Ebu Süfyan da bunun farkına varmıĢ olmalı 

ki hilafette pek ortalarda görünmemiĢ, Hz. Ebu Bekir‟in hilafetine itiraz edip 

HaĢimileri desteklemiĢti. Bununla beraber Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Ali‟yi kendi yerine 

aday göstermemiĢ olmasında; Hz. Ömer‟in Ġslam‟daki konumu, Hz. Ali‟den yaĢça 

büyük olması ve aralarındaki iletiĢimi etkili olmuĢtu.
451

 Sonraki zamanlarda Hz. Ali, 

hilafet meselesinde kendilerinin dikkate alınmadığı için Hz. Ebu Bekir‟i eleĢtirmiĢti. 

Ebu Ubeyde, Hz. Ali‟ye henüz küçük ve tecrübesiz olduğunu, kavmin önde gelenleri 

ve yaĢlıların onlar olduğunu, Hz. Ebu Bekir‟in böyle bir karara matuf olmasında 

kendisinden daha ehil olduğunu, kendisinin ilimle faziletle ve neseple meĢgul 

olmasıyla insanlar içinde daha layık bir durumda olacağını söylemiĢtir.
452

      

Hz. Ebu Bekir, Ümeyyeoğullarından ya da HaĢimilerden herhangi birisini 

aday gösterseydi, mutlaka bu iki kabile birbirine itiraz edecekti. Bu düĢüncemizin 

delili Hz. Ali‟nin Hz. Osman‟dan sonra hilafete geldiği süreçte Hakem olayı ve 

Sıffin SavaĢıdır. Ġlk Halife bu kabilelerden birinin seçilmesi halinde tekrar bir 

kargaĢa ortamının olacağını biliyordu ve onlardan Hz. Ali‟de dahil kimseyi yerine 

aday göstermemiĢti. Toplumun çoğunluğunun sukunetle kabul edeceği birisinin 

ancak KureyĢ kabilesinden birisinin olmasıyla gerçekleĢeceğinin de farkındaydı.  

O dönemde Arapların sosyal ve iktisadi açıdan önemsedikleri Mekke 

Ģehrinde, dini yönden önemli konumu olan Kabe‟nin muhafızlığını ve hizmetini 

gerçekleĢtiren KureyĢ kabilesinin Adiyoğullarına mensup olması yönüyle Hz. 

Ömer‟in önemli bir sosyal konumu vardı. Adiy oğulları; HaĢim, Umeyye, Nevfel, 

Abduddar, Esed, Teym, Mahzum, Cumah, Süma(Sehm)oğulları kabileleriyle beraber 

KureyĢ‟in on iki kudret ve liyakatleriyle saygınlık kazanmıĢ kabilelerinden biriydi.
453

  

KureyĢ içinde çeĢitli görev taksimleri vardı. Kabe‟nin koruyuculuğu, hac 

iĢinin düzenlenmesi, çeĢitli kabilelerin temsilcilerin seçimi, davaların kesin karara 

bağlanması, müĢavere heyetinin toplanması ve bunlara benzer görevler, ayrı ayrı 
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kabileler tarafından yürütülüyordu. Adî; sefaret (elçilik) ve münâferet (kabileler 

arasındaki davaların halledilmesi) ile görevliydi. Bu vazife, son dönemde Benî 

Adî‟ye mensup Hz. Ömer tarafından ifa ediliyordu.
454

  Elçilik ve arabuluculuk görevi 

Hz. Ömer‟in önemli bir sosyal konumun olduğunun göstergesiydi.  

Hz. Ömer ile ilgili Hz. Peygamber döneminde Bedir SavaĢında gerçekleĢen 

Ģu durumlar, onun hilafete getirilirken halk tarafından rahatça onaylanmasında 

önemli etkenler olmuĢtur: 

1- Bedir SavaĢına Adiy oğulları haricinde tüm KureyĢ kabileleri katılmıĢtır.  

Bunun sebebi, kabilesinin Hz. Ömer‟e duyduğu saygı ve korkudur. 

2- Bedir SavaĢında Müslümanların safında Hz. Ömer‟in kabilesinden ve onun 

müttefiklerinden on iki kiĢi katılmıĢtır. 

3- KureyĢ‟in büyük kumandanlarından olan As b. HaĢim, Hz. Ömer‟in 

dayısıydı ve savaĢ esnasında Hz. Ömer tarafından öldürülmüĢtü. Bu olay, onun dine 

ait bir meselede hiçbir Ģeyi önüne geçirmediğinin göstergesiydi.
455

 

4- Bedir savaĢında ilk Ģehit düĢen Müslüman, Mihca‟dır. O, Hz. Ömer‟in 

azatlı kölesiydi.
456

 

Tüm bu sebepler, Hz. Ömer‟in hilafete layık birisi olduğunun kanıtıdır. Hz. 

Ebu Bekir‟de toplumunu iyi tanımasından dolayı onun toplumda kabul göreceğini 

bildiği için tekrar kargaĢa ortamı olmaması adına Hz. Ömer‟i hilafete seçmiĢtir. 

Nitekim Hz. Ebu Bekir yanılmamıĢ ve toplumun hemen hemen tamamı Hz. Ömer‟e 

biat etmiĢtir.
457

 Hz. Ebu Bekir‟in Hz. Ömer‟i hilafete getirirken halka okunmasını 

istediği vasiyet mektubundaki Ģu ifade o dönem açısından oldukça dikkat çekicidir. 

Hz. Ebu Bekir, kabilecilikte ön plana çıkmıĢ toplumun bir ferdi olarak tabuları 

yıkmaya çalıĢtığının görülmesi açısından vasiyette, “Size akrabam olmayan birisini 

bırakıyorum” demiĢ, yönetimde akrabalıktan öte liyakatin daha önemli olduğunu 

                                                           
454

 ġibli Numanî, a.g.e., C.III, s.158-159 
455

 Sibli Numanî, a.g.e., C.IV, s.209 
456

 Taberi, a.g.e., C.II, s.393 
457

 Ġbn Sa‟d, a.g.e., C.II, s.274. 
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vurgulamıĢtır.
458

 Ama yine de Hz. Ömer‟in KureyĢ kabilesinden olması Hz. Ebu 

Bekir‟in kararını etkilemiĢ ve Ensar ve diğer kabilelerden kimseyi düĢünmemiĢ 

olmasıyla seçiminde asabiyetin dıĢına çıkmamıĢtır.  

 

6. Kuran-ı Kerim‟in Kitap Haline Getirilmesi 

Hz. Ebu Bekir döneminde gerçekleĢen en önemli olaylardan biri de Kuran-ı 

Kerim‟in toplanma meselesidir. Bilindiği üzere, Ġslam dininin kutsal kitabı, Hz. Ebu 

Bekir zamanında kitap haline getirilmiĢtir.
459

 Bununla beraber Hz. Ebu Bekir, Kuran-

ı Kerim‟in henüz kitap haline getirilmeden bu süreçte vefat ettiğine dair rivayetler de 

mevcuttur.
460

  

Kuran‟ın kitap haline getirilmesinde ön önemli olayın Müseylime ile yapılan 

Akraba‟ savaĢının olduğu söylenir. Yapılan bu savaĢta çok fazla hafızın Ģehit 

olması,
461

 Müslümanlara tedirgin etmiĢ, daha sonra Hz. Ömer‟in tavsiyesiyle
462

 

Halife Hz. Ebu Bekir, Zeyd b. Sabit baĢkanlığında bir kurul oluĢturarak dağınık 

bulunan Kuran nüshalarını bir araya getirmek suretiyle kitap haline getirmiĢtir.
463

 

Riddet savaĢları ve Yemame savaĢları esnasında Hz. Ömer, Halifeye gelerek 

Ģöyle dediği nakledilir: “Kurra hafızların da katılmıĢ olduğu Yemame savaĢları 

iyiden iyiye Ģiddetlendi. Bu Ģekilde savaĢta Kurraların birçoğunun Ģehit düĢeceğini, 

onlarla beraber Kuran‟ın da kaybolup gideceğinden endiĢe ediyorum. Bundan dolayı 

Kuran‟ın toplanılması emrini vermek gerektiğini hissediyorum.”  Hz. Ebu Bekir, Hz. 

Ömer‟in bu sözü üzerine: “Hz. Peygamber‟in yapmadığı bir Ģeyi nasıl yaparım?” 

diye cevap verdi. Hz. Ömer: “Bunda hayırdan baĢka bir Ģey yok” diye ısrar edince 

Halife, çok gönüllü olmasa da Zeyd b. Sabit‟i çağırtarak Kuran‟ı toplaması için 

talimatlar verdi.
464

 Böylelikle, Kuran‟ın korunmasında vesile olan Hz. Ömer, 
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toplumun takdirini kazanmıĢ, hilafete geldiğinde de insanlardan daha rahat onay 

almıĢtır. 

Hz. Ebu Bekir‟in takdiriyle kitap haline gelen Kuran böylelikle dağınıklığı 

giderilip kaybolması engellenmiĢ oldu. Hz. Ebu Bekir, sözlü kültüre egemen olan 

Arap toplumunda yazılı metinler halinde var olan Kuran‟ı kitap haline 

dönüĢtürmesinde toplumdaki otoritesi ve liderliği önemlidir. Burada Hz. Ebu 

Bekir‟in yöneticiliğinden çok liderliği daha ön plandadır. Lider olan bir insan 

geleneğin dıĢına çıkar ve toplumda yeniliklere imza atar. Yönetici taklit ederken lider 

icat eder.
465

 Arap âdetlerinde ölmekte olan bir yöneticinin yerine birisini 

seçmemesine rağmen Hz. Ebu Bekir Hz. Ömer‟i yerine seçmiĢ ve Hz. 

Peygamber‟den farklı davranabilmiĢti. Bu örnekte olduğu gibi yine Hz. 

Peygamber‟in uygulamalarının dıĢına çıkıp Kuran‟ın kaybolma tehlikesine karĢı 

onun kitap haline getirilmesinde öncü olmuĢtu.  

Hz. Ebu Bekir‟in özellikle Kuran‟ı kitap haline getirmesinde ve Hz. Ömer‟i 

seçiminde verdiği kararların uygulanması onun toplum tarafından kabullenildiği ve 

üstün niteliklere sahip bir lider olarak görüldüğünü gösterir. Çünkü kargaĢalı bir 

ortamın olduğu toplumda insanlar o lider hakkında inanca sahip olur ve ona göre 

birine bağlanma ihtiyacı güder.
466

 Bu anlamda Hz. Peygamber‟den sonra çıkan 

olaylarda Halifenin baĢarılı kararların altına imza atması toplumun ona karĢı güven 

duymasını fazlasıyla sağlamıĢ ve bu güven toplumla ilgili verdiği diğer kararların 

uygulanmasını rahat hale getirmiĢtir.  

 

 

 

 

 

                                                           
465

 Warren Benis, Bir Lider Olabilmek, 4. bs., Çev. Utku Teksöz,., Ġstanbul, Sistem Yayınları, 2003, 

s. 49-50. 
466
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SONUÇ  

Toplumda insan etkileĢiminin veya sosyal davranıĢın alıĢkanlık veya 

yinelemeler veyahut değer yargıları ile ilgili kısımları üzerine duran sosyolojiyle Hz. 

Ebu Bekir dönemini ele alarak o dönemde cereyan eden olayları, bu olaylar üzerine 

verilen kararları ve bu kararlardan çıkan uygulamaları bilimsel açıdan incelemeye 

çalıĢtık.  

Hz. Peygamber‟den sonra siyasi olarak ön plana çıkan en önemli 

Ģahsiyetlerden biri, hiç Ģüphe yok ki ilk Halife Hz. Ebu Bekir‟dir. O yaĢadığı döneme 

damgasını vurmuĢ, Arapların dağılmaması için elinden geleni yapmıĢ bu açıdan 

müthiĢ bir Ģekilde mücadele örneği sergilemiĢtir. Bu anlamda genel olarak bu 

çalıĢmamızda Ģu sonuçlara vardık. 

Ġslam dinine önderlik yapan Arap toplumunun içinde Hz. Ebu Bekir‟in en 

önemli vasıflarına baktığımızda onun sosyal konumunu, Hz. Peygamber ile olan 

yakın iliĢkisini ve Ġslam‟a yaptığı katkılarının olduğunu görüyoruz. Kabileciliğin ön 

planda olduğu Arap toplumunda insanların bu nazarla hükmettiği ve hareket ettiği bir 

dönemde Hz. Ebu Bekir‟in Arapların siyasi ve ekonomik olarak lideri konumunda 

bulunan KureyĢ kabilesine mensup olması, hilafet baĢta olmak üzere diğer konularda 

ciddi anlamda etkin bir role sahip olmuĢtur. Ġslam dini, Ġbn Haldun‟un 

terminolojisiyle, nesep asabiyetine değil de sebep asabiyetine önem veriyor olsa da 

Araplar, Hz. Peygamber ve dört halifeyle birlikte KureyĢ kabilesinin nüfuzunu uzun 

süre hissetmiĢlerdir. Bu açıdan dört halifeden sonra yöneticileri KureyĢ kabilesinden 

olan Emeviler ve Abbasiler eliyle Ġslam Devleti yönetilmeye devam ettiği için uzun 

yıllar boyunca KureyĢ kabilesi, Araplara ve diğer milletlere karĢı üstünlük 

sergilemiĢtir.  

Ġslam öncesi dönemde Araplar, hayatlarını kabile hayatı üzerine kurmuĢlardı. 

Kabile üyelerini bir arada tutan, onları herhangi bir saldırıya karĢı mücadele ruhu 

veren güdü ise kabile asabiyetiydi. Bu yapı ve anlayıĢ, Hz. Peygamber döneminde 

Arap topluluklarının merkezi bir otorite altında birleĢmeleriyle etkisini büyük ölçüde 

yitirmiĢ olsa da bilinçaltlarında gölgelenen ve bastırılan bu anlayıĢ, Hz. Ebu Bekir 
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döneminde hilafet seçimleriyle ve isyan hareketleriyle ziyadesiyle tekrar gün yüzüne 

çıkmıĢtı.  

Hz. Peygamber vefat eder etmez boĢluktan istifade eden ve yönetimi ele 

geçirmek için hareket geçen Ensar, Sakife toplantısında bir araya gelmiĢti. Hz. Ömer, 

bu toplantının yapıldığını duyar duymaz, Hz. Ebu Bekir‟i ve Ebu Ubeyde‟yi yanına 

alıp toplantının yapıldığı yere gitmiĢlerdi. Evs ile Hazreç arasında geçmiĢten beri 

süre gelen rekabet burada kendini göstermiĢ ve bu durum Hz. Ebu Bekir‟e yaramıĢtı. 

Hz. Ebu Bekir ise KureyĢ‟in merkezi bir kabile olmasını kullanmıĢ, Arapların ancak 

KureyĢ kabilesi etrafında toplanacağını söylemiĢti. Toplumun bir parçası olan Hz. 

Ebu Bekir, dolayısıyla toplumunu en iyi bilen de kendisiydi. Kabilecilik zemininde 

oluĢan toplumda Hz. Ebu Bekir, merkezi bir konumu olmayan herhangi bir kabileden 

çıkacak birisinin etrafında Arapların birleĢmesinin imkansız olduğunun farkındaydı.  

Her ne kadar kendisi KureyĢ kabilesinin zayıf bir kolu olan Teymoğullarına 

mensup olsa da Hz. Peygamber ile olan yakınlığı, ilk Müslümanlardan olması ve 

Ġslam‟a yaptığı önemli katkıları, toplum içerisinde örnek Ģahsiyetlerden biri olarak 

görülmesinde ciddi amiller olmuĢ ve KureyĢ‟in diğer kollarına mensup kiĢilerce 

kendisinin hilafete gelmesi yadırganmamıĢtı. ġayet Hz. Ebu Bekir, bu özellikleri haiz 

olmayıp sadece kabilesiyle iktifa etmiĢ olsaydı KureyĢ‟in zayıf bir kabilesinden 

geldiği için hilafete gelmesi daha zor hale gelirdi. 

Cahiliye döneminden kalma güçlü kabilenin zayıf kabileyi yağmalama ve 

ezme olayı Ģüphesiz ki Hz. Ebu Bekir‟in hilafete gelmesini kolaylaĢtırmıĢtı. Araplar, 

o dönemde tekrar kabile düĢmanlıklarının peyda etmemesi için kabileler arası 

kuvvetler dengesini göz önünde bulundurmuĢlar ve KureyĢ‟in zayıf bir kolu olan 

Teymoğullarına mensup Hz. Ebu Bekir‟i gönül rahatlığıyla seçmiĢlerdi. 

Devlet düĢüncesinin uzağında olan ve tek otorite etrafında olmayıp sadece 

kabilesine bağlı olarak yaĢayan Araplar, kendilerini yağmadan korumak için Hz. 

Peygamber‟e vergi ve zekat vermek suretiyle ona tabi olmuĢlardı. O dönemde 

anlaĢma yapıldığında, bu anlaĢmalar, anlaĢma yapanlardan birisinin vefat etmesiyle 

fesh edilir ve anlaĢma tamamen ortadan kalkardı. Hz. Peygamber‟in vefatından sonra 

zekat ve vergi vermek için anlaĢmıĢ olan bazı kabileler, bu anlaĢmaları fesh edip Hz. 
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Ebu Bekir‟e zekat vermek istememiĢlerdi. Hz. Ebu Bekir ise zekatı sadece ibadet 

olarak görmemiĢ, devlet otoritesine bağlılığın bir simgesi olarak değerlendirdiği için 

onlarla mücadele etmiĢti. Çünkü o, zekat konusunda onları özgür bıraksaydı, 

özgürlüklerine düĢkün olan ve kendi kabilesinin güçlü olması için KureyĢ kabilesinin 

etrafında birleĢmek istemeyip yalancı peygamberlerin peĢine düĢen o dönemdeki 

Arap topluluklarının devletten kopmasının an meselesi haline geleceğini biliyordu.  

Arap toplumun hür, köle ve mevali olarak sınıflardan oluĢmasını, Hz. 

Peygamber kendi risaletinde tam olarak kaldıramamıĢ, bu süreç daha sonra da devam 

etmiĢtir. Üsame‟nin azat edilen köle çocuğu olması sebebiyle ordu komutanlığına 

getirilmesinde bazı olumsuz seslerin olduğu görülmüĢtür. Hz. Ebu Bekir, bu seslere 

kulak vermemiĢ, hatta Üsame‟yi onore etmek amacıyla Hz. Ömer‟in Medine kalıp 

kendisine yardımcı olması için ondan izin istemiĢ, orduyu yolcu etme esnasında 

Üsame atla giderken kendisi yürümüĢtü. Tüm bunlar, Ġslam‟ın vaz etmeye çalıĢtığı 

eĢitliği sağlamak adına atılan önemli adımlardı. Hz. Peygamber‟le baĢlayan bu süreç 

Hz. Ebu Bekir‟le devam etmiĢti.  

Kadının Arap toplumunda söz sahibi olmamasını, her seferinde Hz. 

Peygamber yıkmaya çalıĢmıĢtır. Ġslam dini Kuran‟da kız çocuklarının bir utanç vesile 

olmadığını belirterek onların hor ve hakir görülmesinin yanlıĢlığı üzerinde 

durmuĢtur. Kadına karĢı sosyal ve hukuki olarak Arapların böyle bir aĢağılayıcı 

anlayıĢa sahip olmaları elbette yaĢam tarzlarıyla yakından ilgiliydi. Araplar, çöl 

ikliminden dolayı çorak araziler ve verimsiz toprakları olduğu için geçimlerini daha 

çok yağma ve gasp ile sağlıyorlardı. Vaziyet bu Ģekilde olunca savaĢlar da 

kaçınılmazdı. Bu ise toplumda kadını değil erkeği daha gerekli hale getiriyordu. 

Hatta onlar, bu durumdan dolayı, kadını üreten değil tüketen olarak görüyorlardı. 

Erkeğin ön planda olması, savaĢlarda elde edilen ganimetten kadına pay verilmesini 

engelliyordu. Bu durum kadınların miras mevzusunda mahrum hale gelmesine sebep 

olmuĢtur.   

Hz. Ebu Bekir döneminde Fedek Arazisiyle ilgili Hz. Fatıma‟nın miras olarak 

bu araziyi talep etmesi kendisine ret olarak dönmüĢtü. Hz. Ebu Bekir, Hz. 

Peygamber‟den duyduğu sözden dolayı ona, Hayber‟in fethinde ganimet olarak Hz. 

Peygamber‟e verilen Fedek arazisini vermemiĢti. Hz. Ebu Bekir‟in yaĢadığı 
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toplumun bir parçası olması, dolayısıyla kararlarını da etkilemiĢtir. Bunu daha sonra 

Halifenin Hz. Fatıma‟nın evine girip Hz. Peygamber‟in bıraktıklarını aldığı için 

piĢmanlığı ifade eden sözlerinden daha iyi anlıyoruz. Tüm insanların bir tarağın 

diĢleri gibi eĢit olduğunu ve Hz. Peygamber‟in, “Kızım Fatıma bile olsa hırsızlık 

yaptığında eline keserim”
467

  sözüyle adalette hiçbir ayrıcalığın olmadığı bilen Hz. 

Ebu Bekir‟in böyle bir düĢünceye girmiĢ olmasında yani Hz. Peygamber‟den 

duyduğu bu söze istinaden Fedek arazisini miras değil de sadaka olarak 

yorumlamasında toplumun yapısı ve kadının mirastan hiçbir surette pay alamaması 

etkili olmuĢtur.  

Hz. Ebu Bekir, Hz. Peygamber‟den farklı davranarak kendi döneminde 

yaĢanan Sakife toplantısı gibi olayların tekrar olmaması adına yerine hilafete 

seçilmesi için Hz. Ömer‟i tayin etmiĢti. Ġslam‟ın yıkmaya çalıĢtığı seçilmiĢlik ve 

ayrıcalıklık düĢüncesine rağmen yaĢadığı tamamen dönemin konjonktürüne bağlı 

kalarak KureyĢ kabilesinden Hz. Ömer‟i seçen Hz. Ebu Bekir, kabilecilikte zirve 

yapmıĢ Arap toplumunda tüm herkesin kabul edebileceği bir adayı onlara 

göstermiĢti. Hz. Ömer, KureyĢ kabilesinden Adiyoğullarına mensup birisiydi. Hz. 

Ebu Bekir KureyĢ‟in merkezi konumunu bildiği için Ensar‟dan ve diğer kabilelerden 

kimseyi düĢünmemiĢ, Ġslam‟a yaptığı hizmetlerden dolayı yine KureyĢ kabilesinden 

birisini, Hz. Ömer‟i belirlemiĢti. Her ne kadar ilk Halife, Hz. Ömer‟in mizacının sert 

olmasıyla bazı kimseler tarafından eleĢtiri alsa da bu kararında isabetli olduğunu 

onlara söylerken tereddüt etmemiĢti. Arap toplumunda hemen hemen herkesin 

desteğini alan Hz. Ömer de, Hz. Ebu Bekir‟in verdiği bu kararda kendisini haklı 

çıkarmıĢtı.  

Bu çalıĢmamızda gördük ki Hz. Ebu Bekir döneminde gerçekleĢen olaylar, 

Arap toplumun sosyal, siyasi ve dini yapısından kaynaklanmıĢ, Ġslam‟la yirmi üç 

senede kaldırılmaya çalıĢılan bazı âdetler toplumdan henüz silinmemiĢti. 

Çoğunluğun putperest olduğu Arap toplumunda nerdeyse her evde put bulunuyordu. 

Bu durum onların dağınık bir Ģekilde davranmalarına daha çok ferdi hareket 

etmelerine sebep olmuĢtu. Tek ideal ve amaç etrafında hareket etmeyen Arapları Hz. 
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Peygamber Ġslam dini çatısı altında birleĢtirmeye çalıĢmıĢtı. Devlet geleneğinin 

olmamasında kabilecilik kadar ferdi inanç Ģekli de etkiliydi. Dolayısıyla böyle bir 

toplumda Hz. Ebu Bekir, toplumun yapısını tanımakla ve çözmekle olaylara kararlı 

bir Ģekilde yürümüĢ, Hz. Peygamber‟den devraldığı iktidarı korumuĢ, isyanları 

bastırarak devletin ikamesi adına düzeni yeniden toparlamıĢ, bu anlamda Hz. Ömer‟e 

güçlü bir devlet bırakmıĢtır.  

Hz. Peygamber‟le gelen ve dört halifeyle devam eden bu sürece geniĢ 

perspektiften bakıldığında Kuran‟ın amacı sabit olmayan sosyal yapılar içinde sabit 

değerlerini muhatapların anlayacağı türde aktarmaktır. Bu açıdan Kuran nazil olduğu 

toplumda her Ģeye müdahale ederek yola çıkmamıĢtır. Çok güçlü bir kültüre ve 

inançlara sahip olan Arap toplum yapısının Ġslam‟ın getirdiği prensiplerle birleĢerek 

Arapların eski yaĢantı biçimlerinden bir kısmının devam ettiği görülmüĢtür. Bu 

yüzden Hz. Ebu Bekir döneminde çıkan hadiselerin ve verilen kararların toplum 

yapısıyla iliĢkilendirilmesiyle daha iyi anlaĢılacağını düĢünüyoruz. Hem Kuran‟ı 

anlamak hem de dört halifeyle birlikte gelen toplulukların Kuran‟a bakıĢlarından 

esinlenen yorumları çözebilmek adına Arap toplumun örf ve âdetlerini iyi araĢtırmak 

ve tanımak gerekiyor. Bu yapılmadığı takdirde neyin din neyin kültür olduğu 

konusunda çıkmazlar yaĢayabilmemiz söz konusu olur ki Allah‟ın asıl istediği Ģeyi 

atlayabiliriz.  
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